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Chatillon. . . . . . . . . . ... 29 Pedimea. . . . . ... .. ... 920 Vidraceo. . . . . . . . ... .. 76
Chiaverano. . . . . . . . . . .. 65 Pont-Bozet. . . . . ... . ... 43 Villanova Baltea . . . . . . . . . 22
Cogne . . . . .. .. ... ... 19 Pont-Canavese . . . . . . . ... 3 Vische. . , . . . e e e e e e 95
Courmayer e e e e e e 2 Ponte San Martino . . . . . . . . 44 Vistréorio. . . . . .. ... ... 77

N.B. — I Comuni che dopo il 21-1V-1931-1X hanno cambiato denominazione, vengono indicati con la nuova, seguita dalla indicazione
fra parentesi, di quella che esst avevano alla data suddetta.




CENNI ILLUSTRATIVI

I cenni illustralivi, che seguomo, 8i limitano ad esporre alcune brevi considerazioni sulle rilevaziont calastali eseguite ¢ ad interpretarne
sintelicamente i risullati megli aspetli pii salienti e, ove pos;nbzle, net confronti con ¢ rzsu@tat‘z dp‘lla catastazione_agraria prpcedmte.
Non si é trattato, di propostto, delle condiziont economico-agrarie della Provincia, poiché cio sara compito delle specialt pubblicazioni compar-

timentali che sequiranno.

I. — LE RILEVAZIONI.

1. Criteri di rilevazione. — Il Catasto agrario della provincia di
AosTA @ stato eseguito con il metodo dell’« aggiornamento », assumendo
come base di riferimento i dati del Catasto geometrico particellare,
secondo le istruzioni al proposito impartite (*). o .

Tutti i lavori inerenti all’aggiornamento, organizzati, diretti e
coordinati dal Direttore della Cattedra Ambulante di Agricoltura,
Dott. Angelo BONACINI, in qualitd di Commissario per il Catasto agra-
rio, vennero effettuati dai tecnici della Cattedra stessa. Sul metodo e
sui risultati delle indagini eseguite, il Commissario redasse una relazione
che ha servito per la compilazione dei presenti « Cenni illustrativi ».

2. Qualificazione, classificazione, produzioni. — La superficie ter-
ritoriale dei Comuni venne desunta dal nuovo Catasto geometrico e
riveduta da questo Istituto per tener conto delle variazioni di territorio
successivamente avvenute. La superficie improduttiva & stata accertata
con opportune indagini e verifiche direttamente eseguite per ogni Co-
mune.

Ottenuta, per differenza, la superficie agraria ¢ forestale, se ne & fatta
la repartizione per qualita e sottoqualita di coltura, determinando le
rispettive tare produttive ed improduttive e gli spazii sotto le arborature,
non coltivati a piante erbacee, secondo le prescritte norme.

11 numero medio delle piante legnose per ettaro ¢& stato determinato
con osservazioni dirette, Su « aree di saggio » opportunamente scelte (2).
Dette osservazioni banno permesso anche di identificare i sistemi di
allevamento delle piante legnose e le stazioni di produttivita delle
piantagioni di vite.

La classificazione dei terreni & stata eseguita con criteri sintetici,
in base ai caratteri prevalenti di produttivita, distinguendo i terreni
in ottimi (I classe), buoni (IT classe), mediocri (ITT classe) e infimi
(IV classe).

Le produzioni medie unitarie, per il sessennio 1923—'28 e per I’anno
1929, furono determinate con rilievi effettuati in campagna, comple-
tandoli con indagini presso molte aziende agrarie piu rappresentative
e tenendo nel dovuto eonto anche i dati delle rilevazioni per il Servizio
annuale della Statistica agraria.

Per la produzione del frumento hanno servito, come utili ele-
menti di controllo, anche i dati del «Censimento del grano trebbiato
a macchina ».

3. Avvicendamenti. — Prevalgono, data la natura essenzialmente
montana del territorio, combinazioni eolturali semplici e di brevissima
durata, basate sull’alternanza della sarchiata con il cereale vernino, o
di quest’ultimo con il riposo; solamente nella zona xx (Alta collina del-
l’anfiteatro morenico eporediese) e nella regione di pianura compaiono,
abbastanza diffuse, combinazioni colturali piii complesse, a ciclo piu
lungo, e comprendenti, sia pure in modesta misura, le leguminose
foraggere.

Nella regione di montagna molto usato ¢ Pavvicendamento biennale:
sarchiata (patata, granoturco, fava) — cereale vernino (frumento, se-
gale, orzo, avena). Largo impiego trovano anche le varietd marzuole
dei cereali (frumento e segale specialmente) dette trémé (tremois o di tre
mesi), che nel passato erano coltivate solo laddove andavano fallite le
semine delle varietd autunno - vernine. Altro avvicendamento di tipo
biennale adottato é il seguente: segale — riposo o maggese. Dove 1’azienda
dispone di scarsa superficie seminativa e le esigenze alimentari della
famiglia contadina premono sulla terra, si fa seguire, per piu anni di
séguito, sullo stesso terreno, la patata, o il granoturco, o il fagiuolo:
alternando I'una successione all’altra. Abbastanza diffuse sono pure le
rotazioni triennali: patata — maggese — segale; sarchiata (patata, fava)
— cereale vernino (avena, segale) — riposo, o maggese, o ristoppio;
segale — ristoppio — riposo; patata — riposo — cereale vernino; granoturco
con fagiuolo — patata — segale o frumento; sarchiata (patata o grano-
turco) — sarchiata (patata o granoturco)-riposo o cereale vernino.
Non molto usati, ma comunque in qualche zona adottati, sono gli avvi-
cendamenti a ciclo piu lungo, cosi il quadriennale: patata — maggese~
frumento - ringrano; patata — riposo — cereale — riposo; e il quinguen-
nale: segale —riposo — segale — patata — riposo; patata — frumento — segale
— patata — cereale vernino; segale — ristoppio — riposo — segale — riposo.

(1) Cfr.: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTIOA: Aggiornamento del Catasto agrario— Formazione del Catasto
;oc':.itﬂfizaqgrenl:ri:e %%ga, ﬁcl)‘mn, 1922—\(?)1. g.epartoSbfgisti({a}IAgmria: Catasto agrario - Istruzions aggiuntive
aggi ircolare n. el 5 maggio 1930-VIII) ¢ Catast {0 - i0 di i -

mento (Istituto Poligrafico dello Stato, Roma, 1930-VIII). ) atasto agrario - Esempio di aggiorna

Nella regione di collina pit diffuso & 'avvicendamento triennale:
sarchiata (patata o granoturco, a volte in consociazione con il fagiuolo)

-~ frumento con trifoglio pratense — prato o ringrano; granoturco —ce-

reale vernino (frumento osegale)-ringrano o sarchiata o riposo; sarchiata
(patata o granoturco) — sarchiata (patata o granoturco) — cereale vernino
(frumento, orzo, segale); molto usato & pure il biennale: sarchiata (gra-

‘noturco, saggina, patata)— cereale vernino (frumento o segale). Fre-

quente & anche la successione per piu anni di séguito sullo stesso ter-
reno della stessa sarchiata: patata — granoturco, quest’ultimo spesso in,
consgociazione con il fagiuolo. Rotazioni quadriennali adottate sono
le seguenti: granoturco — frumento con trifoglio — prato o frumento
— frumento o granoturco e granoturco — frumento — frumento — trifo-
foglio. Sovente nel frumento si semina il trifoglio pratense per ottenere
un pascolo trifogliato sulle stoppie: se la spianata di trifoglio riesce
bene, la si lascia, tutta o in parte, per I’anno successivo.

Nella regione di pianura predominano avvicendamenti a ciclo piu
lungo e nei quali prende discreta importanza la foraggera leguminosa;
cosi il quinguennale: sarchiata (granoturco o patata)—frumento con
trifoglio — prato o frumento — frumento o prato —segale o frumento e
il sessennale: sarchiata (saggina o granoturco) - segale o frumento —
prato di trifoglio — frumento — segale — lupino o patata; ovvero: grano-
turco —frumento con trifoglio — prato — frumento — segale — avena con
trifoglio. Usato pure & il triennale: sarchiata (granoturco o patata)—
frumento — ristoppio e il biennale: sarchiata (granoturco o patata)-—
frumento.

Le coltivazioni intercalari piu in uso sono: erbaio di trifoglio
incarnato e di granoturco da foraggio, granoturco cinquantino, fagiuolo
da seme.

- II. — AMBIENTE FISICO - TERRITORIO E SUA REPARTIZIONE.

4, Confini, orografia, idrografia. — L.a Provincia & compresa fra
45015’ e 46° di latitudine nord; fra 4° 25’ e 5° 39’ di longitudine ovest
dal meridiano di Roma. Confina, a nord, con la Confederazione Elvé-
tica (Svizzera: sviluppo del confine di Stato km. 93); ad est, con la
provincia di Vercelli; a sud, con la provincia di Torino; a sud ovest, a
ovest ed a nord ovest, con la Repubblica di Francia (sviluppo del con-
fine di Stato km. 105).

La Provincia possiede il maggiore rilievo orografico del Regno;
in nessun altro territorio si manifestano con maggiore imponenza il
fenomeno endogeno del sollevamento terrestre, e il fenomeno esogeno
di erosione e d’incisione delle valli. Lie alte vette si elevano ampie e mae-
stose: fra esse il Monte Bianco (m. 4810) segna la massima altitudine
in Europa. Si possono distinguere due formazioni rocciose fondamentali,
I'una, inferiore, antichissima, cristallina, gneissica, talvolta grafitosa o
del carbonifero; l’altra, superiore, di successiva costituzione (seconda-
ria), formata di ealcari dolomitici con sovrastante copertura di scisti
duri e compatti, o di pietre verdi (serpentini), che assunsero in talune
vette, per il successivo fenomeno distruttore, la forma piramidale o
cuspidale. Questa singolare morfologia s’incontra, al confine del terri-
torio, nel Cervino (m. 4478), nelle forme prevalenti del gruppo Monte
Bianco e, nell’interno, nella Grivola (m. 3969) ed, in modo piu o meno
attenuato, nel gruppo del Gran Paradiso, costituito dal Gran Paradiso
(m. 4061), dal Piccolo Paradiso (m. 3926), da La Tresenta (m. 3609),
dal Ciarforon (m. 3640) e dal Pizzo Herbetet (metri 3778).

Nel territorio, il confine di Stato coincide con lo spartiacque tra i
bacini del Po e del Rodano, e questa cresta, che appartiene alle Alpi
Graie sino al Colle del Ferret (m. 2543) e alle Pennine per la restante
parte, conta, oltre le cime gia nominate, altre notevoli vette, emergenti
quasi sempre da grandiosi ghiacciai ed ammantate da nevi perpetue.
Da ovest verso est: il gruppo delle Levanne (orientale, a confine
comune tra Francia e provincie di Aosta e Torino, m. 3555; centrale
m. 3619; occidentale m. 3593), la Grande Sassiére (m. 3759), il Rutor
(m. 3486), la Punta Lechaud (m. 3127); ad ovest del Monte Bianco,
les Grandes Jorasses (m. 4205), il Dolent (confine comune tra Italia,
Francia e Svizzera m. 3823), il Grand Golliaz (m.3238), il Vélan (m. 3747),
la Téte Blanche (m. 3750) e oltre il Cervino, il Camino del Teodulo
(m. 3472), les Jumeaux (m. 4230) e la Piramide Vincent (m. 4215),
cima occidentale del gruppo del Monte Rosa. Nelle depressioni della

(*) B da notare che tale rilevazione costituisce una delle pit specifiche novita della presente catastazione
agraria, essendo stata per la prima volta eseguita in tuttii Comuni con uniformita di metodo.
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cresta si aprono numerosi valichi alpini; fra questi, il Piccolo San, Ber-
nardo (m. 2188), da la Thuile alla Savoia; il Gran San Bernardo, da
Saint Rhémy al Vallese; ambedue importanti strade di comunicazioni
internazionali. o ) i

Imponente & anche il rilievo orografico interno, che il torrente Dora
ed il fiume Dora Baltea dividono in due zone distinte: la settentrio-
nale, appartenente al sistema delle Pennine; quella a sud, spettante
alle Alpi Graie. Tra le rughe montane si aprono _belle conche val-

“live, come quella del Breil ai piedi del Cervino: ampl valloni e larghi
pianori ove, ad ogni confluenza di vallate laterali, corrisponde un conoide
di deiezione, sul quale sovente sorge una borgata. Il grande solco
centrale della Dora Baltea (che incide il rilievo da ovest ad est sino a
Chatillon e verso sud est pilt sotto) costituisce ’asse del rinomato sistema
vallivo conosciuto col nome di « Val d’Aosta ». All’asse centrale conver-
gono le valli dei numerosi affluenti della Dora: in sinistra (parte setten-
trionale del territorio) e da monte, le valli di Ferret, del Gran San Ber-
nardo con le tributarie Ollomont e Valpelline, Valtournanche, di Chal-
lant con la secondaria di Ayas, di Gressoney; in destra, sempre da mon-
te, le valli de La Thuile, Valgrisanche, di Rhémes, di Valsavaranche, d1
Cogne, di Champorcher. ) . o

11 gruppo del Gran Paradiso e delle creste che vi convergono (limi-
tato a ovest della valle di Rhémes, a nord da quella di Cogne, a sud da
quella di Locana del torrente Orco e ad est dalla cresta montana Colombo
“Tressi~Rosa dei Banchi—-Finestra di Champorcher) costituisce il « Parco
Nazionale del Gran Paradiso ». -

Nel lembo sud orientale della Provincia, il paesaggio cambia di
aspetto: dalla natura tipicamente alpina si passa al grande bacino, gia la-
custre post—glaciale eporediese, di Ivrea. Ad est, questa conca & limitata
dal cordone morenico de «La Serra», a lunghe creste boscose, parallele,
da Andrate a Caluso, dividenti il Canavese dal Biellese; ad ovest é contor-
nata dalle propaggini marginali delle Graie e dalle colline sedimentarie
marino-litoranee di Castellamonte, ove il fenomeno de « I Castelletti»
da all’ambiente il caratteristico aspetto della degradazione delle forme
superficiali del terreno con erosioni a torri, a funghi ed a colonne. Nell’e-
poca alluvionale il grande lago d’Ivrea gradualmente si trasformo in
un, esteso bassopiano, ricco di vegetazione, mentre le copiose acque bal-
tee si ridussero ai due laghi di Viverone e di Candia e nell’alveo fluviale
della Dora, o furono poi incanalate per irrigare le aride regioni esterne
dell’anfiteatro morenico ed anche per essere sfruttate industrialmente
(Naviglio di Ivrea (), Naviglio Nuovo, ecc.).

Nelle roccie del primario e del secondario non potevano mancare
giacimenti minerari; i pit importanti, purtroppo, si trovano nelle
partipiu elevate del rilievo montuoso. Cosi, a Cogne, nei fianchi del Monte
Creéia, a m. 2540, affiora un importante giacimento ferrifero di potenza
inestimabile: & un’enorme massa di magnetite purissima, lente gran-
diosa nella roccia serpentinosa intercalata ai calcescisti, che da mate-
riale per la fabbricazione di ottimo ferro dolce e di differenti”qualita
di ottimo acciaio. Anche a Traversella ed a Vico Canavese s’incontrano
minerali calcio-magnesiaci ferriferi contenenti magnetite; miniere di
piriti si hanno nei territori di Vico Canavese, Borgofranco d’ Ivrea,
Challant (Saint Victor), Léssolo, Verrés. Di minerali cupriferi esistono
giacimenti a Mongiove, a Ollomont, a Quarto Praetoria, a Traversella,
a Vico Canavese; di oro (nei banchi quarzosi pit o meno piri-
tosi intercalati nelle filladi e negli scisti sericitici) a Brusson, a Chal-
lant, a Gressoney, a Mongiove; di talco a Verres. Speciale nota meri-
tano i giacimenti di magnesite a Castellamonte ed a Vidracco; di piombo,
di zinco e di antracite a La Thuile: la miniera di magnesite di Baldis-
sero (Castellamonte) ha dato nell’anno 1933 una produzione di oltre
tonn. 1200, quantitd considerevolissima nella produzione nazionale;
il bacino antracifero di La Thuile ha una consistenza di parecchi milioni
di tonnellate di buona antracite, in gran parte utilizzata dalle vicine
Acciaierie aostane.

La rete idrografica & ricca di acque. Dai numerosi ghiacciai delle
grandi vette alpine, discendenti nelle valli coi loro bacini di fusione sino
al disotto delle nevi perpetue, si alimentano i cospicui corsi d’acqua
confluenti nella Dora Baltea. Tale copiosita idrica, unita alla forte aceli-
vita delle alti valli (dislivelli di m. 4067 in, 37 km.; m. 3478 in 23 km.;
m. 4224 in 37 km., ecc.), hanno favorito la costituzione di numerosi
impianti di grandi utilizzazioni idrauliche per forza motrice. Oltre i

(*) A Rotto, sono derivati, dal Naviglio d’Ivrea, mc/sec. 3--4: salto m. 30, potenza 1.600 cav. vap.

(%) A Valdigna d’Aosta, I’idrometro di Ponte di Mombardone, per il fiume Dora Baltea (bacino km? 372,
permeabilita 23,9 %, aree glaciali 20,45 %), ha segnato una portata massima di mc/sec. 100, una minima di
mc/gec. 1,38 ed una media di mc/sec. 20,53,

A Quarto Praetoria, dal flume Dora Baltea, sono derivati mc/sec. 35,6: salto m. 6, potenza 2.848 cav.
vap. Ai molini di Chambave, dallo stesso fiume, sono derivati mc/sec. 19,2: salto m. 10,73, potenza 2.721 cav.
vap. A Monte Giove (Mongiove), sono derivati mc/sec. 18,5: salto m. 51, potenza 12.582 cav. vap. A Bard, de-
rivati me/sec. 22: salto m. 19,56, potenza 3.097 cav. vap. A Donnaz derivati mec/sec. 22: salto m. 5, potenza
1.466 cav. vap. A Carema, derivati mc/sec. 33.830: salto m. 13,5, potenza 6.089 cav. vap. A Quincinetto
(comune di Carema), derivati mec/sec. 33.333: salto m. 9,18, potenza 4.080 cav. vap. A Séttimo Tavagnasco,
derivati me/sec. 48,3: salto m. 10,40, potenza 6.697 cav. vap. A Montestrutto (comune di Séttimo Tavagnasco)
derivati mo/sec. 31.333: salto m. 7,560, potenza 3.133 cav. vap. A Mazz, derivati me/sec. 50.,666: salto m. 5,80,
potenza 3.918 cav. vap. L’idrometro di Ponte Baio (comune di Borgofranco d’Ivrea), per lo stesso flume Dora,
ha segnato una portata massima di mec/sec. 862, una minima di mc/sec. 17,7 ed una medis® di mc/sec. 105,6.

(*) A Oovalou, dal torrente Marmore, sono derivati mec/sec. 3,809: salto m. 559,70, potenza 28.428 cav. vap.

A Maen di Valtournanche, sono derivati me/sec. 1,803 e 0,335: salti m. 483,45 e m. 811,95, potenze 11.622 e
3.627 cav. vap.

(*) A TIsollaz, dal torrente Evangon, sono derivati me/sec. 4,400: salto m. 601,37, potenza 35.280
cav. vap. A Verrés, dallo stesso torrente, derivati me/sec. 3,250: salto m. 248,18, potenza 10.754, cav. vap.

(*) A Ponte S8an Martino, vengono trattenute le acque del torrente Lys nel serbatoio di Vargano, della
capacitd di me. 1.140.000. Da tale serbatoio vengono derivati me/sec. 4,050: salto m. 541,07, potenza 29.217 cav.
vap. A Gressoney la Trinité, le acque dei torrenti Mos e Gabiet vengono ritenute nel serbatoio del Gabiet, con
invaso di 5.000.000 di mc.: sono derivati mec/sec. 0,500: salto m. 717,30, potenza 4.782 cav. vap.L’idrometro di
'Gressoney, per iltorrente Lys (bacino km* 90,6, permeabilita 0,1 %, aree lacualiartif.0,22 %, aree glaciali 19,3 %)
ha segnato una portata massima di mc/sec. 27,9, una minima di me/sec. 0,390 ed una media di me/sec. 4,111.

(*) A Champagne (comune di Rhémes) vengono derivati, dal torrente Dora di Rhémes mc/sec. 3,230: salto
m. 464,64, potenza 20.010 cav. vap.

(") A Chavonne sono derl’vatl, dai torrenti Grand’Eyvia e Savarre, mc/sec. 1,870, salto: m. 551,63, po-
tenza 13.754 cav. vap. A Grand’Eyvia, dagli stessi torrenti, derivati mc/sec. 12: salto m. 11,30, potenza 1.808
cav. vap. Ad Aymavilles derivati mc/sec. 13,4: salto m. 51,85, potenza 9.269 cav. vap.

(*) A Champ de Praz (comune di Mongiove), sono derivati, dal torrente Chalame, me/sec. 0,400: salto
m. 740,86, potenza 3.952 cav. vap.

. (") Inlocalitd Hbne (comune di Bard), dai torrenti Ayasse, Mondaz e Crist e dal lago Miserin, sono de-

rivati mc/sec. 0,079 e 1,336: salto m. 745,26, potenze 785 e 13.275 cav. vap.

(**) A Ponte Preti (comune di Pedanea) sono ritenute le acque del torrente Chiusella in un serbatoio di
mec. 1.600.000 d’invaso: derivati mc/sec. 2,8: salto m. 132, potenza 4.048 cav. vap.

(1) In localitd Rosone (comune di Locana) giungono, canalizzati, dal grande serbatoio di Ceresole Reale
(capacita mc. 35.000.000), mc/sec. 3: salto m. 812,70, potenza 32.508 cav. vap., utilizzati per uso

IIT — Catasto Agrario (Prov. di Aosta).

ghiacciai interni dellaGrivola,del Gran Paradiso,del Ciardoney, dell’Emi-
lius, altri imponenti si estendono e si succedono, quasi di continuo, nel cri-
nale di confine. Dall’ovest verso est,si incontrano quelli: di Nel, della Lo-
sa, di Lavassey, della Fonte, di Isantaléina, di Gliairetta, del Rutor, di
Lavage, del Breuil, des Chavannes, de I’Allée Blanche, del Miage, del
Doéme, della Brenva (che scende dal Monte Bianco sino a m. 1450 s/m),
di Flanpenseu, di Fribouzie, di Triolet, di Pré de Bar, del Cervino, di
Valtournanche, di Ventina, di Verra e del Lys. Dal bacino glaciale de
I’Allée Blanche ha origine la Dora Baltea (Val di Veni) che dalla
confluenza col torrente Dora (Val di Ferret) inizia il suo importante
corso fluviale (2) ricevendo numerosi affluenti, tutti ricchi di acque.

Confluiscono, in sinistra, dall’ ammonte : il Torrente Buchier
(valle di Ollomont), coi suoi tributari Artanavaz (Valle del Gran San
Bernardo) e Valpelline; il Marmore (3) (Valtournanche), che viene dal
ghiacciaio del Cervino; ’Evancon (*) (valli di Ayas e di Challant)
dal ghiacciaio di Ventina e il torrente Lys (°) (valle di Gressoney) prove-
niente dal ghiacciaio omonimo: in destra, il torrente della Thuile, che
ha le origini dal Lago Verney; la Dora di Valgrisanche, proveniente dal
ghiacciaio del Rutor; la Dora di Rhémes (°) dal ghiacciaio del Fonte;
il torrente Savara (Valsavaranche), con origini dal Gran Paradiso; il
Grand’Eyvia (?) (val di Cogne); lo Chalame (8); I’Ayasse (°) (Valle di
Champorcher), che proviene dai laghetti alpini della Finestra di Cham-
porcher (m. 2901) e infine, affluente nella conca d’Ivrea, il torrente
Chiusella (*°), che scaturisce dal Monte Marzo (m. 2750). La Dora Baltea
ha, nel territorio, un corso di km. 155 e confluisce nel Po, all’esterno
della Provincia, a sud di Crescentino (Vercelli). A

Nella parte meridionale dell’Aostano, da ovest verso est, scorre il
torrente Orco (1!). Nasce dai laghi Agnel e Cerrl, scorre in, valle chiusa e
fra erte rupi, incide le pendici sud del Gran Paradiso (Valle di Locana),
riceve dai suoi affluenti le ricche acque di ghiacciai e di laghetti alpini,
entra nel Canavese (a Pont Canavese) alla confluenza col Soana (22), che
scorre nella profonda Val Soana, esce dalla valle a Cuorgné e dalla Pro-
vincia sotto Corteréggio (San Giorgio Canavese), per sbeccdre' nel
Po ad ovest di Chivasso (Torino).

5. Clima e terreno. — Il clima della Provincia (1) ¢ tipicamente
continentale. La temperatura minima assoluta, nel Capoluogo, (1) &
stata, nel decennio 1925-'34, di —14° 6’, quella massima di 37°¢2’: il
forte scarto, di quasi 529, rispecchia il caratteristico comportamento
della temperatura nella Provincia; nella regione di montagna si hanno
temperature miti nell’estate e rigidissime nell’inverno; nelle regioni di
collina e di pianura, temperature elevate in estate e miti nell’inverno.

La Val d’Aosta, in particolare, riparata sia a nord che a sud da alte
barriere di monti che la difendono dai venti freddi settentrionali e dai
venti caldo—umidi meridionali, possiede un clima particolarmente mite,
tale da consentire le coltivazioni di alcune specie vegetali a limiti di
altitudine normalmente non compatiti: ad Arvier ed a Morgex si col-
tiva la vite fin sopra i 1000 metri; nella parte centrale della Val d’Aosta
& assai frequente la coltivazione della segale e dell’orzo a 1.800-1.900
metri sul livello del mare, e a Resy di Ayas, a Grauson di
Cogne, a Chamois in Valtournanche ed altrove si hanno seminativi a
2.100 metri di altitudine. Nella collina, poi, la buona esposizione dei
terreni consente la vegetazione in piena terra dell’olivo, dell’oleandro,
del nespolo del Giappone e del fico d’India.

Le precipitazioni atmosferiche (%) sono variamente distribuite: nel
Canavese, nelle Valli dell’Orco, nella Val Soana e nella Valchiusella si
hanno forti nevicate d’inverno, pioggie torrenziali in primavera, tempo-
rali frequenti d’estate e pioggie prolungate in autunno; nella Val d’Ao-
sta e nella parte inferiore delle valli laterali confluenti nelle conche
di Aosta e di Chatillon, invece, le precipitazioni sono molto pilt scarse:
frequenti, sotto forma di precipitazioni nevose nell’autunno e nell’in-
verno: raramente si prolungano fino a tarda primavera. I periodi di
nuvolosita e di nebbiositd sono ugualmente poco frequenti: piu pro-
lungati, comunque, in, pianura che in montagna.

Vario ¢ il regime dei venti: nella regione canavesana soffia, prove-
nendo dalla pianura padana, un vento carico di vapor acqueo detto
«lombarda »: anche la bassa Val d’Aosta e le valli laterali ne sono per-
corse: avendo, perd, gid depositato in basso buona parte della propria
umidita, esso non & fonte, come nel Canavesano, di precipitazioni abbon-

della citta di Torino. L’idrometro di Pont Canavese, per il torrente Orco (bacino km? 617, permeabilita 7,3 %,
aree lacuali artif. 0,26 %, aree glaciali 2,87 %), ha segnato una portata massima di mc/sec. 387, una minima
di mc/sec. 1,6 ed una media di mc/se*. 20,540,

(%) A Rive (Pont Canavese), dal torrente Soana, sono derivatime/sec. 2,5:salto m. 55, potenza 1.833 cav.
vap. A Soana (comune di Pont Canavese), sono derivati mc/sec. 3,3: salto m. 27,25, potenza 1.200 cav, vap.

(1%) Vedi: La provincia di Aosta nei suoi valori economici (Consiglio ¢ Ufficio Provinciale dell’Econo-
mia Corporativa di Aosta - Vol. I, settembre 1931-IX).

(14) Nel prospetto che segue, si riportano alcuni dati di temperatura relativi al periodo 1925-’34 per le
stazioni di Aosta e Ivrea.

STAZIONE DI AOSTA STAZIONE DI IVREA
Temperature Temperature
MESI minime massime minime massime
assolute| medie |assolute| medie ’assolute| medie assolutel medie
1 2 3 4 s Il 6 | 7 8 | v
| i
Gennaio . . ... ... — 11,6/— 4,7 17,6]  5,2|— 10,71— 1,1 16,2 50
Febbralo .. . . .. ......... — 14.6|— 3,1| 21,3 81— 14.2'— 0.3 17,0 7.0
TZO v v ¢ v v e e e e e e e — 8,8 0,9 24,8 12,2|— 3,3 4,1 22,1 11,7
Aprile . . . ... ... ... ... 3,1 5,4 27,2 17,6; 0,8 8,1 26,0, 16,7
Maggio. . . . .. ... .. — 3,1 5,4 27,2 17,6 4,7 12,3 30,7/ 20,8
GHUgnO . . . . .. ... 6,0 12,6 37,2 28, 8,2 16,2 31,5/ 25,1
Luglio. . . ... .......... 6,4 14,3 35,4 27,5 11,8 18,2 33,3 27,4
Agosto . ... . ... ... ... 6,4 13,3 34,8 26, 11,5 17,8 32,9 27,0
Settembre . . . . . ... ...... — 0,8 10,7 32,6 22, 5,5 14,8 30,6/ 23,1
Ottobre . . ... .. — 1,7 5,5 24,2 16,2 1,0 9,0 24,0, 17,1
Novembre — 7,2 1,2 19,9 9,4l— 1,6 4,7 19,2 10,9
Dicembre — 13,9]— 2,6 20,0 55— 12,7 0,5/ 17,5| 8,2

(**) Le precipitazioni atmosferiche (vedi: Le precipitazioni atmosferiche in Italia nel decennio 1921-'30
del prof. Filippo EREDIA — Ministero dei Lavori Pubblici — Consiglio Superiore - Servizio Idrografico, - Istituto
Poligrafico dello 8tato, 1934—-XII) oscillano, da zona a zona, da un minimo di mm. 400 ad un massimo di mil-
limetri 1.800

Nel prospetto che segue si riportano le quantitda medie di pioggia ed il numero medio di giorni
piovosi per quelle stazioni pluviometriche della Provincia che hanno segnato le medie minime e massime nelle

(continua)
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danti: solo raramente tale vento giunge fino alla conca d’Aosta; l'alta
e la media Val d’Aosta e le valli laterali sono invece soggette al ventl
secchi spiranti da O e N-O, provenienti dalla Francia e dalla Svizzera.

L’imponente massiccio alpino, coronato dalle piu elevate vette
d’Europa, profondamente inciso da vallate percorse da irruenti corsi
d’acqua, e costituito da roccie gneissiche e da qualche granito, da calcescl-
sti e micascisti inglobanti estese formazioni di pietre verdi, e, verso la
pianura, termina con una fascia di colline QIOrltlche; per i grandiosl
fenomeni glaciali ed alluvionali ai quali ando soggetto, 1 fianchi vallivi
sono frequentemente ammantati di potenti depositi morenlcl fino ad
elevata altitudine, o sono cosparsi di detriti di falda; 1 fondi delle val-
late sono colmatida alluvioni e da estesi coni di deiezioni degli affluent.

La natura dei terreni (1) varia percid moltissimo — pure in brevissimo
spazio — con il volume e la natura mineralogica degli elementi che i
costituiscono, le condizioni del sottosuolo ed il suo regime ldrologlco;
in generale, migliora man mano che si scende verso il piano per laffi-
namento e la mescolanza degli elementi costitutivi, di natura minera-
logica sempre pit complessa, derivati da roccie le pin varie. )

La regione di collina comprende le colline dioritiche degli sbocchi
terminali delle vallate della Dora Baltea, del Chiusella e dell’Orco e
tutto D’anfiteatro morenico eporediese. Il materiale morenico, che
riveste parzialmente le colline rocciose e costituisce i cordoni ecircoscrl-
venti il bacino morenico, forma, per decomposizmnq, un l?uon terreno
siliceo-argilloso, abbastanza ricco di elementi fertilizzanti. Il bacino
interno ¢ colmato da fini alluvioni melmoso—sabbiose di origine lacustre
e fluviale e, salvo limitate emergenze, aride per la loro natura troppo
sabbiosa, e depressioni sortumose e torbose, € composto di terreno pure
fertile.

La pianura extramorenica giace sui coni di deiezione dell’Orco e
della Dora Baltea, formati da potenti conglomerati di pietrame (gnelss e
micascisti feldspatici) ricoperti da strati pilt o meno potenti di terreno
siliceo—argilloso, povero di calce e sovente acido, permeabile e fresco.

(8egue nota)
zone delimitate dalle isoietc sotto i 500 mm., tra mm. 501 e 700, tra rm. 701 e 1000, tra mm. IO,()l e 1600
tra mm. 1501 e 2000. Il nome di ogni stazione & seguito da due cifre, la prima delle quali indica 1 altimetria
e la seconda il numero di anni in cui le osservazioni sono state eseguite.

STAZIONI PLUVIOMETRICHE
MESI Cogne Aymavilles Oyace La Thuile Lillaz
1534-5 700-5 1367-10 1441-10 1600-5
mm. [ glorni | mm. glorni | mm. | giorni | mm. giorni | mm. l giorni
1 2 | s s | s e 7 8 | 9 | 1

Gennaio . . . . .. 10 1,9 13 3,8 24 4,2 27 4,6 14 2,8
Febbraio. . . . . . 12 2,8 18 3,8 20 4,0 38 4,7 21 2,8
Marzo 14 3,2 45 5,8 25 4,7 32 5,0 380! 4,4
Aprile . 41 4,8 47 6,6 60 6,7 88 7,8 147 8,6
Maggio 51 7,0 46 7,0 65 6,9 56 6,9 93 9,0
Giugno 206 6,0 44 7,0 38 5,3 43 6,2 55} 8,2
Luglio 45 5,0 25 5,7 40 4,6 71 6,0 8 6,4
Agosto 30 6,0 23 4,8 55 6,9 60 6,2 4 5,8
Settembre . . . . . 33 5,8 45 5,8 49 5,3 65 6,3 42 4,4
Ottobre . . . . . . 44 6,0 54 7,8 68! 5,8 93 6,4 82| 5,8
Novembre . . . . . 82 7,0 57 6,6 49 5,7 70 4,7 84 7,4
Dicembre . . . . . 17 2,6 41 4,4 33 4,3 55 4,7 15 4,6

Anmno . . . 405 58,1 458 69,1 532! 63,4 693 69,5 708 70,2

Valgrisanche Issine Sale Castelnuovo  Frassinetto Succinto
1300-10 040-10 850-9 1047-9 1170-10

Gennaio . . . . . . 62 9,0! 30 3,2 42 2,3 42 4,2 36 3,3
Febbraio. . . . . . 69 8,4 43 4,4 78 4,0 64 5,6 67 4,7
Marzo . . . . . . . 84 10,3 47 5,8 107 6,6 102 9,5 121 7,3
Aprile . . . . . .. 188 14,3 155 9,9 149 9,1 198 12,1 232 10,0
Maggio . 78 11,6 169 11,9 225 12,0 252 14,2 260 11,2
Giugno 59 10,7 79 8,9 119 8,5 121 10,4 161 9,6
Luglio . 74 9,4 97 8,6 90 6,4 108 8,0 136 8,1
Agosto. . . . . .. 81 10,7 124 7,8 108, 5,6 118 6,8 183 7,6
Settembre 66 10,1 79 8,2 144 8,6 145 9,5 145 7,2
Ottobre . 103 10,5 122 6,9 129 6,8 164 9,1 182! 6,8
Novembre . . . . . 101 10,7 114 7,6 123 6,0 140 8,6 186 6,6
Dicembre . . . . . 83 10,4 46 5,1 58 4,0 69 7,1 90 6,4

Amno ., . . 998 126,0f 1.110 88,2 1.372 79,9 1.518| 1051 1.798 87,8

(1) La geologia generale della Valle d’Aosta - scriveil prof. Federico Sacco - pud essere schematicamente deli”
neata indicando come questa valle tagli quasi ortogonalmente una serie di grandiose, complesse anticlinalidi
terreni primari (essenzialmente gneiseici e qua e 1a anche granitici), che, da monte a valle, sono: del Monte
Bianco, di Rutor— Monte Fallére - Gran San Bernardo, di Monte Emilius (schiacciantesi contro la cupola
del Gran Paradiso), Monte Mary — Valpelline, e di Donnaz - Ponte San Martino (o Valsesia).

A dette complesse anticlinali, dirette essenzialmente da nord-est a sud-ovest, siintercalano altrettanti
sinclinali complesse di terreni secondari, essenzialmente calcescisti e micascisti, inglobanti potenti ed estese
formazioni di pietre verdi svariate, come prasiniti, anfiboliti,scrpentine, diabasi, eufotidi, ecc., specialmente
sviluppate nella zona di Champorcher - 8aint Vincent - Verre - Cervino, che per la sua compattezza e durezza
contribui afardeviare versosud-est, dopo Saint Vincent,la Valle aostana, cheaveva prima la direzione ovest-est.

1 a detta disposizione tettonica sinclinale che debbonsi i vasti bacini di Courmayeur, di Aosta e di Chatil-
lon. Al suo termine la valle aostana & chiusa dalla fasciola di terreni paleozoicisuperiori(detta zona del Cana-
vese) e dall’estrema propaggine della zona dioritica, detta appunto di Ivrea.

11 tutto & cosparso su quasi ogni flanco vallivo di terreni quaternari, cio® depositi morenici e detriti
di falda, oltre alle alluvioni occupanti i fondi di valle.

« Geologicamente i terreni pidt antichi (cfr. CONSIGLIO PROVINCIALE DELL’ECONOMIA CORPORATIVA
D’AOSTA, lavoro citato) sono quelli che costituiscono la catena del Monte Bianco, formata quasi unicamente da
roccie intrusive (a base granitica cristallina) del periodo arcaico. Tutti gli altri gruppi montuosi piu eccelsi della
Provincia — Monte Rosa, Cervino, Gran Paradiso— sono del periodo pretrigssico e costituiti, nella grande maggio-
ranza, da gneiss, micascisti, cal isti. Della med composizione e del medesimo periodo é tutta la vasta
fascia montuosa che parte inferiormente al Gran Paradiso, abbraccia la Valle dell’Orco, la Val Soana, la Val-
chiusella, la Valle di Champorcher, la parte bassa della Valle principale di Aosta,la Valle di Gressoney.

Al carbonifero appartiene, invece, la zona che da Morgex, con direzione sud ovest, sale verso 1’abitato
di La Thuile e di qui prosegue fino al colle del Piccolo San Bernardo, mantenendosi sempre a mezzogiorno
della strada nazionale (di fondo valle) che sale al colle medesimo.

Gli altri terreni della valle principale di Aosta e delle valli laterali inora non nominate sono da ascri-
versi tuttial periodi triassico, e giurassico e sono di diversa struttura, con intercalazioni varie di terreniapparte-
nenti a periodi pit antichi e piu recenti. .

Le intercalazioni dei periodi pil recenti (quaternarie) sono costituite: 1) da morene sparse un pd dovun-
que e residuo lasciato in sito da ghiacciai enormi che una volta coprivano la regione; 2) da conoidi di deiezione
allo sbocco nella valle principale dei numerosi torrenti delle valli laterali; 3) da clapey macerati detriti di falda
distribuitiin varia misura e specialmente nelle zone ad elevata altitudine, nelle pendici montuose.

11 fondo della valle principale di A0STA ¢ formato da terreni alluvionali terrazzati, del quaternario. Si
tratta,nella parte alta della valle,di una stretta striscia di terrenolarga poche centinaia di metri che si allarga
sempre pilt discendendo lungo il corso della Dora Baltea, a misura che si scostano le due catene montuose che la
delimitano su un piano o sull’altro, e nella parte bassa si congiunge alla pianura eporediese che presenta la
medesima origine geologica.

Di alluvioni terrazzate & pure formata la pianura cuorgnese.

Le due pianure eporediese e cuorgnese sono separate fra loro da una zona morenica, pure del quater-
nario, che forma i dolei colli che da Caluso salgono verso la Chiusella. Della medesima natura morenica & pure la
tanto celebrata Serra d’Ivrea. .

8ia I’uno che 1’altro terreno morenico non sono altro che il risultato del lento trasporto di materiali
inserito nella immane flumana ghiacciata, che scendeva dalla Valle d’Aosta, e cioé il ghiacciaio Balteo ».

A complemento di queste succinte notizie sulla geologia della Provincia, si ritiene opportuno riprodurre
« Alcune osservazioni sulla composizione mineralogica dei terreni agrari della regione aostana », scritte dal dott.
R. RONDOLINO, ed alcuni « Cenni sulla morfologia e sui terreni dell’anfiteatro morenico », preparati dal prof.
BOLZON.

« Se noi facciamo una rapida rassegna delle formazioni litologiche (dice il Rondolino) vediamo che la valle
principale, partendo da Entréves e scendendo fino a Séttimo Vittone, & scavata alternativamente nei
calcescisti e negli gneiss minuti, a cui fanno seguito le rocce basiche intercalate nei calcescisti (zona delle
pietre verdi), ed in ultimo gli gneiss della serie 8ésia~Val di Lanzo. Delle due vallette che scendono ad
Entréves, quella di sinistra, detta Val Ferret, segue la linea di contatto fra i calcescisti, ed i graniti del Monte
Bianco, mentre quella di destra, detta Val Veni, & scavata lungo il contatto fra i cal isti e gli iss, i
micascisti biolitici ed i graniti sempre della catena del Monte Bianco.

Fra le valli di destra quella della Thuile & scavata quasi lungo il contatto fra i calcescisti mesozoici e le
anageniti e gli scisti permocarboniferi; 1a Valgrisanche e la Val di Rhémes sono completamente incise negli
gneiss minuti, e si hanno calcescisti solamente alle testate e sui flanchi destri delle valli al loro sbocco nella valle

La repartizione della superficie delle principali qualita di coltura
per classi di produttivita puo ritenersi approssimativamente rappresen-
tata dalle cifre percentuali seguenti:

PROSPETTO N. 1

SEMINATIVI
CLASSI - PRATI m); PASCOLI ﬁ:ﬁf‘gﬁ:
DI TERRENO semplicl °°l’;g1;‘g;‘e PERVANENTI | pgpyANENTI | PERMANENTI | gppojALIZZATE
1 2 3 4 5 e 7
ProviNCIA

I... ... 12 14 10 — 8 18
Ir . ..... 37 56 36 — 17 3
Imr. . ... .. 32 27 30 — 19 24
Iv...... 19 3 24 — 56 5
i 100 100 100 — 100 100

REGIONE DI MONTAGNA
I .. .... 7 13 § — 7 9
Im. ..... 31 74 32 — 16 47
Imr. ..... 37 15 28 — 19 o
Iv. ... .. 25 — 32 — a8 10
100 | 100 100 — 100 100

REGIONE DI COLLINA
I ...... 15 10 11 — 17 22
Ir...... 44 a0 | 48 — 2 58
mr. ... .. 31 35 30 — 17 18
Iv. ... .. 10 5 11 — 33 2
100 100 100 — 100 100

RIGIONE DI PIANURA
I.......]} 15 17 17 — 3 20
iIo .. ... a4 61 33 — 92 49
II. . ... . 27 21 37 — 5 29
IV ... 24 1 3 — — 2
: 100 100 100 — 100 100

principale; la Valsavaranche e quella di Cogne interessano invece formazioni litologicamente diversissime quali
calcescisti, psammiti, gneiss minuti, dioriti, prasiniti, anfiboliti, gneiss ghiandoni, ecc.

Passando ora alle valli di sinistra abbiamo la bassa valle del Buthier che, da Etroubles e da Valpelline
(paese) fino ad Aosta, & completamente incisa negli gneiss minuti, mentre dei tre rami che ne formano la parte
alta, quello della Valpelline & scavato quasi lungo la linea di contatto fra le formazioni della serie dioritico—
kinzitica ed il granito di Arolla,la Valle di Ollomont & incisa nel granito di Arolla e nei calcescisti con rare inter-
calluzl(ini di rocce basiche, e la Valle del Gran San Bernardo e invece completamente scavata negli gneiss
minuti.

La Valtournanche e la Valle dell’Evangon si pud dire che sono completamente scavate nella cosi detta
« zona delle pietre verdi» costituita da anfiboliti, prasiniti, serpentine, ecc. intercalate nei calcescisti, e sola-
mente nella parte alta della Valtournanche compaiono i graniti porfiroidi e laminati della serie di Arolla, mentre
invece la Valle di Gressoney ¢ completamente incisa negli gneiss della serie Sésia — Val di Lanzo, e solo nella
testata della valle compaiono per breve trattola « zona delle pietre verdi » e gli gneiss della serie del Monte Rosa.

Dall’esame di numerosi campioni appartenentiai terreni agrari delle principali valli aostane, risulta che
essi presentano un’uniformitd di composizione mineralogica che appare non facilmente spiegabile se sitiene
conto delle formazioni litologiche di natura cosi diverse presenti nella regione.

I 35 campioni studiati furono presi a coppie nel terreno prevalentemente agrario: un campione venne
prelevato alla superficie del terreno, ed un secondo alla profondita di un metro circa.

L’unica differenza di composizione riguarda la quantita di sostanza argillosa che nella porzione profonda
¢ talora mancante oridottissima: nei campionisuperficiali @ sempre superiore al150 % in peso, nella maggior parte
dei casi oscilla fra il 60 % e 1’80 %. La parte privata della sostanza argillosa (separazione col bromoformio
d=2,9) & costituita per lo pit da anfiboli, pirosseni, granati, muscovite e biotite, tormalina, epidoto, clorite,
cloritoide, serpentino, rutilo, zirconio, apatite e magnetite.

Per renderci ragione dell’uniformitd di composizione mineralogica dei campioni di terreno esaminati
occorre tenere presente che lo sviluppo veramente notevole assunto dal terreno morenico in queste valli dove il
glacialismo wiirmiano, ed in particolare quello postwiirmiano, coi quattro stadi chiamati dal Novarese coi nomi
di stadio di Chatillon (Achen) di Chambave (Buhl) di Aymavilles (Gschnitz) e di Courmayeur (Daun), ebbero
uno sviluppo veramente grandioso, ricoprendo colle proprie morene il fondo ed i flanchi delle valli fino a quote
che oltrepassano i 2000 metri. Tutto questo imponente mantello morenico ha fornito in seguito il materiale ai
torrenti delle valli secondarie che lo’hanno cosi rimaneggiato e rideposto nelle proprie alluvioni, modificandone
cosi notevolmente la composizione mineralogica che avrebbe dovuto essere naturalmente analoga a quella delle
rocce dei rispettivi bacini idrografici.

Iterreniderivati dai potenti depositi che il ghiacciaiobalteo halasciato a rivestimento delle due sponde
della Dora ed allo sbocco dei suoi affluenti, presentano uniformita di composizione mineralogica ma differi-
scono per la natura dello scheletro — pit 0 menoricco di ciottoli, ghiaie e sabbione ~la ricchezza di limo glaciale
e conseguente tenore in argilla, il contenuto in calcare.

Ingenerale sitratta diterreni sciolti,sufficientementericchi di calce, potassa e fosforo, poveri di materia
organica, aventireazione neutra (Ph. 6,8 -7,4) o subalcalina (Ph. 7,5 -8,1), aridi, adattialla coltivazione della
vite e delle plante fruttifere. Senza 1'irrigazione sono pressoch¢ improduttivi e si rivestono di flora steppica;
irrigati ed arricchiti di umus possono esscre coltivati a prato, a campo, a vigneto e frutteto con ottimo esito,
sia per la elevatezza che per I’eccellenza della produzione.

Relativamente scarsi sono i terreni sprovvisti di calcare, a reazione acida (Ph. 5,3 - 5,9) e subacida (Ph.
6-6,7); se ne trovano nella bassa valle in corrispondenza a vallate incise in roccie ferromagnesiache ed alle
testate degli affluenti perla stessa causa e per aciditd organica.

I1 prof. BoLzON aggiunge: « Le rocce provenienti dalla testata della Valle d’Aosta (gruppo Monte Bianco),
cloé i gneiss, i graniti, il granito talcoso e micaceo (protogino del Monte Bianco) sono poco frequenti nelle
morene laterali, abbondanti invece nelle frontali. Cid ¢ dovuto al fatto che i detriti di tali rocce, rac-
colti al nascere del ghiacciaio, stretti per tutto il percorso della Valle fra le due morene laterali, furono
sempre portati innanzi e vennero cosi deposti, alla fronte e non ailati del ghiacciaio.

Le rocce pil largamente rappresentate sono quelle appartenenti al gruppo delle pietre verdi, cioé dioritiche
serpentina,anfibolite, cloritoscisti, quarziti, gneiss, granito, sienite e grande varietd di micascisti.

I calcari o mancano o sono poco frequentispecialmente alla superficie esterna delle morene, in causa della
prevalenza, in generale, delle rocce silicee nei monti valdostani e in causa dell’estrema facilitd con cui i calcari
sono alterati dagli agenti atmosferici.

B vero che 1 calce-mica-scisti, i calcari saccaroidi e anche i gneiss, hanno un certo sviluppo nei due
versanti della valle d’Aosta, eppure essi nei deoositi morenici sono scarsi relativamente alle anfibolitied ai ser-
pentini che in essisono scarsamente sviluppati. Ma gli scisti subirono molto piii rapidamente e pid profondamente
gli effettidella degradazione meteorica e del lavorio del ghiaccialo, in confronto delle rocce serpentinose, ecc., per
cui prima di arrivare all’anfiteatro morenico, loro tappa finale, furono in gran parte alterati.

La morenalateralesinistra (Serra d’Ivrea),sistacca un po’aldisopra di Andrate,dal Monbarone (m.2371)
ad un’altezza di circa m. 900 e si estende per km. 25 fino a Cavaglia, dove si congiunge colle morene frontali.
In alto forma una specie di altipiano a grandi onde longitudinali e parallele, accostate le une alle altre e fuse
nella stessa base. Tali onde corrispondono ad altrettante soste dell’antico ghiacciaio durante la sua ritirata.
La parte settentrionale della Serra passa sopra un ammasso di rocce in situ (specialmente micascisti inte_rpolati
e calcescisti che racchiudono lenti di calcare saccaroide) che afiorano presso Nomaglio (m. 576) e si continuano
in basso colle colline dioritiche d’Ivrea. La Serra manca di depressioni tali da permettere la formazione di paludi,
torbiere e laghetti, se si eccettua il minuscolo laghetto di Bertignano sopra Viverone.

La morena laterale destra incomincia a Brosso con un’altezza di m. 822 e si estende per km. 22 congiun-
gendosi a Candia colle morene frontali. Nel suo percorso, a Perosa, si stacca una lingua morenica che si estende
fino a Strambino e corrisponde ad un’altra staccantesi dalla Serra presso Bollengo. Queste due lingue rappre-
sentano i resti di una morena frontale che si formd durante una sosta del ghiacciaio in ritirata e che venne in
seguito asportata dalle acque o, in parte, mascherata dalle alluvioni recenti. Due laghetti (di Meugliano e di

lice) e qualche torbiera, conservano qualche importante elemento microtermico. L’orlo esterno della morena
é flancheggiato dal vallone di Traversella che ¢ in gran parte occupato da granito sienitico. )

Le morene frontali si estendono da Cavaglia a Candia con un arco la cui corda ¢ di circa km.20. Il punto
pidl alto & il Brich Camolesa (m. 449) e presentano due interruzioni: ’una posta fra questo monte ed il lago di
Azéglio, & occupata verso illago da torbiere, e, in gran parte del resto, da alluvioni recenti e corrisponde al pri-
mitivo letto chefla Dora si scavd in seguito alla scomparsa del ghiacciaio; I’altra, detta « Forra di Mazzé» e
I’attuale sbocco che la Dora scavé in seguito all’ostruimento del primitivo letto. Dall’arco delle morene frontali
si staccano due morene mediane che si protendono nell’arena dell’anfiteatro: una da Aztglio ad Albiano, I’altra
da Borgomasino a Tina. Questa presenta i laghetti di Moncrivello e di Maglione.

I Collidioritici di Ivrea si staccano dalla base della Serra nella sua parte settentrionale e si protendono
nel pilano alluvionale dell’anfiteatro fino oltre Ivrea. Nelle depressioni sitrovano parecchie paludi e torbiere
e cinque laghetti. Sono tutte arrotondate e dove il terriccio le protesse dalle secolari intemperie, la roccia appare
striata e scaglionata; indizio certo che il ghiacciaio Valdostano ha scavalcato quella barriera pregnendola con
incubo enorme. E certo che ’antico ghiacciaio vi ha lasciato le sue impronte anche nel loro assetto ﬂoristico..

Le alluvioni postglaciali recenti occupano I’arena dell’anfiteatro, meno la parte occupata dai colli dioritici
d’Ivrea, e formano una planura perfettamente livellata; tale livellamento sta certo in relazione col fatto che,
dopo la scomparsa del ghiacciaio, 1’arena dell’anfiteatro venne occupata da un grande lago che si estendeva fino
alpiede dei colli di Ivrea. Le acque, in seguito, siscavarono un varco fra il Bl:lch Camolesa el’attualelago di Azéglio;
interratosi questo varco, si scavarono la « Forra di Mazzé ». Colla formazione di questa forra, per la quale trovd
sfogo la Dora, il lago scomparve e nelle depressioni dell’ampia arena dell’anfiteatro rimasero parecchi laghetti.
Di questi alcun! scomparvero, dando luogo a torbiere, e rimangono ancora quelli di Candia e di Viverone o
d’Azeglio a ridosso delle morene frontali.

Le alluvioni postglaciali antiche occupano un largo tratto del piano che si estende al piede esterno delle
morene frontali situate alla sinistra della Dora. Due lembi si trovano in corrispondenza della « Forra di Mazzé »
uno a mezzogiorno e a ovest dellago di Candia. Una zona abbastanza ampia si estende anche nella plat ( @ del-
I’anfiteatro fra Mercenasco e Romana.

Cirea le alluvions preglaciali (diluvium) va osservato che due stretti lembi si trovano in corrispondenza
della «Forra di Mazzé» fra il letto della Dora Baltea e le due strette zone di alluvione antica accennate di sopra.
Una larga zona si estende al piede esterno delle morene frontali situate alla destra della Dora; tale zona orla
anche il lembo esterno della morena laterale destra fino a Bairo. Un lembo diluviale orla anche il margine esterno
della Serra ».
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6. Regioni e zone agrarie. — I Comuni della Provincia, al 21
aprile 1931-IX, erano 105 (%), raggruppati gelle nove zone agrarle
seguenti, di cul 6 nella regione di montagna, 2 in quella di collina e 1in

quella di pianura.

REGIONE AGRARIA DI MONTAGNA.

Zona XIII (2) — Alta montagna dell’ Alta Val d’Aosta, coni 6 comu-
ni di: Arvier, Courmayeur, La Thuile, Pré-Saint-Didier, Valdigna d’Ao-
sta, Valgrisanche. )

Zona XIV — Alta montagna della media Val d’Aosta (lato mord),
con i 12 comuni di: Allain, Aosta, Bionnaz, Doues, Etroubles, Nus,
Ollomont, Oyace, Quarto Praetoria, Saint-Oyen, Saint-Rhémy, Val-

ine.
pelt %ona XV — Alta montagna della media Val d’Aosta (lato sud)
con i 4 comuni di: Cogne, Rhémes, Valsavaranche, Villanova Baltea.

Zona XVI — Alta montagna della Val d’Aosta, di Chdtillon e di
Verrés, con i 4 comuni di: Antey-Saint-Andre, Ayas, Brusson, Challant,
Chombave, Chamois, Chétillon, Issogne, La Magdeleine, Mongiove,
Saint-Vincent, Torgnon, Valtournanche, Verrés.

Zona XVII — Alta montagna della bassa Val d’Aosta, con gli 8
comuni di: Bard, Champorcher, Donnaz, Gressoney, Issime, Lilliana,
Pont-Bozet, Ponte San Martino. .

Zona XVIII - Media montagna delle alpi Canavesane, con i 14
comuni di: Alpette, Castelnuovo Nigra, Ceresole Reale, Frassinetto,
Ingria, Locana, Pratiglione, Ribordone, Ronco Canavese, Ruéglio,
Sparone, Traversella, Valprato Soana, Vico Canavese (%).

REGIONE AGRARIA DI COLLINA.

Zona XIX — Alta collina dei colli Canavesani, con i 19 comuni
di: Alice Superiore, Andrate, Azéglio, Barone, Carema, Cascinette
d’Ivrea, Chiaverano, Cucéglio, Cuorgné, Issiglio, Lugnacco, Masino,
Montalenghe, Orio Canavese, Pont-Canavese, San Martino Canavese,
Settimo Tavagnasco, Vidracco, Vistrorio.

Zona XX — Alta collina dell’anfiteatro morenico eporediese, con, i
18 comuni di: Albiano d’Ivrea, Banchette, Bollengo, Borgofranco
d’Ivrea, Borgomasino, Candia Canavese, Fiorano Canavese, Ivrea, Les-
solo, Montalto Dora, Palazzo Piverone, Pavone Canavese, Pedanea,
Salerano Canavese, Samone, Strambino Romano, Vestigne, Vische.

REGIONE AGRARIA DI PIANURA.

Zona XXI — Pianura canavesana extra—morenica, con i 10 comuni
di: Aglié, Bairo Torre, Caluso, Castellamonte, Lusiglie, Mazzé, Salassa,
San Giorgio Canavese, San Giusto Canavese, Valperga.

La repartizione che precede pare risponda abbastanza bene alle
particolari condizioni fisico—agrarie della Provinecia. L’Istituto si riserva
di esaminare, come per tutte le altre Provincie, a catastazione ultimata
per tutto il Regno, quali modificazioni si debbano eventualmente appor-
tare. Si mantiene frattanto la repartizione attuale anche per facilitare
il confronto con le analoghe rilevazioni catastali del 1910 e con le altre
rilevazioni (demografiche, economiche, finanziarie, ecc.) gia eseguite
secondo la repartizione stessa.

IIT. — POPOLAZIONE - AZIENDE AGRICOLE ~ BESTIAME.

7. Popolazione. — La provincia di AosTA & stata istituita con
R. Decreto-legge in data 2 gennaio 1927-V, n. 1: tuttavia si ddnno, qui
sotto, anche i datirelativi ai Censimenti del 1911 e del 1921, debitamente
ricostruiti secondo la circoscrizione territoriale esistente alla data del
Censimento 1931.

ProOsSPETTO N. 2

POPOLAZIONE PRESENTE POPOLAZIONE
CENSIMENTI
RESIDENTE
in complesso per km?
1 2 } 3 4
|

1911 (10 giugno) [ 238.816 50 257.956
1921 (1° dicembre) 226.885 48 250.407

1931 (21 aprile) 226.107 48 237.231

(1) La provincia di Aosta fu costituita distaccando dalla provincia di Torino i 118 Comuni dell’ex circon-
dario di Ivrea ed.i 73 Comuni dell’ex circondario di Aosta (R. decreto—legge 2 gennaio 1927 n. 1). Furono suc-
cessivamente costituiti 13 nuovi comuni: Bairo Torre con Biiro, Torre di Bairo (R. decreto 31-XI11-1928, n. 3305)
~ Challant con Challant Saint Anselme, Challant Saint Victor (26-IV-1928, n. 1088) — Gressoney con Gressoney
la Trinité, Gressoney Saint Jean (20-V-1928, n. 1196) — Lilliana con Fontainemore, Lillianes (29-XI-1928,
n. 2972) — Palazzo Piverone con Palazzo Canavese, Piverone (28-1I11-1929, n. 637) — Pedanea con Colleretto,
Parella, Loranzé, Parella, Quagliuzzo, Strambinello (28-I1-1929, n. 306) — Rhémes con Rhémes Notre Dame
Rhémes Saint George, frazione di Introd (29-IT1-1928, n. 824) — S&ttimo Tavagnasco con Cesnola, Monte-
strutto, Séttimo Vittone, Tavagnasco (7-11I-1929, n. 448) — Strambino Romano con Mercenasco, Romano
Canavese, Scarmagno, Strambino, frazione di Candia Canavese (26-IV-1928, n. 1080)- Valchiusa (poi Vico Cana-
vese col R. decreto 3-1-1935, n. 137) con Brosso, Drusacco, Meugliano, Novaréglia, Trausella, Vico Canavese
(28—III—‘1929, n. 858) — Valdigna d’'Aosta con la Salle, Morgex (28-I11-1929, n. 654) — Valprato Soana con
Campiglia Soana, Valprato (29-XI-1928, n. 2931). Furono soppressi i 94 Comuni seguenti (il secondo nome &
quel.lo del Comune al quale il Comune soppresso fu aggregato): Arnaz, Verrés (28-VI-1928, n. 1680) — Avise,
Arvier (1-111-1928, n. 542) — Aymavilles, Villeneuve (29—I11-1928, n. 824) — Baio Dora, Borgofranco d’Ivrea
(31-XTI1-1928, n. 3306) — Bairo, Bairo Torre (31-X1I-1928, n. 3305) — Baldissero Canavese, Castellamonte
(7-111-1929, n. 443) — Borgiallo, Cuorgné (3-VIII-1928, n. 1977) — Brissogne, Quart pol Quarto Praetoria
(27-VI1-1928, n. 2134) — Brosso, Valchiusa poi Vico' Canavese (28-IIT-1929, n. 658) — Burolo, Bollengo
(4-TII-1929, n. 363) — Campiglia Soana, Valprato Soana (29-XI-1928, n. 2931) — Campo Canavese, Castel-
lamonte (7-I11-1929, n. 443) - Canischio, Cuorgné (3-VIII-1928, n. 1977) — Caravino, Masino (17-I-1929,
n. 118) — Cesnola, 88ttimo Tavagnasco (7-I111-1929, n. 448) — Challant Saint Anselme, Challant (26-IV-1928,
n. 1088) Challant Saint Victor, Challant (26-IV-1928, n. 1088) — Champdepraz, Montjovet poi Mongiove
(15-1I1-1928, n. 687) — Charvensod, Aosta (16-I1-1928, n. 321) — Chiesanuova, Cuorgné (3-VIII-1928,
n. 1977) — Ciconio, Aglié (28-1I1-1929, n. 782) — Cintano, Castelnuovo Nigra (18-X-1928, n. 2588) —
Colleretto Castelnuovo, Cuorgné (3-VIII-1928, n. 1977) — Colleretto Parella, Pedinea (28-I1-1929,
n. 306) — Cossano Canavese, Masino (17-I-1929, n. 118) — Drusacco, Valchiusa poi Vico Canavese
(28— III-1929, n. 658) — Emarese, Montjovet poi Mongiove (15—-ILL—1928, n. 667) — Fénis, Nus
(27-VIII-1928, n. 2134) ~ Fontainemore, Lilliana (29— XI—1928, n. 2972) — Gauna, Alice Superiore
(25-T11-1929, n. 558) — Gignod, Aosta (16-I1-1928, n. 321). ~ Gressan, Aosta (16-I1-1928, n 321) — Gressoney
la Trinité, Gressoney (20-V-1928, n, 1196) — Gressoney Saint J ean, Gressoney (20-V-1928, n. 1196) — Héne,
Bard (20-V-1928, n. 1204) — Tntrod, Villeneuve poi Villanova Baltea (in parte), Rhémes (resto) (29-I11-1928,
n. 824) — Jovencan, Aosta (16-11-1928, n. 321) — La Salle, Valdigna d’Aosta (28-ITI-1929, n. 654) poi ricosti-
tuito col nome di Sala Dora con Legge 18 aprile 1935 n. 634 — Lillianes, Lilliana (29-X1~-1928, n. 2972) - Ma-
glione, Borgomasino (31-XII-1928, n. 3307) — Mercenasco, Strambino Romano (26-IV-1928, n. 1080) — Meu-

liano , Valchiusa poi V.ICO Capavese (28-111-1929, n. 658) — Montestrutto, Séttimo Tavagnasco (7-III-1929,
n. 448) — Morgex, Valdigna d’Aosta (28-I11-1929, n. 654) — Muridglio, Castellamonte (7-ITI-1929, n. 443) —
Noasca, Ceresole Reale (17-1-1929, n. 120 poi ricostituito con Legge 18 aprile 1935, n. 634) — Nomaglio, Andrate
14-1-1929, n. 119) — Novaréglia, Valchiusa pol Vico Canavese (28-1TI-1929, n. 658) — Ozegna, Aglié (28-ITI—
1929, n. 782) —~ Palazzo Canavese, Palazzo Piverone (28-II1-1929, n. 637) — Parella, Pedanea (28-I1-1929,
n. 308) — Pecco, Alice Supcriore (25-II1-1929, n. 558) — Perloz, Pont Saint Martin pol Ponte San Martino (7—
I1T-1929, n. 442) — Perosa Canavese, San Martino Canavese (10-V—1928,n. 1160) — Pertisio, Valperga (28-ITI-
1929, n. 702) - Piverone, Palazzo Piverone (28-I11-1929, n. 637) — Pollein, Aosta (16-I1-1928, n. 321)— Pontey
Chétillon (16-I1-1928, n, 393) — Prascorsano, Cuorgné (3-VIII-1928, n. 1977) — Priacco, Cuorgné (3-VIII-
1928, n. 1977).—.Quagliuzzo, Pedanea (28-11-1929, n. 306) — Quassolo, Borgofranco d’Ivres (31-XII-1928,
n. 3306) - Quincinetto, Carema (7-111-1929, n. 444) — Rhémes Notre Dame, Rhémes (20-ITI-1928, n. 824) —

La popolazione presente, nel ventennio considerato, & diminuita
di 12.709 abitanti (5,3 %), con una rata annua media diincremento,
dal 1911 al 1931, del -2,7 per mille (6,6 nel Regno, vecchi confini). La
densita, che, da 50 abitanti per chilometro quadrato, nel 1911, & passata
a 48 nel 1931, & notevolmente inferiore a quella del Regno (133) ed &
inferiore anche a quella di tutte le altre provincie del Compartimento.
La densitd sale a 194 abitanti per chilometro quadrato nell’« Alta col-
lina dell’anfiteatro morenico eporediese » (zona XX). La zona XIV
« Alta montagna della media Val d’Aosta (lato nord)», in cui & com-
preso il Capoluogo, ha una densita di 38 abitanti per chilometro quadrato
(Vedansi tavole I e II) (4).

La popolazione censita nei centri rappresenta il 70,7%, (159.902 abi-
tanti) della popolazione totale, la quale risulta distribuita per il 44,79,
in montagna, per il 39,69, in collina e per il 15,79, in pianura.

Il prospetto che segueindica anche, distintamente per singole regioni
agrarie, la distribuzione della popolazione vivente in centri e in case
sparse per classi di Comuni secondo il numero degli abitanti censiti il
21 aprile 1931-IX.

ProspeETTO N, 3

POPOLAZIONE
CLASSI DI COMUNI NUBJEF;W — P
1 3
ABITANTI COMUNI N. ab:b&ntls)i [ % dei centri sp”(;aése
1 2 3 | 4 5 6
PRrOVINCIA
Fino a 500 . . . . .| 11 3.509 1,5 2.043 1.466
da 801 » 1.000 . . . .. 31 23.229 10, 3 16.392 6.837
» 1.001» 2,000 ... .. 29 43.516 19,2 32.553 10.963
» 2.001 » 3.000 .. ... 18 44.665 19, 8 32.245 12.420
» 8.001 » 5.000 .. ... 8 30.890 13,7 19.269 11,621
» 5.00I » 10,000 . . . . . 5 33.155 14,7 26.677 6.478
» 10.001 » 25.000 . . . . 3 47,143 20,8 30.723 16.420
» 25.001 » 50.000 . — — — — —
» 850.001 » 100.000 . . . . . — — — — —
oltre 100.0060 . . . . . — — — — —
Totale. 1056 226.107 | 100,0 159.902 66.205
100,0 70,77 N 29, 3
REGIONE DI MONTAGNA
Fino a 500 . . . .. 9 2.616 2,6 1.328 1.288
da 501 » 1.000 . . . .. 19 14.218 14,1 8.174 6.044
» 1,001 » 2,000 .. ... 17 24.739 24,5 17.456 7.283
»  2.001 » 3.000 . . ... 6 15.371 15,2 9.516 5.855
» 3.001» B5.000 .. ... 6 23.411 23,1 14.478 8.933
» 5.001» 10.000 . . . .. — — — — —
» 10.001 » 25.000 . . . . . 1 20.731 20,5 14.910 5.821
» 25.001 » 80.000 . . . .. — —_ — — —
» 50.001 » 100.000 . . . . . — — — — —
oltre 100.000 . . . . . — — — — —_
Totale. . . 58 101.086 | 100,0 ‘ 65.862 35.224
100,0 | 65,2 34,8
REGIONE DI COLLINA
Fino a 500 2 893 1,0 715 178
da 501 » 1.000 11 8.303 9,3 7.542 761
» 1.001 » 2.000 10 15.689 17,5 12.457 3.232
» 2.001 » 3.000 10 24.367 27,2 18.315 6.052
» 38.001» 5.000 — — — — —
» 5.001 » 10.000 2 13.870 15,56 11.769 2.101
» 10.001 » 25.000 2 26.412 29,5 15.813 10.599
» 25.001 » 50.000 — — — — —
» 8§0.001 » 100.000 — — — — —_
oltre 100.000 . . . — — — - —
Totale. 37 89.534 | 100,0 66.611 22,928
100, 0 74,4 25,6
REGIONE DI PIANURA
Fino a 500 . . . . . — —_ — —_— —
da 501 » 1.000 . 1 708 2,0 676 32
» 1.001 » 2.000 . . . .. 2 3.088 8,7 2.640 448
»  2.001 » 3.000 . . . .. 2 4.927 13,9 4.414 513
» 3.001 » 5.000 . . . .. 2 7.479 21, 1 4.791 2.688
» 5.001 » 10.000 . . . . . 3 19.285 54, 3 14.908 4.377
» 10.001 » 25.000 . . . . . —— — — — —
» 25.001 » 50.000 . . . . . — — — — —
» 50,001 » 100.000 . . . . . — — — — —
oltre 100.000 . . . . . — — — — —
Totale . . . 10 85.487 100,0 27.429 8.0568
100, 0 77,3 22,7

Rhémes Saint George, Rhémes (23-111-1928, n. 824) — Roisan, Aosta (16-11-1923, n. 321) - Romano Canavese,
Strambino Romano (26-IV-1928, n. 1080) — Saint Cristophe, Aosta (16-II-1928, n. 321) — Saint Deénis,
Chambave (26-IV-1928, n. 1066) — Saint Marcel, Quart poi Quarto Praetoria (27-VII-1928, n. 2134) — Saint
Nicolas, Villeneuve poi Villanova Baltea (29-I11-1928, n. 824) — Saint Pierre, Villeneuve poi Villanova Baltea
(29-111-1928, 'n. 824) — Sale Castelnuovo, Castelnuovo Nigra (18-X-1928, n. 2588) — Salto, Cuorgné (3—VIII~
1928, n. 1977) — San Colombano Belmonte, Cuorgné (3-VIII-1928, n. 1977) — San Ponzo Canavese, Salassa
(28-111-1929, n. 701) — Sarre, Aosta (16-1I-1928, n. 321) - Scarmagno, Strambino Romano (26-IV-1928,
n. 1080) — Séttimo Rottaro, Azéglio (28~I11-1929, n. 636) — S¢ttimo Vittone, Séttimo Tavagnasco (7-III1-1929,
n. 448)—Strambinello, Pedanea (28-11-1929, n. 308) — Strambino, Strambino Romano (26-1V-1928, n. 1080) —
Tavagnasco, Séttimo Tavagnasco (7-IT1-1929, n. 448) — Tina, Vestigné (29-1-1928, n. 175) - Torre di Bairo,
Bairo Torre (31-X11-1928, n. 3305) — Trausella, Valchiusa poi Vico Canavese (28-I11-1929, n. 658) — Val-
chiusella, Traversella (4-I1I-1929, n. 364) — Valprato, Valprato Soana (29-XI-1928, n. 2931) — Verrayes,
Chambave (26-1V-1928, n. 1068) — Vialfré, San Martino Canavese (10-V-1928, n. 1160) Vico Canavese, Val-
chiusa poi Vico Canavese, (28-I1I-1929 n. 858) ~ Villa Castelnuovo, Castelnuovo Nigra (18-X-1928, n. 2588) —
Villaréggia, Mazzé (31-V-1928, n. 1360). Cambiarono di nome i comuni di Montyovet in Mongiove (18-VII-1929,
n. 1558) — Pont Saint Martin in Ponte San Martino (7-II11-1929, n. 442) — Quart in Quarto Praetoria (28-II—
1929, n. 313) — Valchiusa in Vico Canavese (3-I-1935, n, 137) — Villeneuve in Villanova Baltea (11-X-1928,
n. 2255).

(?) I numeri romani che accompagnano la denominazione delle zone sono quelli risultanti dall’elenco delle
zone agrarie del Piemonte — Cfr. ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA « Annali di Statistica » Serie VI, Volume V,
1929: Le caratteristiche delle zone agrarie del Regno ed « Annali di Statistica » Serie VI, Volume XXII, 1932:
Revisione delle zone agrarie secondo la circoscrizione amministrativa dei Comuni in esse compresi al 21 aprile
1931-IX.

(®) Con R. Decreto 3 gennaio 1935, n. 137, il comune di Valchiusa cambid la propria denominazione in
Vico Canavese.

(%) A dare pilt completa notizia degli elementi cha hanno influito sulle variazioni della popolazione della
provincia di A0sTA, si espongono, qui sotto, I dati (medie annuali) relativi al movimento naturale della popo-
lazione stessa neitrienni 1910-"12 e 1930-"32 (cifre proporzionalia 1.000 abitanti) per Regioni agrarie e per il
complesso della Provincia :

PERIODI PROVINCIA MONTAGNA COLLINA PIANURA
1 2 3 4 5
101012 . . . e 23,3 25,4 20,9 23,1
Natalita { 1980—:22 ............. 18,0 21,0 15,4 16,3
w1012 L Ll 20,1 214 191 18,9
Mortalit { 13 < 164 17,8 15,4 15.4
0012 . . ...l 32 40 1.8 1
Beoodenza { 99088 1l 18 32 2 10

8i fa presente che nel complesso del Regno si ebbe una natalita del 32,4 per mille nel 1910-"12 e del 25,2
nel 1930—"32; una mortalita,rispettivamente, del 19,8 e del 14,5 ed un’eccedenza del 12,6 e del 10,6,

(continua)



. olazione agricola. — Il carattere prevalentemente agricolo
dell’gcoggfnia, della aI;‘If.ovin.cia & messo in evidenza dall’alta pprceqtuale
della popolazione attiva che esercita ’agricoltura. Secondo i dati del-
lultimo Censimento demografico (), al 21 aprile 1931-IX, figurava
addetto all’agricoltura, in via principale, il 58,2 % dell,a popolazione
presente di dieci anni e pil esercitante una professione. L’elevato grado
di rurality della popolazione é segnalato anche dal numero delle famiglie
con a capo un addetto all’agricoltura (52,69, del totale) e dal numero
dei loro componenti (57,6 % del totale). o )

Notevole ¢ lapartecipazione della donna all’attivita agricola, ﬁgura(;n-

nel complesso della popolazione addetta all’agricoltura, per i1 34,8 %%+
Ponendo a confronto i dati del 1931 con quelli del 1921, s1 osserva
che la cifra assoluta degli agricoltori si & ridotta di circa un terzo; ma,
mentre per i maschi la riduzione & stata del 14,2 %; per le femmine
o stata molto superiore, cioé del 50,9 %. La categoria professionale
pilt rappresentata, assolutamente dominante, & quella degli agricoltori
conducenti terreni propri, usufruttuari, ecc. (82,7 %): Delle a}tr(_a categorie,
le piu rappresentate sono quelle de1 braccianti ¢ giornalieri di campagna
(7,9 %) e degli agricoltori affittuars e subaffittuari (4,6 %).

Considerando le famiglie agricole secondo la posizione del capo,
tra le tre regioni agrarie non si notano differenze sensibili. Le famiglie
con a capo un conducente di terreni propri costituiscono, infatti, in tutte
le regioni agrarie, oltreiquattro quinti del totale. La proporzione delle
famiglie con a capo un affittuario, uguale nella regione di montagna e di
collina (5,0 %), aumenta di poco nella regione di pilanura (5,7 '%).
Le famiglie con a capo un colono presentano ovunque frequenze minime.
Le famiglie con a capo un giornaliero di campagna, presentano frequenza
lievemente maggiore nella regione di montagna (7,8 %) e quindi nella
regione di collina (6,8 %), nella regione di pianura esse rappresentano
il 6,0 % del totale delle famiglie agricole. Le famiglie con a capo un
« altro addetto all’agricoltura » entrano nel complesso per il 3,5% nella
regione di montagna, per 1'1,9 % in quella di collina e per I1,6 % in
quella di pianura.

9. Aziende agricole. — Il Censimento effettuato il 19 marzo 1930-
VIII ha rilevato una superficie di ettari 399.229, pari all’83,9 9, della
superficie territoriale della Provincia. Detta superficie risultava distri-
buita in 47.331 aziende (2). La loro repartizione per classi di ampiezza,
quale figura nel prospetto seguente, mostra la notevolissima impor-
tanza della grande azienda, a carattere silvo-pastorale, economicamente
predominante, nonostante la grandissima prevalenza numerica della
piccola unita.

ProspeTTO N. 4

do,

FORMA DI CONDUZIONE

AMPIEZZA
DELLE AZIENDE Economla Affitto Colonia Mista In complesso
diretta
IN HA.
N. | ha. N. ha. N. ha N. ha. N. ha.
—_— T T = TS 5 6 7 8 9 10 11
Cifre assolute
Sino a 1 ha. |12.101] 5.476,26] 964|  816,63| 52 26,84 1.405| 842,01 14.612) G.061,74
da 1,00 » 3 » |12.613) 23.842,80| 537| 970,50 85| 108,62 4.455| 8.875,3(17.600| 33.857,31
» 301, b » |5.387| 20.745,37| 177, 674,53 60| ~ 236,72| 2.262) 3.586,04| 7.886| 30.242,00
» 501> 10 » |3.08820.869.58/ 126| 868,89 53| 349,97 1.077| 7.158,00| 4.344| 20.246,44
» 10,01 » 20 » |1.040] 14.174,29| 79| 1.088,47 26, 346,44 334| 4.541,25( 1.479| 20.150,45
v 20,015 50 » 495) 15.001,96] 320 946,85 2 48,07| 143| 4.875,71 672| 20.372,59
» 50,01 » 100 » 171] 12.108,30| 16/ 1.188,90 1 51,10 57| 4.104,30| 243| 17.542,60
» 100,01 » 500 » 202| 43.617,90| 20 7.703,00 — - 69| 15.271,90|  300| 66.502,80
oltre 500 » $3(162.951,83 6| 5.146,00 —- — 9 6.405,00‘ 103(174.562,83
Totale... |35.275/318.788,29' 1.966, 18.903,88/ 279, 1.227,78! 9.811' 60.309, 5147.331!319.229,42
Percentual?
Sino a  1lha | 34,6 1,7| 49,1 1,7| 18,6 2,2| 14,3 1,4| 30,9 1.7
da 1,01 » 3 » 35,8 7,6 27,3 5,1 30,5 13,7| 45,4 14,7 37,4 8,5
» 301> 5 » 15,3 6,5 9,0 3,6 21,5 19,3 23,0 14,21 16,7 7,6
» 5,01 10 » 8,7 6,6 6,4 4,6 19,0 28,5 11,0 19| 9,2 © 7,8
» 10,01 » 20 » 2,9 4,4 4,0 5,8 9,3 28,2| 3,4 Al 21 5,0
» 20,01 » 50 » 1,4 4,7 1,6 5,00 0,7 3,9 1.5 78 1,4 5.1
» 50,01 » 100 » 0,5 3,8 0,8 6,3 0,4 4,2/ 0,6 7,0 0,5 4,4
» 100,01 » 500 » 0,6 13,7 1,5 40,7 — - 0,7 25,3 0,6 16,7
oltre 500 » 0,2 51,10 0,3 27,2 — - 0,1 10,7 0,2 43,7
Totale... | 100,0 100,0| 100,0 100,0: 100,0;  100,0; 100,0 100,0/ 100,0.  100,0

Di fatto, l’azienda con superficie superiore ai 50 ettari, rappresen-
tata da poco pit di un centesimo (1,3 9,) delle aziende, comprende
quasi due terzi (64,8 9,) della superficie; mentre la piccola azienda —
considerando come tale quella i cui limiti di ampiezza non superano
i 10 ettari — figurante per il 94,2 9, delle aziende, copre soltanto il
quarto (25,1 %) della superficie.

Scarsa importanza numerica e discreta importanza economica hanno
le aziende con superficie da oltre 10 a 20 ettari e da oltre 20 a 50 ettari,
che rappresentano, le prime, il 3,19, e, le seconde, 1’1,4 9, delle aziende
e che comprendono presso a poco la stessa superficie, rispettivamente,
il 5,0 e il 5,1 %, L’azienda minima, con superficie sino ad 1 ettaro,
comprende il 30,9 % delle aziende e soltanto 1’1,7 9, della superficie.

In seno alle piccole unita, ’azienda con ampiezza da oltre 1 a
3 ettari e quelle da oltre 3 a 5 e da oltre 5 a 10 ettari hanno presso
a poco la stessa importanza, comprendendo, rispettivamente, 1'8,5 9,
i1 7,6 % e il 7,3 9%, della superficie. L’azienda di maggiore importanza
dal punto di vista economico & quella di ampiezza superiore ai 500 ettari,
estendendosi sul 43,7 9, della superficie, seguita a notevole distanza
da quella da oltre 100 a 500 ettari, comprendente il 16,7 9, della super-
ficie. L’azienda da oltre 50 a 100 ettari interessa solo il 4,4 9, della
superficie.

Il tipo di frazionamento sopraindicato presenta differenze abba-
stanza sensibili nel passaggio dall’una all’altra regione agraria. La

(segue nota)

Nella Provincia i coefficienti di natalitd sono meno elevati e quelli di mortalita piii elevati di quelli del
Regno;risultano conseguentemente assai pilt bassi i coefficienti di eccedenza dei nati, Da un confronto fra i dati
delle tre Regioni agrarie si rileva chei coefficienti pill elevati sono quelli della regione di montagna, salvo 1’ecce-
denza dei nati del 1910-"12 che & pil elevata nella regione di pianura.

Paragonando, infine, i datidei due periodisi nota che dal 1910-"12 al 1930-"32 tuttii coefficienti sono note-
volmente diminuiti,

Per notizie particolareggiate sulla popolazione vedasi: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA: VII Censimento

piceola unita & in grande prevalenza nelle regioni di pianura e di collina,
ove interessa rispettivamente 1’87,0 e 1’80,4 9, della superficie, mentre
nella regione di montagna si estende soltanto sul 14,1 9%, della super-
ficie. La media azienda (da oltre 10 a 50 ettari) prevale nella regione
di collina ove interessa il 12,09, della superficie ed ha importanza quasi
eguale nella regione di pianura e in quella di montagna, compren-
dendo, rispettivamente, il 10,3 ed il 9,9 9%, della superficie. La grande
azienda (da oltre 50 ettari) prevale in modo assoluto nella regione di
montagna, ove occupa pilt di tre quarti (76,09%,) della superficie; ha
minima importanza nella regione di collina, ove comprende il 7,6 %,
e in quella di pianura ove tocca soltanto il 2,79, della superficie.

Esaminando il carattere dell’appoderamento nelle singole zone
agrarie, si rileva che ’azienda con ampiezza da oltre 1 a 3 ettari interessa
un massimo di superficie, del 33,39, nella zona XX (Alta collina dell’an-
fiteatro morenico eporediese) ed un minimo, dell’1,49,, nella zona XIII
(Alta montagna dell’alta Val d’Aosta); ’azienda della classe immedia-
tamente superiore, da oltre 3 a 5 ettari, un massimo, del 29,6 9,, nella
zona XXI (Pianura canavesana extramorenica) ed un minimo, del 2,2 %,
nella zona XI11; ’azienda da oltre 5 a 10 ettari, rispettivamente, il 20,9 %,
nella zona xXx ed il 2,79%, nella Xv (Alta montagna della media Val
d’Aosta lato sud); ’azienda da oltre 10 a 20 ettari, i1 9,7 9, nella zona
xvII (Media montagna delle Alpi Canavesane) e nella XI1xX (Alta collina
dei Colli Canavesani) e 1'1,69%,, nella xv; I’azienda da oltre 20 a 50
ettari, il 15,5 %, nella zona XVII (Alta montagna della bassa Val d’Aosta)
elo 0,59%, nella zona XV; lazienda da oltre 50 ettari1’89,7%,, nella
zona XIII, il 90,0%, nella xv ed il 2,79, nella zona XXI. In questa zona
e nella xx non figurano aziende con superficie superiore ai 500 ettari.

Quasi i tre quarti delle aziende (74,5 9%,) sono gestite dal proprie-
tario, e questa forma di conduzione interessa circa gli otto decimi
(79,9 9,) della superficie. La conduzione in, affitto & praticata sul 4,2 9,
delle aziende e sul 4,7 9%, della superficie; quella a colonia sullo 0,6 %,
delle aziende e sullo 0,3 9, della superficie; la conduzione mista, rispetti-
vamente, sul 20,7 % e sul 15,1 %.

Neiriguardi della superficie interessata dalle singole forme di condu-
zione, si osserva che la conduzione in proprio si mantiene preminente
nelle tre regioni agrarie, ma diminuisce d’importanza nel passaggio dalla
regione di montagna (82,5 9%,) a quella di pianura (71,0 %) ed a quella
di collina (64,2 %). Andamento alquanto diverso presentano le altre
forme di conduzione. L’affitto e la colonia, ovunque scarsamente rappre-
sentati, figurano, rispettivamente, per il 5,19, e per una percentuale
insignificante nella regione di montagna, pel 2,8 e per 1'1,2 9% nella
regione di collina e per il 3,6 ed il 3,0 %, nella regione di pianura. La con-
duzione mista interessa un massimo di superficie (31,8 9%,): nella regione
di collina; occupa il 22,4 9, della superficie nella regione di pianura
ed il 12,4 %, in quella di montagna.

La predominanza della conduzione in proprio si conserva nelle sin-
gole zone agrarie di tutte e tre le regioni, benché giunga ad interessare
i1 95,0 9, della superficie nella zona XIII e si estenda al solo 55,3 9, nella
zona XX. La conduzione in affitto assume una certa importanza nella
zona XIv (Alta montagna della media Val d’Aosta —lato nord), nella
quale si estende al 9,0 9% della superficie complessiva ed al 24,7 %,
nel gruppo delle aziende di oltre 100 ettari; discende ad un minimo
del 2,2 9% nella zona XIX.

La colonia, che segna la maggiore importanza (3,09, della super-
ficie) nella zona XXI, conta quivi maggiore sviluppo nel gruppo di
aziende con ampiezza da oltre 10 a 20 ettari, in seno al quale interessa
il 14,3 9, della superficie. La conduzione mista ha la maggiore importanza
(39,2 9, della superficie) nella zona XX e la minore (2,59%,) nella zona XIII.

10. Bestiame. — Il patrimonio zootecnico della Provincia, al
Censimento del 19 marzo 1930-VIII, risultava costituito da 168.923
capi di bestiame, cosi ripartiti: 6.242 equini, 114.393 bovini, 9.422 suini,
22.271 ovini, 16.595 caprini, con una densita, per chilometro quadrato
di superficie agraria e forestale, di 1,8 equini, 32,7 bovini, 2,7 suini,
6,4 ovini e 4,7 caprini (3).

Prevalente, benche non ovanque intenso, ¢ ’allevamento dei bovini,
con variazioni di densitd molto sensibili nel passaggio dalle regioni di
pianura e di collina alla regione di montagna.

Infatti, nella prima si ha un carico di bestiame bovino, per unita
di superficie agraria e forestale (chilometro juadrato), di 80,3 capi,
non molto superiore a quello della regione di collina (70,1 capi), ma
quasi quadruplo di quello della montagna (22,7 capi). Oscillazio ni
ancora pilt ampie si osservano per gli equini e per i suini e un po’
meno per gli ovini e i caprini, tutti ovunque scarsamente rappresentati.

La densita degli equini & di 5,7 capi nella regione di pianura, di
4,4 in quella di collina e di appena 1,0 in, quella di montagna; la densita
dei suini, di 12,5 capi nella regione di pianura, & di piu di 12 volte
maggiore di quella di montagna (0,9 capi); nella regione di collina &
di 8,9 capi. Andamento inverso, ma senza scarti notevoli, si ha per gli
ovini, che figurano per 9,4 capi nella regione di collina, per 6,6 in
quella di pianura e per 5,8 in quella di montagna, ed i caprini, che
sono rappresentati, rispettivamente, da 6,0 - 3,7 e 4,6 capi.

Le zone piu ricche di equini sono la XX e la XXI, con 5,8 capi per
chilometro quadrato di superficie agraria e forestale; pilt povera & la XVII
con, 0,2 capi. Le zone piu ricche di bovini sono la XX e la XXI, rispettiva-
mente,con 80,6 e 80,3 capi; pilipovere sono la X11rela xv,rispettivamente,
con 14,5 e 15,0 capi. La densita maggiore per i suini si osserva nelle zone
XX e XXI, rispettivamente con 12,4 e 12,5 capi; la minore nella zona

generale della popolazione 21 aprile 1931-IX — Vol. III Fascicolo II: Provincia di Aosta (Tipografia Editrice
di Roma 8. A. 1934-XII).

Per i dati sul movimento della popolazione vedansi i volumi annuali: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA:

tmento della popolazi do gli atti dello Stato civile.

() Cfr.: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA. Pubblicazione citata.

() Cfr.: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTIOA: Censimento generale dell’ agricoltura, 19 marzo 1930-VIII
Vol. II; Censimento delle aziende agricole — Parte II: Tavole (Roma, Istituto Poligrafico dello Stato 1935-XIII).

(?) Per notizie particolareggiate sulla consistenza del bestiame e sulla sua composizione qualitativa,
vedasi: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA: Censimento generaledell’ agricoltura, 19 marzo 1930-VIII- Vol.I. Cen-
simento del bestiame — Parte I: Relazione generale — Parte II: Tavole (Roma, Tipografla I. Failli, 1933-'34-X1I)




XVIII con 0,2 capi. Gli ovini segnano la densitd maggiore nella zona XIX
con 14,6 capi; la minore nella zona X1V, con 3,2 capi; i caprini la piu
alta (9,7 capi)nella zona XVII e la pill bassa (1,3 capi) nelle zone XIII e XV.

Confrontando i risultati del Censimento del 1908 con quelli del
Oensimento del1930-VIII, si constata come il patrimonio zqotecn.ico della
Provincia, nel periodo poco pil che ventennale, abbia subito complessi-
vamente una sensibile diminuzione. Sono diminuiti dell’11,7 % i suini,
del 34,5 % gli ovini e del 46,1 % 1 caprini; & rimasta pressoche in-
variata la consistenza dei bovini (aumento dello 0,99%) e sono aumen-
tati del 16,1 % gli equini. . o

Le variazioni indicate per il complesso della Provincia non sempre
coincidono con quelle che si sono verificate nelle singole regioni e zone

rarie.

“8 Infatti, per gli equini, che pur sono aumentati nel complesso in
tutte e tre le regioni, si passa da un aumento del 34,5 %, nella zona XVI
ad una diminuzione del 48,19, nella xvII. Riguardo ai bovini nelle
zone XIII, XIV e XVI si ha un aumento, rispettivamente, dell’1,0%,
del 5,4% e del 6,0 %; in tutte le altre zone i bovini sono in dimi-

" nuzione, per un minimo dello 0,29 nella zona XIX ed un massimo

del 7,1 % nella zona Xv. I suini sono in aumento nelle quattro zone di
montagna XIII, XIV, XV e XVI, rispettivamente, del 59,9, del 171,2,_del
232,8 e del 39,5 %, € 80n0 1n dlmmuzion(_a in tutte le altre, per un minimo
dell’1,99, nella zona XVII ed un massimo del 41,49, nella zone XIX.
Gli ovini sono diminuiti in tutte le zone (massimo del 78,7 9, nella
xx, minimo del 6,1 % nella xX1), fatta eccezione per la XIII, nella quale
si & verificato un aumento del 21,4 %,; similmente, i caprini segnano un
regresso in, tutte le zone massimo (69,8 %, nella XI1v, minimo 17,49, nella
Xx), eccettuato nella XXI dove si ha un leggero aumento, dell’t,1%,.

Variazioni di consistenza diversa — e, in qualche caso, di segno
contrario — si sono avute per le singole categorie di bovini.

I vitelli e le vitelle sotto I’anno, che hanno segnato, nel ecomplesso,
una leggera diminuzione (0,7 %), sono diminuiti del 14,6 e del 13,1 %,
rispettivamente, nella regione di pianura e di collina; mentre sono in au-
mento dell’11,89, in quella di montagna. In questa regione I’'aumento
si & verificato in tutte le zone (con un massimo del 33,59, nella x111), ad
eccezione della XV, nella quale si & verificata una diminuzione dell’11,4 9.
Le manzette, manze, giovenche e vacche sono aumentate nel complesso
del 2,39, dello 0,2 nella montagna, del 4,3 nella collina e del 6,4 nella
pianura; ma nella regione di montagna, all’aumento del 2,4 %, nella
zona XIV e del 4,0 9% nella XVI, si contrappone una diminuzione nelle
altre quattro zone, con un massimo del 5,9 9% nella Xv. I manzi e
buoi, al contrario, sono diminuiti del 54,59, nel complesso, del 45,2 %,
nella regione di pianura, del 69,0 %, in quella di collina e del 51,5 9%,
in quella di montagna. In questa regione si ¢ verificato un aumento nelle
prime cinque zone, annullato completamente dalla diminuzione del
94,09, avvenuta nella zona XVIII, che da sola comprendeva gli otto de-
cimi dei manzi e buoi della regione. I torelli e tori sono diminuiti del
15,5% nel complesso della Provincia e in proporzioni presso a poco
eguali anche nelle tre regioni. Nella zona X1 si & verificato un lieve
aumento (2,39%), nella zona XVvII il numero dei torelli e tori non ha
subito modificazioni: in tutte le altre si sono avute diminuzioni, mi-
nima, del 7,5%, nella zona XVIII e massima, del 36,7 %, nella zona XV.

CONFRONTI FRA I CENSIMENTI DEL BESTIAME DEL 1908 E DEL 1930.
ProsperTOo N. §

IV. — SUPERFICL.

11. Repartizione per qualitd di coltura e coltivazione. — La pro-
vincia di AoSTA ha la superficie territoriale di 475.947 ettari (}): di
questi 349.912 (73,5 %,) rappresentano la superficie agraria e forestale,
costituita da prati e pascoli permanenti per il 44,4 %,, da boschi per il
25,6 %, da incolti produttivi per il 17,7 %, da seminativi per il 10,3 9,
e da colture legnose specializzate per il 2,0 %, (2).

L’indicata superficie agraria e forestale & ripartita per 1'80,1 9,
nella regione di montagna, per il 14,1 9% in quella di collina e per il
5,8 9% nella regione di pianura.

I1 prospetto seguente, attraverso le cifre percentuali della reparti-
zione della superficie agraria e forestale per qualita di coltura, mostra
alcune prime fondamentali caratteristiche differenziali del tipo di agri-
coltura delle singole regioni agrarie.

ProspeTTO N. 7

BoscHI

REGIONI SEMINATIVI PRATI- COLTURE |(COMPRESI SurER-
AGRARIE i PRATL | o gconr | D400 | TeanosE | 1 casta- | LYCOLTI A“i‘;‘ N

E | _con | PERMA-| pgpya. | PERMA- | gpgcra- | GNETI |PRODUT-\|AGRAEIA

PROVINCIA semplici lr:g a;)t;z NENTI NENTI NENTI | LIZZATE = :J);T o) TIVI STALE

1 2 3 4 b [} 7 8 9 10

Montagna . . .| 41| 0,1| 94| — | 37,6| 0,7 267| 21,4| 1000
Collina . . 27,3 39| 221\ — | 10| 76| 24.6| 3.5| 100,0
Pianura . . . .| 35,2 9,0 32,7 — 2,8 6,1 12,9 1,3\ 100,0
Provineia...| 9,2| 1,1| 12,5 — | 31,9| 20| 256 17,7| 100,0
A) SEMINATIVI. — Il 94,2 9%, della superficie a seminativi &

occupato da coltivazioni avvicendate (nette da tare) rappresentate,
sulla totale superficie a seminativi, per il 74,4 9% da cereali, per '11,99,
da coltivazioni non industriali, per il 4,0 %, da foraggere, per il 3,69,
da riposi e per lo 0,3% da coltivaziont industriali. I1 carattere della
coltura seminativa delle singole regioni e zone agrarie risulta dalle
cifre percentuali che seguono:

PR T
ProspeTTO N. 8

COLTIVAZIONI (NETTE DA TARE)
ZONE,
REGIONI AGRARIE avvicendate perma. | TABE | TOTALE
E PROVINCIA cereall ggs;rilgil altre fchlg:g- riposi | totale nenti
1 2 3 4 ] 6 7 8 9 10
Zona, XI1II . . . . . \ 53,7 0,1 26,3 2,0/ 12,9 95,0 — 5,0 100, 0
» XIV oL 56,6 0,4] 24,1 2,3 11,1 94,5 0,2 53| 100,0
» XV 47,68 — 23,1 0,6/ 20,8 92,1 — 7,9 100, 0
» XVI ... L. 55,3 1,1 30,5 0,6 7,0 94,5 — 5,5 100,0
vy XVII .. ... 534 1,1| 28,6/ 0,6/ 11,8 95,5 — 4, 5| 100,0
» XVIII . .. . .| 32,9 0,2 60,5 — 2,7 96,3 — 3,7 100,0
Regione di Montagna| 52,6 0,5 29,00 1,3 10,9 94,3 0,1 5,6| 100,0
Zona XIX . .. .. 81, 4 0,5 17,3 3,4 92,7 — 7, 3| 100, 0
y XX L. L. 87,5 . 2,2/ 6,3 — 96,0 4,0] 100,0
Regione di Collina. .| 85,9, 0,2 3,5 5,5 95,2 4,8 100,0
Zona XXI . . ... 83,6/ 0,3 3,7 4,8 — 92,4 — 7, 6| 100, 0
Regione dv Pianura .| 83,6 0,3\ 3,7 4,8 — 92,4 — 7,6 100,0
Provincia . . .| 74,4 0,3 11,9] 4,0, 3,6/ 94,2 5,7 100,0

La distribuzione per zone e regioni agrarie della superficie interes-
sata dagli indicati gruppi di coltivazioni risulta dalle seguenti cifre

DIFFERENZE percentua,li:
SPECIE , assolute percentuali ProserTTO N. 9
PROVIN- | Monta- PROVIN- || Monta-
OIA gl‘: Collina | Planura A :Ea,a Collina | Planura ONE, REGIONI COLTIVAZIONI (NETTE DA TARE) 'Srgfﬁ:f_ C[gx{;x;
1 2 3 4 5 6 7 a. v AGRARIE — avvlcenfdate - per- TARE Ti";IICSIE;';I. (S(il;{;_:g;l
ndu- rage- . . -
Bovini . ... ... 1058 Lls66— 288— 1200 09 24 08— oy  BFROVINCIA feereali | AT | altre | TS lriposi| come menentl by ripetute)
Equini . . . . . . 864 449 317 98| 16,1 181 17,3 92 - —— i el S .. : : 10 -
Sui_m' P e % 915 — 1.780\— 379|— 11,7 58,1|— 28,81— 13,0
Qi nCHERTNT B U B s | ad e s e e[ ad sl o
e : : . ’ o ’ » XIV 7,9 13,8/ 21,0 6,1/32,0] 10,4 8u, 0 9,6 10,4 10,2
Bovini: y XV 3,2 — 9,6 0,7/28,9 4,9 — 6,8 5,00 —
Vitelli ¢ witelle sotto v XVI . 7.4\ 33,3 25,4 1,519,4| 10,0 — 9.6 9,9
Panno . . « oo o= el et Li0—  esl— o g8l 11— 46 » XVII . 0,9 4,2/ 3,1} 0,2 42 1,3 — 1,0 1,3 0,1
Manzette, manze, gio- } \ » XVIIL L1 1,7 12,4 — | 1,8 2,5 — 1,6 2,4 L5
venche ¢ vacche . . . 1.925 79 1.105 741 2,3 0,2 4,3 6,4 Regione di Mon-
Manzi e buoi . . . .- s50— a7l— 25— 20\—  54,5— 515~ 69,0— 45,2 tagna ... . .| 23,2 83,3\ 79,8 10,4/99,9, 32,9 80,0! 31,9 32,8I 11,8
Torelli e tori. . . . . - W= 0 = M- IS 150— I8S5i— 122 gone XIX . .| 1L,8| 16,7| 6,7 9,3/ 0,1] 10,6 — | 13,7 10,8 5,6
REPARTIZIONE PERCENTUALE DEL BESTIAME PER SPECIE R»' XX Cot 37,2l 50 58 50,0 —| 322 200 21,8 31,6‘ 37,9
E CATEGORIE ECONOMICHE AI CENSIMENTI . egione di Col-
- GORIE OMICHE Al CENSIMENTI DEL 1908 £ DEL 1930 lina. . ... 49,0 21,7 12,5 59,3 0,1 42,8 20,0 355 42,4 43,5
osrrrTo N. 6 Zona XXI . .| 27,8 250/ 7.7] 30,3 — | 24,3 — | 32,6 24,8 44,7
CENSIMENTO 1908 CENSIMENTO 1930 Regione di Pia- ‘
SPECIE nura . . . .| 27,8 25,0 7,7 30,3 — | 24,3 —— | 32,6] 24,8 44,7
PROVIN- | Monta- . ) PROVIN- | Monta- . . . |
cIA gna | Collina | Pianura | ™ gpy gna 1 Collina | Pianura Provincia. . . 100,0‘ 100,0’ 100,0 100,0/100,0| 100,0 100,0| 100,0, 100,0, 100,0
1 2 . . . . . . . .
— > LT > Passando all’esame delle principali coltivazioni comprese in ogni
Bovini . . . . . .| 58,2 540 60,9 72, 67,7, 64,8 71,00 73,8 singolo gruppo si possono fare le seguenti osservazioni.
]s‘j'l‘]lj‘:l‘im x - ?8 i,i 100s§ 15,7 g’g gg f),f) 1(}? Cereali. — 11 frumento & la coltivazione piu diffusa, interessando
Ovini . . . . .| 173 9203 1739 64 134 166 95 61 1142,3% della superficie a cereali. Seguono il granoturco e la segale, rispet-
Caprini . . 15,8 22,2 7.9 3.3 9.8 131 6.1 34 tivamente, sul 32,3% e sul 20,89, della superficie. Il frumento occupa il
100,00 100,0/ 100,0| 100, 100,0| 100,0| 100,0, 100,0 DPrimo posto anche nelle regioni agrarie di collina e di pianura ; nella
Bovini: regione di montagna ¢ invece nettamente prevalente la segale.
Vitelli e vitelle sotto Coltivaziont non industriali. — Sono rappresentate quasi eselusi-
Vanno . . . . 22,9 21,4 24,3 25,9 22,6 20,4 21,3 22,5 vamente da patata (91,09,), coltivata per la quasi totalita nella regione
M“%%’r.e phanz) ) ~ agraria di montagna.
Moanzi o buos o 7;; 7’;2 72j 788 o 7;; 7;; Foraggere. — La superficie a foraggere & costituita per il 98,19,
Torelli e tori . . . 0,4 09 0.6 0.4 o 0.8 0.5 o5 4a prati avvicendati e per I'L,9 %, da erbai annuali. I prati sono formati
100, 0 100,0 100,0 100, wo,lJ 100,0 100,0 100,0

(1) La provincia di Aosta fu costituita col R. decreto-legge 2 gennaio 1927, n. 1, distaccando, dalla

provincia di Torino, i 113 Comuni dell’ex circondario di Ivrea (superficie territoriale ettari 149.452) ed i 73
Comuni dell’ex circondario di Aosta (ettari 326.492). :

da trifoglio pratense (90 9%,), da erba medica (7 %), da trifoglio ladino

Al 21 aprile 1931-IX la superficie territoriale della Provincia risultd di ettari 475.947. L’errore, per
difetto, di ettari 3 & stato messo in evidenza da ulteriori accertamenti del nuovo Catasto geometrico.
(*) Vedasi anche la tavola I.



(3 9%); essendo i prati polifiti rappresentati in misura trascurabile ;
gli erbai annuali, in prevalenza, da trifoglio incarnato e da barbabietola
da foraggio.

fNeflgm regione agraria di montagna & a prato avvicendato 1'84,0 %
della totale superficie a foraggere; nella regione di collina il 99,5 % e
nella regione di pianura il 100,0 %. I prati avvicendati nella regione di
montagna sono formati per il 79 9, da erba medica e per 1} 21 % da
trifoglio pratense; nella regione di collina per il 94 % da trifoglio pratense,
per il 4 %, da trifoglio ladino, per 'L, da erba medica e per 1’19, da
misti; nella regione di pianura solo da trifoglio pratense. )

Gli erbai annuali sono costituiti da barbabietola da foraggio nella

regione di montagna, e, in prevalenza, da trifoglio incarnato nella regione
di collina.

Coltivazioni industriali. — Sono costituite, per la quasi totalita
da canapa (85,8 %) e sono maggiormente rappresentate nella regione di,
montagna.

Ooltivazioni intercalari. - Sono costituite, in prevalenza, da erbai
di trifoglio incarnato e di granoturco da foraggio.

B) PRATI, PRATI-PASCOLI E PASCOLI PERMANENTI. — Sono
formati per il 28,2 %, da prati e per il 71,8 9%, da pascoli permanenti,
distribuiti, nel loro complesso, per 1'84,9 9%, nella regione di mon-
tagna, per il 10,5 % in quella di collina e per il 4,6 %, nella regione d1
pianura; mancano prati-pascoli permanenti.

Per zone e regioni agrarie, la composizione della coltura foraggera
su terreno saldo e la distribuzione della superficie interessata da ognl
qualitdy di coltura, risultano dalle seguenti cifre percentuali:

ProseerTo N. 10

QUALITA DI COLTURA
ZONE,
REGIONI AGRARIE prati pascoll prati pascoli
E PROVINCIA perma- perma- TOTALE perma- perma- TOTALE
nenti nenti nenti nentl
1 2 3 4 5 [} 17

Zona XIII . . . . .. 11,1 88,9 . 100, ¢ 4,9 15,5 12,5
» XIV ..o 24,9 75,1 100, ¢ 14,6 17,3 16,6

» XV....... 18,4 81,6 100, G 5,0 8,6 7,6

» XVI ... .. . 20, 3 79,7 100, 0| 10, 4 16,1 14,5

» XVII. .. ... 15,7 84,3 100, (4 6,3 13,4 11,4

» XVIII . .. .. 23,7 76,3 100, 0 18,7 23,7 22,3
Regione di Montagna . 19,9 80,1 109,0 59,9 94,6 84,9
Zona XIX . . . .. . 54,6 15,4 100, ¢ 13,2 4,3 6,8
» XX ..o o 89, 3 10,7 100, 0 11,7 0,6 3,7
Regione di Collina . . . 66,8 33,2 100,0 24,9 4,9 10,5
Zona XXI . .. ... 92, 2 7,8 100, 0 15,2 0,5 4,6
Regione di Pianura . . 92,2 7,8 100, 0 15,2 0,5 4,6
Provincia . . . 28,2 71,8 100,00 100,0| 100,0 100,0

C0) COLTURE LEGNOSE SPECIALIZZATE. — Sono costituite per

3\

il 96,56 9%, da vigneti e per lo 0,6 % da frutteti. Dalle tare & coperto
il 2,9 9, della superficie.

Le colture legnose specializzate si trovano per il 28,6 %, nella regione
di montagna, peril 53,5 %, in quella di collina e peril 17,9 %, nella regione
di pianura.

La composizione delle colture legnose specializzate nelle singole
zone e regioni agrarie e la rispettiva repartizione della superficie di
ogni coltivazione sono rappresentate dalle cifre percentuali che seguono:

ProspeTTOo N. 11

COLTURE LEGN. COLTURE LEGN.

ZONE, SPECLALIZZATE SPECIALIZZATE
REGIONT AGRARIE —————————| TARE | TOTALE||—— | TARE | TOTALE

E PROVINCIA vigneti | frutteti vigneti| frutteti
1 I 3 4 5 5 7 8 9

Zonag XIII. . . . . . . .. 97,7 — 2,3/ 100,0/ 1,3 — 1,0/ 1,3
» XIV ... ... .. 96,4| 0,4/ 3,2/ 100,0| 10,7 7,5/ 11,8 10,8
» XV.oo.oLoo0 0. 97,1] — 2,9 100,0) 4,0 — 3,9 4,0
» XVI......... 96,8 0,4 2,8/ 100,0/ 7,8/ 5,0 7,4 7,7
» XVII . ... ... .| 97,9 2,1 100,0| 2,7 — 1,9 2,7
» XVIIT .. ...... 97,3| — 2,7( 100,0| 2,2 — 1,9 2,1
Regione di Montagna 96,9 0,2 2,9 100,0| 28,7 12,5 27,9| 28,6
Zona XIX . . .. .. ... 94,5 1,5 4,0[100,0| 23,9 65,0 33,4 24,4
» XX Lo oo, 97,2 0,4 2,4/ 100,0| 29,3 22,5 23,5 29,1
Regione di Collina . . . . . 95,9| 1,0| 3,1| 100,00 53,2 87,5 56,9 53,5
Zona XXI . ... ..... 97,5 — 2,5 100,0| 18,1] — 15,2 17,9
Regione di Pianura . . . . . 97,8 — 2,5 100,0| 18,1 — 15,2 17,9
Provincia . . .| 96,8 0,6 2,9| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
D) BOSCHI (COMPRESI I CASTAGNETI DA FRUTTO). — La super -

ficie & costituita per il 6,6 %, da castagneti da frutto e per il 93,4 % da
altri boschi ed & distribuita per I'83,5 9%, nella regione di montagna, per
il 13,6 9, in quella di collina e per il 2,9 9% nella regione di pianura.

Le proporzioni secondo le quali i castagneti da frutto e gli altri
boschi sono rappresentati nel complesso della qualitdh di coltura e la
distribuzione della superficie ad essi investita per singole zone e regioni
agrarie sono indicate dalle cifre percentuali seguenti:

(1) La produzione complessiva media annua della paglia dei cereali tipofrumento, durante il sessennio
1923828, sarebbe stata, nella Provincia, di circa 571.000 quintali, dei quali 1562.000 nella regione di montagna,
270,000 in quella di collina e 149.000 in quella di pianura.

(3) Per prodotto normale 8’intende « quel prodotto che, secondo il giudizio di persona esperta, un terreno
di una data qualitd e di un dato grado difertilita, darebbe col sistema di coltura in uso, se circostanze acciden-
tali, favorevoli o sfavorevoli, non lo elevaasero o abb. 0 ional te. 8i & creduto di assumere questo
dato generalmente noto ai pratici, nonostante il suo carattere empirico, in quanto & sembrato che esso potesse ser-
vire utilmente come punto di riferimento per stabilire la variazione annuale dei prodotti.

ProspeETTO N. 12

BOSOHI BoScCHI
ZONE,
REGIONT AGRARIE castagneti Torat® || pagtagnett Torars
£ PROVINCIA da frutto altri bosehi da frg:t‘:,o altri boschi
1 2 3 4 5 6 7
Zona XIII . . . .. . 0,4 99, 6 100, 0 0,7 13, 6 12,7
» XIV. .. .. 1,2 98, 8 100, 0 3,2 18, 5 17,5
» XV .. .. — 100, 0 100, 0 — 9,0 8,4
» XVI. ... 5,8 4,2 100, 0 19,9 22,8 22,6
» XVII ... ... 8,7 91,3 100, 0 14,1 10, 5 10,7
» XVIII. . .... 15,7 84,3 100, 0 27,8 10, 5 11,6
Regione di Montagna. . 5,2 94,8 100, 0, 65,7 84,8 83,5
Zona XIX. .. 22, 6 71,4 100, 0 29,1 7,0 8,5
» XX ..o ... 3,7 96,3 100,0]| = 2,8 5,2 5,1
Regione di Collina . . . 15,5 84,5 100, 0 31,9 12,2 13,6
Zona XXI. . . . ... 5,4 94, 6 100, 0 2,4 3,0 2,9
Regione di Pianura. . . 5,4 94,6 100, 0 2,4 3,0 2,9
Provinecia . . . . 6,6 93,4 100, 0 100,0 100,0 100,0
E) INCOLTI PRODUTTIVL. — Per zone e regioni agrarie figurano
distribuiti secondo le proporzioni sottoindicate:
ZONE E REGIONI AGRARIE

Zona XIII . . . . ... ... 11,8 Zona XIX . . ... ... .. 2,3
» XIV ... L. e 21,9 » XX ... .00 .. 0,8

» XV o000 0. 18,2 Regi di lling. . . .. .
y XVI . ... 00 ogione di Collina - 58
y XVIL. . . o oo e 10,9 Zona XXI . .. ... . ... 0,4
» XVIII . . ... ... . 23,3 Regione di Pianura . . . . . . 0,4
Regione di Montagna . . . . . 96, 8 Provinecia . . . 100,0
12. Confronti con il Catasto agrario precedente. — Non sono

istituiti confronti con i risultati della catastazione del 1910, man-
candone gli elementi e le condizioni pregiudiziali per un’attendibile com-
parabilita delle due serie di dati. Difatto, nelle due catastazioni vennero
seguiti criteri in qualche parte sostanzialmente diversi nella qualifica-
zione della superficie produttiva.

V. — PRODUZIONI UNITARIE.

13. I dati del Catasto agrario 1929. — Dal quadro V della tavola IT
(Provincia) si rileva che, nell’annata agraria 1928’29, le produzioni uni-
tarie sono state leggermente superiori alla media del sessennio 1923-'28.

Il quadro VI della tavola suddetta mostra inoltre come, nel ses-
gennio 1923-'28, ilfrumento ed il granoturco abbiano dato una produ-
zione media unitaria pit alta nei seminativi semplici che nei seminativi
con piante legnose ().

ProsrerTO N. 13

SEMINATIVI DIFFERENZE
COLTIVAZIONI semplicl con piante
iegnose q. %
q. q.
1 2 3 4 5
Frumento. . . . . . . . ... 16,0 12,6 + 3,4 + 27,0
Granoturco . . . . . . . .. 20, 9 15, 6 -+ 53 + 34,0

14. Confronti con il Catasto agrario precedente. — La incomple-
tezza degli elementi di confronto e la scarsa comparabilita dei risultati
del Catasto 1910 e del Catasto 1929, gia denunciata al paragrafo 12
per quanto riguarda i dati di superficie, esiste anche per le produzioni
in quanto il vecchio Catastu accertava un prodotto normale (2), mentre
P’odierna rilevazione presenta come normale la produzione effettiva-
mente ottenuta nel sessennio 1923—'28.

\

15. Numero delle piante legnose. — Si & accennato gia, nel para-
grafo 2, che interessante caratteristica della nuova catastazione agraria
¢ la rilevazione del numero medio di piante per ettaro e delle relative
forme di allevamento.

Detti elementi possono efficacemente concorrere a spiegare i dati
di produzione unitaria. Nel prospetto che segue é riportato, distinta-
mente per essenze, il numero complessivo di piante che costituirebbe
la consistenza della piantagione arborea della Provincia e delle regioni
agrarie (3). :

MIGLIAIA DI PIANTE
ProsrerTo N. 14

SPECIE PROVIN. || MONIA- | GoLsiva | Pranvea
1 2 3 4 5
Viti in coltura specializzata pura . . . . . . . .| 26.158| 14.648| 8.178| 3.332
Viti in coltura promiscua. . . . . .. . .. . .| 5.314 818| 1.960| 2.536
Gelsi in coltura promiscua . . . . .. . . . .. 53| — 51| - 2
Fruttiferi in coltura specializzate pura. . . . . . 11 — 11 —
Fruttiferi in coltura mista prevalente . . . . . . 1 1 — —
Fruttiferi in coltura mista secondaria. . . . . . 1 1 — -
Fruttiferi in coltura promiscua . . .. . . ... 146 39 68 39
Fruttiferisparsi . ... . ... . ... . ... 308 90 144 74
Totale . .| 31.992| 15.597 | 10.412| 5.983

11 prodotto normale cosi stabilito ha carattere provvisorio. Dopo un certo numero di annidella rilevazio-
ne annuale ad esso si sostituira i1 prodotto medio » Cfr, MINISTERO DI AGRICOLTURA INDUSTRIA E COMMBROCIO. —
Ufficio di statistica agraria: Catasto agrario del Regno d’Italia: Vol, I1: Lombardia, Introd. pag.9 (Roma, Ti-
pografia Bertero e C., 1914).

(%) Nei seminativi (semplici e con piante legnose), nelle colture legnose specializzate ¢ nelle altre qualita
di coltura semplici, si sarebbero annualmente raccolti, nel sessennio 1923-°28, secondo computi largamente
approssimativi78.000 quintali di legna da ardere (dei quali 63.000 di legna dolce e 15.000 di legna forte), prove=
niente per la totalitd da latifoglie.
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1 evidente 1’importanza della coltivazione della vite nel guadro
complessivo delle coltivazioni legnose.

Le forme di allevamento delle piante legnose piu largamente usate -

sono: la « pergola » per la vite ed il « pieno vento » per 1 fruttiferi ed

il gelso. . R
8 Oirca lo stato di etd (stazioni di produttivita) delle piantagioni di

vite possono considerarsi soddisfacentemente indicative le sotto indicate
cifre percentuali:
ProspETTO N. 15

SUPERFICIB A VITR 1IN COLTURA SUPERFICIE A VITB IN COLTURA
SPECIALIZZATA PROMISCUA
REGIONI AGRARIE di recente i in piena in depe- di recente | in plena in depe-
impianto | produzione | rimento impianto | produzione | rimento
1 2 ' 3 | 4 5 | [ 7
Montagns . ....ee.oeee 10 30 60 5 35 60
Colling ..cevevveinnns 15 30 55 10 35 55
Pianura ........oec0e 5 35 60 — 40 60
i

I porta—innesti americani piu usati sono: Berlandieri x Riparia
420 A, Riparia x Rupestris 3309, Riparia X Rupestris 101-14, Berlan-
dieri x Riparia Kober 5 BB. I vitigni pil diffusi sono: nell’alta collina
dei colli Canavesani e nella bassa Val d’Aosta, Nebiolo e poco Neretto;
nell’alta collina dell’ anfiteatro morenico eporediese, per uva nera,
Neretto, Nebiolo, Bonarda di Borgomasino e di Chieri, Freisa, Barbera,
Moster, Crovassa e per uva bianca, Erbaluce; nel’alta montagna de'la
media Val d’Aosta, per uva nera, Voirard, Petit rouge, Curare, Gris,
Gros di 8. Vincent e per uva bianca, Pri¢ blanc, Moscato giallo di Cham-

bave.

() La scarsita delle precipitazioni e, spesso, la natura difettosa dei terreni,rendono particolarmente impor-
tante il problema dell’irrigazione nella Provincia. Nella regione di pianura I’irrigazione & praticata su oltre 12.000
ettari, utilizzando, principalmente, le acque dell’Orco. La pid importante derivazione dell’Orco ¢ il Canale Caluso
aperto all’esercizio fin dal 1560; attualmente (vedi: MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI — Servizio Idmgra.ﬂco:' Le
irrigazioni in Italia — Roma, Provveditorato Generale dello Stato, Libreria 1931, IX, Id. Carta delle irrigazioni
piemontesi — Roma, Provveditorato Generale dello Stato, Libreria, 1980-VIII) esso deriva in sinistra del tor-
rente, nel comune di Castellamonte, una portata massima di 9,5 me/sec., mentre la portata media effettivamente
distribuita attraverso le bocche di derivazione & di circa 4 mc/sec. Ha uno sviluppo totaledi 30 km. ed irriga,
nella Provincia, parte dei comuni di Castellamonte, Bairo Torre, Agli¢, San Giorgio Canavese, Montalenghe, San
Giusto Canavese, Orio Canavese, Barone, Caluso e Mazzd; la distribuzione dell’acqua avviene, per lo pill, a bocca
tassata. La rilevante pendenza del canale permette anche notevoli e numerose utilizzazioni industriali, per una
potenza complessiva media di circa 2000 cav. vap. Il canale &-ora di proprietad demaniale e fin dal 1884 & affidato
in esercizio ad un consorzio di utenti; alimenta numerose derivazioni nel territorio a sud di Caluso.

Altre derivazioniin sinistra dell’Orco sono: il Canale di Castellamonte, che ha una portata di1,4-2 mc/sec.
e serve un comprensorio di 1.000 ettari; la Roggia Comunale di Aglié,con una portata di 1 me/sec.ed un compren-
soriodi 450 ettari;la Gora diOzegna ela Gora San Gidrgio,cheinteressano complessivamente 430 ettari; la Baleara
di Foglizzo, alimentata anche dal torrente Malesina, e che ha una portata dil,1 mc/sec.ed un comprensorio dig8eo
ettari, situati in gran parte nella provineia di Torino. Sulla destra dell’Orco sono derivate la Roggia di Favria
e la Baleara di Rivarolo che, peraltro,interessano solo parzialmente la provincia di Aosta.

Le acque della Dora Baltea bagnano principalmente, nella Provincia, i terreni postisulla sinistra del flume
stesso, per mezzo del Naviglio d’ Ivrea. Detto canale, aperto nel 1468, & derivato appena a sud diIvrea, mediante
chiusa stabile; prosegue parallelamente alla Dora fino alla pianura, bagnando per breve tratto la provincia di
Vercelli; ripiega quindi verso nord-est entrando definitivamente nella detta Provincia; ha una portata di 25
me/sec. Sulla destra la Dora Baltea provvede all’irrigazione di terreni nel comune di Mazzé mediante i due im-
pianti elevatori di Mazz e del Consorzio irriguo di Chivasso. L’'impianto elevatore di Mazzé & destinato al solle-
vamento di una notevole quantita di acque (fino a 5 me/sec. con una prevalenza di circa 60 metri) principalmente
a scopo irriguo, ma anche per produzione di energia elettrica, mediante uno sbarramento della Dora Baltea
nella stretta tra Mazzé e Villaréggia. L’irrigazione si effettua dal maggio al settembre ed interessa anche estesi
territorisullasinistra della Dora,in provincia di Vercelli.I terreni bagnatisono tuttidi natura abbastanza com-
patta, coltivati a prato ed a seminativialberati. Il consumo di acqua per ettaro irrigato _si aggira intorno ad
1 1./sec. I’impianto elevatore del Consorzio irriguo di Chivassoriceve le acque della Dora Baltea per mezzo di un
canale lungo circa km.3,2, che sistacca sulla destra del flume. presso Tonengo. La portata derivata & di2.270 1/sec.
la prevalenza dell’impianto di sollevamento ¢ di m. 31,60.Innalzate cosl le acque sull’altopiano, queste vengono
successivamente portate ai singoli bocchetti di utilizzazione mediante una estesa rete di canali secondari. L’im-
pianto & entrato in funzione nella stagione irrigua 1928, durante 14 quale furono irrigati complessivamente circa
1000 ettari di terreno, nelle provincie di Aosta e di Torino.

Nella val d’Aosta la natura dei terreni e I’aridita del clima non consentirebbero la coltivazione di gran
parte delle pendici moreniche, senza il sussidio dell’irrigazione; da epoca remotissima, come attestano chiare
vestigia di opere romane e medioevali, venneiniziatala costruzione dell’attuale fitta rete di canali che derivano
1’acqua necessaria dai piedi dei ghiacciai o dai torrentie, dopo chilometri di percorso, attraverso note-
voli ostacoli, la riversano sui pascoli, sui prati, sui vigneti e suiseminativi. L’irrigazione <i estende,
nella detta valle, su circa 7.800 ettari di terreno. I canalisono gestiti ed amministratida consorzi tra i proprie-
tari;laripartizione dell’acqua frale varie proprieta viene fatta secondo le necessita delle proprietastesse e seguendo
determinati turni di utilizzazione; nella pianura & da ricordare uno speciale diritto d’acqua, detto Samboire,
che va dalle ore 12 del sabato a tutta la domenica, e che consiste nel poter usufruire delle acque dei molini,
durante il riposo domenicale.

Oltre alle abbondanti acque superficiali, la regione possiede anche notevoli riserve idriche sotterranee,
in falde pill o meno profonde, trattenute da potenti accumuli detritici; esse dinno luogo a numerose ed
importanti polle e sorgenti che, oltre a provvedere ai bisogni della popolazione ed all’abbeveraggio del bestiame,
servono anche perirrigazione. La ricerca delle acque sotterranee,in questiultimi anni,si ¢ assai diffusain tutta
la Provincia.

I pascoli alpini della val d’Aosta, sia per le lcro condizioni naturali che per le cure loro prodigate da
molti anni, sono da annoverare tra i migliori della catena alpina. Essi sono compresi generalmente tra i limiti
di 1800 e 2400 metri di altitudine; in alcune zone pil riparate dai venti, meglio esposte e pil ricche di acqua,
di humus e di cotenna erbosa, non & raro trovare ottimi pascolisino ai 2.800-3.000 metri. Le malghe si suddi-
vidono, nella maggioranza dei casi, in tre zone o tramuti, ognuna provvista di ricoveri, con vasche per 1’irriga-
zione concimante, effettuata mediante un’opportuna rete di canali. Anche la concimazione chimica vi comincia
ad essere applicata con una certa larghezza. Nella val d’Aosta e nelle valli lateralinon & infrequente trovar:
delle alpi con un numero maggiore di tramuti. Scarsa importanza ha, nella Provincia, 1’alpeggic degli ovini;
maggiore importanza ha la monticazione del bestiame bovino.

Opera particolarmente efficace al miglioramento delle malghe hanno dato in questi ultimi anniil Segreta-
riato nazionale per la montagna e la Milizia forestale.

Nel prospetto seguente si riportano,alriguardo, alcuni dati relativi all’importo dei lavori eseguiti ed al
contributo concesso dallo Stato per le opere progettate dal detto Segretariato.

| FINO AL 31 DICEMBRE 1930 PERIODO 1931-35
LAVORI Countributo Contributo
Tmporto d llo Stato Importo dello Stato
L. L. L. L.
1 2 3 n _ )
Lavori ultimati . . . . ... ... .. 371.410 116.060. 2.553.788 729.353
Lavori in corso di esecuzione . . . . . 2.633.036 874.865 4.468.658 1.500.043
Lavori in corso di approvazione . . . . 1.525.502 473.344 1.111.990| 422.556
Lavori in corso di progettazione. . . . 830.000 266.000, 245.000 93.100
Totale . . . 5.409.948 1730209“ 8.879.436 2.745.052

Cenno particolare meritano i ricoveri e le altre costruzioni delle alpi. I vari fabbricati (casolari, stalle,
magazzini,ecc.) sorgono normalmente nella parte che costituisce il centro virtuale della zona, alriparo dai ventie
dalle valanghe. Sono caratteristiche, nella val d’Aosta, le costruzioni a volta, che, pur essendo costose, risultano
di solito pitt convenienti per le loro caratteristiche di resistenza. I fabbricatisono collocatipreferibilmentein vici-
nanza diuna sorgente o di un ruscello, dondel’acqua viene condotta, mediante tubazioniin aceialo, ferro zincato,
piombo, eternit, lamiera zincata o mediante canalettiin calcestruzzo o muratura, allavaggio dellestalle,all’abbeve-
ramento del bestiame ed all’irrigazione dei pascoli. Dovel’acqua & scarsa, i provvede spesso ad immagazzinarla
in appositiserbatoi di raccolta, postia monte delle stalle. Le stalle sono ad una o due file di poste, raramente a
quattro file; le paretisono costruite generalmente in muratura di pietrame e la copertura & a volta, od a tettoia ad
una o duefalde: in questo caso, quale materiale di copertura, siusal’ardesia, (gneisslamellare), illegno,l’eternit,o
1a lamiera zincata. Le poste per { bovinisono, nella maggior parte dellestalle, rivestiteinlegname. Glialtrilocali.la
casera, il fienile,ilmagazzino-attrezzi,la cuc ina, {1 dormitorio, sono spesso posti,tuttiodin parte, in apposito fab-
bricato separato dalla stalla; talora,invece, essis{ trovano nello stesso fabbricato e postisuperiormentealla stalla.

La Milizia forestale ha poi curato le sistemazioni di bacini montani, le opere di rinsaldamento dei ter-
reni degradati ed i rimboschimenti. A spese dello Stato sono stati eseguiti lavoridisistemazione montana dei
bacini dei torrenti Ruine e Piasco. Sono stati poi compilati i progetti di sistemazione del bacino del torrente
Orco, per un importo di 5.038.000 lire; del torrente Ayasse, per un importo di 1.030.270 lire, e del torrente Fer,
per un importo di 617.450 lire: i lavori relativi sono statiin parte iniziati, finanziati dal Sottosegretariato per
1a Bonifica Integrale. Opere di consolidamento sono state pure eseguite nel bacino del torrente Valbona. Altri
lavori di sistemazione montana sono stati eseguiti a spese del Consorzio Provinciale di rimboschimento: nel pe-
riodo 1927’33, essiriguardavano principalmente la sistemazione del Rio Chalame,in comune di Verrés, del tor-
rente Fornollesin comune di Brusson e della frana Valdonne in comune di Mongiove, oltre a lavori di difesa dalle
valanghe nel comune di Saint Rhemy; le dette opere hanno comportato, nel periodo indicato, una spesa di oltre
500.000 lire. Sono statiinfine eseguiti notevoli lavori di rimboschimento, sia a spese dell’anzidetto Consorzio di
rimboschimento, sia con le somme all’uopo accantonate per i beni comunali ai sensi dell’art. 131 del R. D. 30
dicembre 1923, n. 3267: con queste ultime somme sono stati eseguiti, nel periodo 1927-°31, rimboschimenti in
oltre 30 Comuni, su di una superficie di circa 270 ettari e con una spesa di circa 250.000 lire.

Uve da tavola : Luglienza, Agostenga d’Aosta, Chasselas dorato e
rosa, Regina, Moscato d’Amburgo, ecc.

Conclusioni. — Le rilevazioni del nuovo Catasto agrario, nel cui
risultato si puo ritenere rappresentato con sufficiente attendibilita
lo stato di fatto, hanno posto in piena evidenza i progressi compiuti
dall’economia alpestre ed i caratteri di notevole progresso, cui & stata
portata, nei fondi vallivi e p t specialmente nelle regioni di collina e di
pianura, ’agricoltura aostana.

_ «Nella valle d’Aosta, pi che in qualsivoglia altra vallata, ’econo-
mista puo farsi un chiaro concetto, scrive il Dott. A. Bonacini, della
lotta secolare combattuta da una popolazione sobria, laboriosa, forte-
mente legata alla sua terra ed orgogliosa della sua storia, per domare
lingrata, selvaggia natura fino al piede delle nude rocce e dei ghiac-
ciai, per creare il suolo coltivato, per strappare al terreno tutto quanto
esso puo produrre, perfezionando i metodi colturali escogitati ed
adottati nelle limitrofe vallate piemontesi, savoiarde e svizzere, con
le quali ebbe in comune molti secoli di storia ed attivi rapporti eco-
nomicl »,

Tra le maggiormente efficaci determinanti delle piu recenti affer-
mazioni di progresso vanno ricordate:

il notevole sviluppo delle opere irrigue e di sistemazione dei
terreni (1);

il maggior consumo di concimi chimici (2);

il miglioramento degli avvicendamenti (3) e il largo impiego di
sementi elette di grano ();

il pit ampio ricorso alle macchine agricole, capaci di una piu
razionale lavorazione dei terreni e di una piu appropriata esecuzione di
alcune operazioni (%);

5 ura aostana &stata portata ad un notevole grado di intensivita, specialmente nelle regionid
collina e di pianura, non solo mercél’adozione di migliori pratiche colturaliel’uso di sementielette, ma in parti
colar modo con le appropriate concimazioni. I concimi fosfatici, azotati e potassici sono usatiin quantitd
relativamente alte. PR R

11 consumo dei fertilizzanti chimici ha subito un sensibile incremento negli anni susseguenti alla « Bat-
taglia del grano », toccando il massimo nel 1929.

Per i1 sessennio 1929-'34 valgono i dati seguenti (Cfr. Bollettino Mensile di Statistica agraria e forestale
dell’Istituto Centrale di Statistica):

CONCIMI 1929 1930 1981 1982 : 1933 1934
_ 1 2 3 4 3 | 6 | 7
|
FOSFATICL “
Perfosfati . . ... ... ... .... q. 52.781 46.491 33.975 38.960 45.428 40.961
Fosfati macinati. . . . ... .. ... » 150 — - . — 2
Scorie Thomas . . . . . . . . . . ... » 806 ! 669 690 950 1.245 300
Unitd fertilizzanti — 1';0s . . . . . 4. 8.8:8 7.785 5.723 6.590 7.707 0 7.802
AZOTATI |
Solfato ammonico . . . . ... . ... A 4.347 4.741 4.085 6.491 6.134 8.645
Calcloclanamide . . . . . .. ... .. » 275 417 412 1.390 3.110 2.640
Nitrato ammonico diluito . . . . . . . » 515 560 622 1.380 3.418 3.304
Solfonitrato ammonico. . . . . . ... » 1 51 | — — — 4
Nitrato di caleio. . . . .. ... ... » 81 825 | 1.074 3.049 3.222 2.614
Nitrato disoda . . . . ... ..... » 1.000 1.400 1.230 1.075 851 1.090
Unitd fertilizzanti — N. . . . . .. . 4. 1.159 1.45¢ 1.329 2.352 2.354 3.212
Porassict
Sall potassici . . .. .........4a 2.930 5.500 3.150 2.750 3.700 4.947
Salino potassico » — — | — — —-- 220
Leucite . . . . ... .. » — 150 - — — -
Unitd fertilizzanti K,0. . . . . .. . Q. 1.465 2.773 1.575 1.375 1.850 2.118
FOSFATO BIAMMONICO . . . . . ... U —_ —_ 103 770 828 1.231
. . L PgOy . ... 4. —_ _ 52 370 615
Unita fertitissanti { ;#7070 | Z - 20 142 i e

(®) In questiultimianni,si ¢ avuto un sensibile progresso negiiordinamenticolturali, sia per quantoriguarda
le combinazioni delle coltivazioni, sia per quanto riguarda il loro ordine di successione: avvicendamentirazio-
nali, pit 0 meno complessi, pill 0 meno lunghi si vanno sostituendo alle vecchie rotazioni, basate essenzialmente
sull’alternanza della sarchiata con il cereale e sul ristoppio. Costituiscono elementi principali di tale migliora-
mento: la maggior diffusione del prato artificiale di leguminose — a volte in appezzamenti fuorirotazione — che
in montagna sostituisce il maggese o il riposo, e in pianura, durando qualche anno, contribuisce ad estendere il
ciclo della rotazione; la sensibile diminuzione della superficie a riposo, generalmente a vantaggio della superfi-
cie destinata ad erbaio primaverile ed a cereali vernini (avena ed orzo); il limitato uso del ristoppio; ’ado-
zione, specie nelle zone soggette a irrigazione, di coltivazioni intercalari di granoturco cinquantino, di miglio,
di rapa, di patata e fagiuolo quarantino, di lupino da sovescio e di erbaio di trifoglio incarnato e ravizzone.Gli
avvicendamentiche ne risultano sono i seguenti: sarchiata — frumento, segala o avena, con semina primaverile
od estiva di miscuglio di foraggere — prato per cinque anni; granoturco — frumento con trifoglio pratense — prato -
frumento, seguito da coltivazioniintercalari di granoturco cinquantino, di miglio, di erbaio o di lupino da so-
vescio; granoturco — frumento, per !/, trifogliato e per 2/, seguito da granoturco cinquantino con lupino da
sovescio — frumento con !/, della superficie lasciato a trifoglio pratense — frumento, seguito da granoturco cin-
quantino con trifoglio incarnato ed erbaio di ravizzone; granoturco o saggina — frumento o segale con trifoglio
(parte dell’appezzamento che segue la saggina) e con granoturco cinquantino (parte restante che scgue il grano-
turco) — frumento, seguito da cinquantino, con /s a trifoglio —segale, dopo il cinquantino e frumento, dopo il
trifoglio — frumento, dopo il frumento precedente e lupino da seme: il ringrano, letamato, & seguito in parte da
granoturco cinquantino e in parte da miglio, entrambi consociati a trifoglio incarnato o ravizzone da seme;
granoturco — frumento, con spianata di prato polifita (trifoglio violetto, trifoglio ladino e loietto) — prato per
tre anni— frumento, seguito da granoturco cinquantino e da fagiuolo nano — frumento, con le stesse coltivaz oni
intercalari.

(%) Al’indomani dell’apertura della « Battaglia del grano » fu iniziata un’intensa propaganda tecnica
per I’incremento alla produzione dei cereali e segnatamente del grano. Le direttive dell’opera miglioratrice si
possono riassumere cosi: pill profonda lavorazione e pilt accurata sistemazione superficiale dei terreni; conci-
mazione chimica diretta al frumento ed alle altre coltivazioni dell’avvicendamento; largo impiego di sementi
elette, sviluppo della semina a righe, ecc.

Secondo le rilevazioni compiute dall’Istituto Centrale di Statistica,le razze elette erano portate al 93,2 %,
della superficie nel 1933 e al 97,2 % nel 1934; nei due anni in esame le razze precoci rappresentavano, rispetti-
vamente, i1 18 % ed il 62 % del totale, le razze di media epoca, il 76 % ed il 34 % e le razze tardive, i1 6% ed
il 4 %. Negli stessi anni le diverse razze di frumento erano percentualmente cosi rappresentate nel complesso
della coltivazione.

1933 1934
B 7 1 14,2 44,9
Gentil Rosso e razze derivate ......coovviiiiiiiiiii i, 33,0 13,5
Cologna e razze derivate ......... ... oo iiiii i 24,3 9,7
Villa Glori ............ 2,0 8,0
Damiano Chiesa . 1,1 7,7
Tbridi Rieti.....oouvininniiiiiiiiiiii i it i e 6,4 6,4
Rieti eselezioni...... ..ot 8,7 4,1
Inallettabile e razze derivate .............. ..., 2,8 2,0
7N T o 0,4 0,3
¥ 3 o PP 7,1 3,4

100,0 100,0

I risultati conseguiti sono stati notevoli. La media della produzione del grano nella Provincia, da q.10,9
per ettaro nel quinquennio 1911-"15, da q. 10,6 nel quadriennio 1916’19, da q. 12,0 nel sessennio 1920-"25, da
q. 15 nel quadriennio 1926-'29 & salita a q.18 nel sessennio 1930-"35.

Le maggiori punte controllate furono ottenute nella campagna 1932-’33 e sono le seguenti: Damiano
Chiesa,ql. 69,7; Villa Qlori,ql.77,0. Nello stesso anno 8i ottennero, in montagna, punte di ql. 49,8 col M. Calme
245 e di ql. 48 coll’Inallettabile 96.

L’aumento della produzione dei cereali procede di pari passo con quello delle altre colture, cioé delle sar-
chiate e delle foraggere.

(®) L’impiego dei mezzi meccanici nell’esecuzione dei principali lavori, specialmente nelle zone pianeg-
gianti, & in continuo aumento. Quasitutte le aziende di una certa importanza sono ormai provviste di macchine
agricole perfezionate; sono sorte associazionitra piccoli proprietariperi’acquisto e 1’uso in comune di dette mac-
chine. Esistono anche numerose imprese di noleggio di macchine agricole.

Allo scopo di far sempre pilt conoscere ed apprezzare le macchine agricole e di estenderne 1’uso, la Cat-
tedra Ambulante di Agricoltura ha costituito un deposito principale delle macchine stesse, presso i pii impor-
#anti centri agrarii; e dette macchine vengono con determinate norme e cautele date in uso agli agricoltori.

(continua)
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la pid efficace lotta contro alcune malattie delle piante (12)
la migliore utilizzazione industriale di alcunl prodotti agricoli (%)
il maggiore sviluppo del credito agrario (3). y
Ulteriori constatazioni e congsiderazioni potranno essere fatte dagh

H
.
’

(segue nota)

Mancano datistatistici completi, ma un’idea del continuo crescendo dell’uso delle macchine si pud avere
dal prospetto seguente, fornito dal Commissario per il Catasto agrario:

" ANNI
MACCHINE -
" 1923 1929 1935
i
‘ 5 .920
Aratri modern . . ... 260 I%gg ?,ggo
Erpict moderni . . . . . s e s s e e e s e 185 (o 225
Seminatrici . . . .. 000 oo 00 12 o 57
Sveceiatol . . . . . 00 21
Falelatrfel « o o o ¢« o o 0 o 0 0 0 0 0 0 o

l 970 1.860 3.100

La consistenza delle trebbiatrict, delle trattrici e dei motori agricoli varii, nell’'ultimo quinquennio, & rap-
presentata dalle seguenti cifre:

TREBBIATRICI MOTORI VARII
ANNI TRATTRICL PER USO AGRICOLO
a motore a mano

5 8 2
el % 1 M 10
192 . ...... . 36 13 22 ﬂ
1983 . ...... . 80 2 32 3
1984 . . .. ... ' 81 7 35

3 i : 11a regione
1) La coltivazione della vite & specialmente estesa nella regione di collina; ma & diffusa anche nel °
di morftg,gna ed in quella di pianura.Nella regione montana i vigneti sono sortisu ardite, c%stgs%ss:t%: gttggﬁo
zioni a terrazze di pendici ripide e rocciose, nelle qualiben di sovente il trasporto della terra e sta/ 018}’ 2 dereo
d’uomo. L'infestione fillosserica ha distrutto grande parte di questa ricchezza penosamente accun:ll}l a al. o
stituzione dei vigneti su piede americano procede gradualmente, almeno nelle zone pil favorevoli per la p
zione %f; I‘:'i:gt;nomla agraria aostana presenta caratteri diversia seconda che si consideri la regione montana
regione collinare o la regione piana.
ol L’egconomla della regione gmont.z:)na ¢ caratterizzata dal grande predominio c.he hanno sulle ;;,lt:';i COI:rlxlll;foi
pascoli, i prati ed i boschi; vi hanno importanza secondaria i seminativi, che, nell’attuale e(;(;nom ?,l Lic:olt,uré
affermatasi dopo I’apertura delle grandi vie di comunicazione, tendono ad essere t.r’asiormatl npra Reesd et
legnose (castagno, vite e fruttiferi) assumono in determinate zone un importanza n((i)l evl li'orsre
I’elevatezza e la bonta della loro produzione, per la loro funzione di legare alla terra il contadino e mig!
e condizioni di vita della lazione,
! cOII miglioramento dell'eggggmia montana si basa sull’applicazione dei mezzi, che te’mdono ad Intﬁnzilﬂ?;;e (3
perfezionare la produzione di tutte le colture di gran reddito, ma principalmente su}l aumento edt l8 2:_
mento della produzione foraggera e del suo valore di trasformazione, attraversoun’industria zoo ecx; cag "
fezionata ed una ben organizzata industria calsea.ria. Nell’insieme tale programma si & ormai imposto, e
es80 ¢ gid bene avviato in tutti i campi. .
progi ;saacol% alpini della valle d'Austa, come 8’0 detto,’ sono certamente tra i migliori della catena'alph(xlg,_.
Sono provvisti di parecchi tramuti, forniti di ricoveri con vasche per 1’ irrigazione concimante, cllle v1emla 1-
stribuita — mediante un’opportuna rete di canali — dovunque sia possibile farla arrivare. Anche la lclonc xtl}a.
zione chimica comincia ad essere sperimentata con una certa larghezza.Spietramenti, rinnettamenti della co ((:isi
erbosa, miglioramento delle vie di accesso, forme: razllomlzlllldl g(t),(lit};nenlt% riattamento e nuova costruzione
bricati,aumentano ogni anno la produzione ed i capitali inves nel terreno.

fabbr cAltrettanto si pugb dire per ll):;, maggioranza del prati, con questo in pit, che si & incominciatoa rlnnova;e
periodicamente la cotica seminando buoni miscugli di foraggere nelle partiirrigue, e che si vanno affermando
prati avvicendati di erba medica e di lupinella nelle zone asclutt,e: X asl int

Eguale progresso ha raggiunto I’industria zootecnica. Il bestiame bovino & rappresentato quas x; e-
ramente dalla razza valdostana, con grande predominio della varietd a mantello pezzato ro8so 'sqlla va;iet a
mantello pezzato nero. Detta razza, che & fornita di grandi pregi di rusticita, sobrieta, productn:n,&, resistenza
alle malattie e di adattamento all’ambiente, viene migliorata per selezione genet}loglca e con 1’adozione con-
temporanea di pitt perfezionati metodi di allevamento. L’indirizzo zootecnico & rivolto verso la produzione del
latte e della carne.

T bovini valdostani pezzati rossi popolano tutta la val d’Aosta esclusa la sua parte’cent,rale da Aosta
a Chatillon, dalla sponda sinistra del Buthier a quella destra del Marmore e le valli dell’Orco, del Soana e
del Chiusella. I bovini pezzati nerisono largamente allevati nei comuni di Chambave, Nus, Quarto Praetoria,
Valpelline, Ollomont, Bionaz, Ovace ¢ Aosta. .

L’industria casearia, esercitata d’estate sulle alpi, produce la rinom~1tiss[ma. /orntma,'dl fama europea.

Come prodotti secondari, nella fabbricazione della fontina, si ottengono il burro di siero e la ricotta. Il
latticello, cascame dellalavorazione dellatte, viene utilizzato per I’allevamento dei malali, e, dove questi man-
chino, viene somministrato come bevanda alle vacche da latte, ai vitelli ed alle manze. .

Dove la scarsa quantita dellatte disponibile non consente di produrre la fontina,siricava burro di crema.
Dal latte scremato si ottiene poi un tipo di formaggio magro (valle Chiusella, valli Locana e Soana), conosciuto
sotto il nome di toma, il quale serve di quasi esclusivo companatico per il montanaro. Con questo nome [
anche designato i1 formaggio magro che si produce in discreta quantita nella parte inferiore della valle qt Aosta e
nelle vallidi Gressoney, Brusson e Champorcher. Il residuo della lavorazione del latte (dopo ottenuto il burro e
il formaggio magro) & utilizzato esclusivamente pel bestiame.

La jrutticoltura ha assunto notevole importanza; le varietd pii coltivate sono le seguenti : pesco : Fior
di Magglo, Amsden, Carman, Trionfo, Trionfo liscio, Admiral Dévey, Sant’Anna, Elberta, Hale, Giallo di
Carema, Bollenghino, Maddalena di Salasco e Giacolasso; melo: Renetta del Canada (varietd che alimenta
per due terzi I’ottima esportazione del territorio), Ravencia, Renetta vera di Aosta, Belflore Giallo, Carla,
Calvilla bianca e rossa nella valle Aostana e Firminello, Matan, Dolce piatto (varietd che alimentano da
sole quasi i tre quarti dell’esportazione), Renetta grigia, Cortipendola, Grafenstein, Renette del Canada,
di Valter, di Champagne, Delicious nel Canavesano; pero: Martin Sec, Spina Carpi, Buon Cristiano Wiliam
(che alimentano la quasi totalitd della rinomata produzione esportata), San Giovanni, Curato, Passa Cras-
sana, Decana d’Inverno, Bergamotta Esperen, Butirra Clairgeau nella valle Aostana e San Giovanni, San
Pietro, Maddalena, San Giacomo Rosso. Coscia estiva, Butirra d’Hardempont e Giffard, Buon Cristiano
William ecc. nel Canavesano; albicocco: Comune nostrano, Precoce d’Italia, Luizet, Paviot, Val Venosta;
ciliegio: Criotte rosse e nere, Graffione nero nostrano, Napoleone; susino: Nero nostrano, Santa rosa, Me-
thley, Anna Spath, Regina Claudia ambrata, verde e violetta, Ova d’oca.

La coltivazione della vite offre ottimi vini da pasto e di lusso, quali il Carema, i1 Passito di Erbaluce ed il
Chiaretti. Scarsa ¢ la produzione di uva da tavola.

La gelsicoltura, un tempo abbastanza florente, ¢ ora in unostato di vero abbandono, specie dopo la caduta
del prezzo dei bozzoli.

L’allevamento dei bachi, nel periodo 1927-’34, ha avuto il sottoindicato sviluppo:

SEME BACHI ALLEVATO MEDIA PFR ONCIA
ANNI ONCE PRODUZIONE BOZZOLI dal gr. 30

N. Kg. Kg.

1 2 3 4
1927 . ..., 0000 2.126 131.380 61,80
1928 . . ... o 1.680 106. 000 63,10
1929 . .. e e e e e 1.740 113,600 65,29
1880 . . . . . . . . 1.800 110. 900 61,61
1881 . .. ......... .. 851 51.495 60,51
1982 . .. ......... - 259 17,122 66,11
1888 . . ... ..... e 159 12.214 76,82
1934 . .. ... ..., 245 15.659 63,91

studiosi sull’esame delle rilevazioni del Catasto agrario della Provincia.
I numerosi dati analitici contenuti nelle diverse tavole di questo fasci-

.colo forniscono infatti una ricca messe di notizie e di documentazioni,

che si prestano a molteplici interessanti elaborazioni.

Un tempo era diffusissima la razza gialla nostrana, ora viene allevato quasi esclusivamente 1’incrocio
chinese, che offre maggiore produzione ed ha pil grande resistenza alle malattie.

L’allevamento fu praticato da 2100 famiglie nel 1931, da 699 nel 1932, da 484 nel 1933 e da 520 nel 1984.
Le rilevazioni compiute per glianni 1932-'33 (Cfr. ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA: Indagine sulla bachicoltura .
Roma, Istituto Poligrafico dello Stato, 1935-XIV) mostrano la prevalenza assoluta del piccolissimo allevamerto.

FAMIGLIF. CHE HANNO ALLEVATO SEME BACHI
ANNI
fino da 1/, da 1
a1/, oncla a1oncia a 2 once Totale

1 2 3 4 K

1 3 A | N 665 32 2 699
B e e e e e e e e e e e e e e e e e % 95,1 4,6 0,3 100,0
1933, . & o e e e e e e e e e e e e e e e n. 458 25 1 484
D e e e e e e e e % 94,6 5,2 0,2 100,0

Scarsa importanza ha la floricoltura, praticata su limitata superficie, quasi esclusivamente nel Canave-
sano. Le specie floreali pily coltivate sono: garofani, centauree, zinnie,a strea, tulipani, giacinti, narcisi,gladiols
rose; solamente una piccola parte del prodotto & venduta sui mercati locali.

Una vera specialita della Provincia & il giardino alpino « Chanousia » (nelle adiacenze del Piccolo San
Bernardo), il pid bello d’Italia ed uno fra i pidricchi e pittoreschi vivai di flora alpina d’Europa. 11 giardino &
costruito in modo da poter contenere da 4 a 5 mila specie di piante. Attualmente ve ne sono circa 850.Oltre ad
essere un esempio rarissimo di vivente erbaio alpino, « Chanousia » & un carmpo sperimentale per la flora di
montagna, nel quale le piante vengono sottoposte a tutte le possibili prove fisiche e biologiche per studiarne il
comportamento. .

Meritevole di essere ricordata & 1’erboristeria,che nella Provincia potra assumere uno sviluppo assaigrande
qualora si provveda ad organizzarla meglio. La regione alpina, e specialmente il Parco del Gran Paradiso,offre
un’ingente messe di piante officinali ed aromatiche, assai ricercate. Ma esse non sono razionalmente sfruttate.

Tra le numerose specie spontanee si citano le seguenti: dchillea, Assenzio, -Genepi», Genziana, GQine-
pro, Viola alpina, Camomilla, Lichene islandico, Arnica, Timo, ecc. .

Altra forma di attivita, suscettibile di grande progresso, e |’apicoltura,date le condizioni favorevolissime
dell’ambiente, la copiosa e prolungata floritura delle piante coltivate (ravizzone, acacia, ecc.) e di quelle spon-
tanee dei prati, dei pascoli e dei boschi e la possibilita di adottare I'agricoltura nomade.

Predomina tuttora 1’apicoltura esercitata con metodi tradizionali empirici: ma si sta svolgendo un’attiva
propaganda per la razionalizzazione di questa piccola industria, cui ¢ riservato un prospero avvenire.

Al 1928, gli apicultori risultarono in numero di 1434, con 3364 alveari razionali e 4276 alveari villici.
La produzione media annua di miele era valutata a 135.419 chilogrammi, quella di cera a 12.736 chilogrammi.

L'avicoltura & rappresentata prevalentemente dall’allevamento familiare del pollame, e conserva questo
carattere anche quando il numero degli animali & notevole, e tale da costituire, il loro allevamento, un’attivita
non trascurabile dell’azienda agricola.In generale, nei piccoliallevamentisi hanno polli di razza locale, frutto di
numerosi incroci, pregiata per la rusticita e per la produzione di carne, ma scarsamente produttrice di uova.
Negli allevamenti di maggiore importanza predomina la « livornese bianca ». Dettiallevamenti sono diffusi un
po’ dappertutto nel Canavese.

Nel campo degli allevamenti va ricordato anche quello delle « volpi argentate ». Questa specie preziosa ha
trovato nella valle d’Aosta condizioniideali di ambiente, e vi prospera magnificamente.

Non si possono chiudere queste note senza accennare al « Parco nazionale del Gran Paradiso », costituito
con decreto-legge 3 dicembre 1922, n. 1584. Con decreto successivo, del 13 agosto 1923, n. 1867, si procedeva
all’ampliamento del perimetro del Parco, comprendendovi alcune zone della valle Soana e di quella di Rhémes.

Il Parco & situato a sud di Aosta ed ha una forma che si avvicina ad un parallelogramma, dominato,
quasi nel centro, dal grandioso Gran Paradiso (m. 4061 8. m.), il quale a sua volta ¢ circondato da vette minort,
e cioé dalla meravigliosa piramide della Grivola, dallo scosceso Herbekt e dal maestoso Gran San Pietro.

La superficie del Parco si aggira sui 56.000 ettari,estendendosi su tutto il territorio del comune di Val-
savaranche e su parte di quelli di Rhémes, Villanova Baltea, Cogne, Valprato Canavese, Ronco Canavese,
Locana e Ceresole Reale. .

Dell’efficacia dell’attivita svolta per valorizzare il Parco testimoniano I’incremento della selvaggina che
popola il territorio: gli stambecchi e i camosci, da poche centinaia di esemplari, sono salitia parecchie migliaia di
capi, le marmotte, ]e lepri grige e bianche, i fagiani di monte, le pernici rosse e bianche, ecc. si contano a decine
di migliaia. 81 sono inoltre fattiimpianti per acclimatazione ed allevamento di caprioli e di renne.

Nella Provincia, assumono una considerevole importanza la caccia e la pesca. Per la caccia si sono stabilite
due zone faunistiche:

1) zona delle alpi, 2) vallata del Po e dei suoi affluenti. Vi sono due bandite di ripopolamento (una &
formata dall’intero Parco nazionale del Gran Paradiso) e numerose riserve, comprendenti, queste, una estensione
di oltre 19.000 ettari.

Oltre la numerosa selvaggina di passo, & degna di nota la selvaggina stanziale, rappresentata nella zona
delle alpi dallostambecco e dal camoscio (la loro caccia é regolata da norme speciali), dalla lepre comune e bianca,
dalla marmotta, dal tasso, dalla volpe, dalla martora, dall’ermellino, dalla donnola, dalla lontra, dalla « cotur-
nice », dalla pernice di monte, dal fagiano di monte, dallo scoiattolo, ecc.

La natura delle acque rende possibile la vita e la coltivazione di tutte le specle ittiche del Piemonte, e
cioé: trota, temolo, coregone, tinca, carpa, cavedano,lasca, luccio, anguilla, alborella, barbo, pesce persico, scar-
dola; ma la maggiore importanza spetta alle trote ed ai temoli.

Molto popolate sono le acque dei vari laghi.

Allo scopo di intensificare la produzione ittica si sono istituite varie stazioni di piscicoltura, tra le quali
quella di Montestrutto, che pud dare annualmente pid di un milione e mezzo di uova di trota. Esistono incu-
batorii per uova di trota ad Aosta, Pont—Canavese, Valprato, Valpelline, Issime, ecc., capaci complessiva-
mente di circa un milione di avanotti.Ogni anno si seminano milioni di avanotti. Nel 1930, nel solo lago di
Viverone, furono distribuiti 10.250.000 avanotti di coregoni, nel lago di Candia si diffuse il pesce persico
e nei laghi artificiali la trota.

(®) La crisi che, a partire dal 1926, ha duramente colpito I’agricoltura aostana, ha portato gli agricoltori
a valersi del credito agrario, esercitatoda numerosi Istituti, tra i quali particolarmente importante 1’«Istituto
Federale di Credito agrario per il Piemonte ».Si riportano, al riguardo, i seguentidati complessivi, relativi al
periodo 1928-°34. .

OPERAZIONI DI CREDITO AGRARIO ESEGUITE IN PROVINCIA DI AOSTA

CREDITO AGRARIO
- TOTALE
ANNI di esercizio di miglioramento
operazioni Importo operazioni Importo operazioni | Importo

n. L. ne L. n. .

1 2 3 4 5 6 7
1928. . .. .. .. 1 16.600 1 15.000 2 31.600
1929. . .. .. .. 3 105.000 1 30.000 4 135.000
19%0. . . . . ... 40 661.149 2 35.000 42 696.149
1981. . .. . ... 73 674.129 - - 73 674.129
1982. . . . ... 24 116.624 2 82.000 26 148.624
1933. . . . . ... 56 113.279 2 30.000 58 143.279
1034. . .. ... . 160 445.730 1 20.000 161 465.730
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AVVERTENZE ALLE TAVOLE®

(Sono contrassegnate con asterisco (*) quei titoli e quelle voci di paragrafo delle presenti ¢ Avvertenze,, che figurano, pure conirassegnate con asterisco, nelle tavols),

NOTA. — Nelle tavole II e Il del presente fascicolo, e di quelli che seguiranno (2), sono state introdotte alcune modificazioni allo scopo di pubblicare in forma pid parti-
colereggiata i dati riguzrdanti la popolazione agricola, le aziende agricole, le coltivazioni intercalari e le piante legnose.

Per quanto riguecrda queste ultime si danno, ora (quadro 1V), tutte le forme e relative combinazioni secondo le quali le piante legnose possono essere allevate, distinguendo
la coltura legnosa specializzata, in pura e in mista, con I'indicazione, per quest'ultima, delle specie prevalenti e di quelle secondarie, ed offrendo altresi, dati amalitici relativa~
mente zlla coltura promiscua di piante erbacee e legnose ed alle plante nelle tare e sparse nelle diverse qualita di coltura.

La pres entazione dei dati & fatta in modo che, tanto nel quadro IV come nel V, risultano chiaramente distinte, della superficic con coltivazioni legnose, la superficie inte-

grante e la sup<rficic ripetuta.

Nelle tavole sono state omesse tutte le cifre percentucli. Sono perd stati aggiunti, dei prospetti riepilogativi con cifre percentuali, nei « Cenni illustrativi » che precedomo

" le tavole stesse.

1. Circoscrizioni, — Nelle tavole che seguono vengono considerate tanto la cir-
coscrizione amministrativa (Comune e Provincia) quanto quella agraria (Zona agraria

e Regione agraria).

La circoscrizione amministrativa & riferita al 21 aprile 1931-IX, data del
VII Censimento generale della Popolazione.

Le «Zone agrarie » sono costituite da un raggruppamento di Comuni di una
stessa Provincia aventi analoghe condizioni naturali ed agrarie. (Eccezionalmente
vi sono Zone agrarie formate da un solo Comune) (3).

Le « Regioni agrarie » sono tre: Regione di montagna, Regione di collina e Re-
gione di pianura, e risultano da un raggruppamento di Zone agrarie aventi caratteri
affini ed attribuibili all’'una o all’altra Regione in base a criteri sintetici di prevalenza.
Pertanto il territorio di una Provincia pu0 essere rappresentato da una sola Regione.

2. Su;perﬁcie territoriale,— E 1’area totale del territorio considerato (Comune, Zena
agraria, Regione agraria, Provineia). Le superfici territoriali adottate sono quelle corri-
spondenti alla circoscrizione amministrativa al 21 aprile 1931-IX (v.par.1),

3. Superficie produttiva (agraria e forestale). — E la parte della superficie terri-
toriale che da una produzione agraria ¢ forestale, sia pure minima, ed anche se
spontanea e non utilizzata.

4. Superficie improduttiva. — I la parte della superficie territoriale che non
dad produzione agraria o forestale. Comprende, percid, le superfici occupate dalle
acque, dai fabbricati (urbani o rustici e relative aree improduttive annesse), dalle
strade, ferrovie e tramvie (escluse le loro scarpate produttive) e dai terreni sterili
per natura (quali le nude rocce, ighiacciai, i nevai permanenti, i ghiaieti, gli arenili e
le spiaggie marine) o comunque improduttivi dal punto di vista agrario e forestale
(quali le saline, gli stagni da pesca, le torbiere, le cave e le miniere) in quanto non
danno alcun prodotto vegetale. La superficie improduttiva eorrisponde, quindi, alla
differenza tra la superficie territoriale e la superficie agraria e forestale.

5. Qualita di coitura, — La superficie produttiva (agraria e forestale) comprende
le sottoindicate qualitd di eoltura:

. Seminativi semplici

. Seminativi con piante legnose

. Prati permanenti semplici

Prati permanenti con piante legnose

. Prati-pascoli permanenti semplici

. Prati-pascoli permanenti con piante legnose
. Pascoli permanenti semplici

. Pascoli permanenti con piante legnose

. Colture legnose specializzate

10. Boschi

11. Incolti produttivi semplici

12, Incolti produttivi con piante legnose

13. Incolti produttivi a prevalente produzione legnosa.

[
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6. Qualita di coltura semplici e qualita di coltura con piamte legnose. — Si hanno
qualita di coltura semplici quando il terreno & del tutto privo di piante legnose (arboree
o arbustive, agrarie o forestali), oppure quando queste vi si trovano in misura tale
da, coprire il terreno per meno del 5%, della susa estensione. Se la percentuale raggiunge
il 5, ma non eccede il 50, le qualita di coltura si considerano con piante legnose
(fatta eccezione per la vite, dato il suo speciale portamento); oltre il 50 % di coper-
tura si hanno le seguenti qualitd di coltura: colture legnose specializzate, boschi e
incolti produttivi a prevalente produzione legnosa, a seconda dei casi indicati rispet-
tivamente ai paragrafi 9, 10 e 11.

Va notato che il grado di copertura del terreno & determinato dalla superficie
della proiezione della chioma sul terreno stesso (area d’insidenza) allorchd le piante
legnose hanno raggiunto la maturita (per le piante forestali quella del taglio consuetu-
dinario). Qualora le piante non raggiungano contemporaneamente la maturita, il
grado di copertura & riferito al momento in cui ’area coperta risulta massima.

1. Seminativi. — Sono considerati tali tutti i terreni lavorati e sottoposti ad
avvicendamento di colture erbacee; sono, pertanto, seminativi i terreni adibiti alla
coltivazione dei cereali, delle piante industriali, delle foraggere (prati artificiali,
erbai), degli ortaggi, ecc.

Sono considerati seminativi anche quei terreni nei quali la successione di
dette colture & interrotta da un periodo, di uno o pilt anni, durante il quale essi
terreni sono tenuti a riposo od a pascolo. Se, perd, tale periodo & superiore a 10
anni, si considera seminativo soltanto quella quota della superficie che corrisponde
alle predette colture erbacee comprese nell’avvicendamento. (Cosi, ad esempio,
in un avvicendamento in cui a due anni consecutivi di grano seguissero dodici anni
di pascolo, verrebbe considerato quale seminztivo il settimo della superficie).

Per il criterio distintivo fra seminativi «semplici» e seminativi «con piante
legnose » vedasi il paragrafo 6.

8. Prati permanenti, prati-pascoli permanenti, pascoli permanenti. — Sono i terreni
che permanentemente, od almeno per un periodo superiore ai dieci anni (v. par. 7),
non vengono lavorati, e sono utilizzati esclusivamente, o quasi, per la produzione di
foraggio.

Caratterizza il prato permanente il fatto che il foraggio viene raccolto esclusi-
vamente mediante falciatura. Ove, invece, il foraggio venga utilizzato esclusivamente
col mezzo del bestiame pascolante si ha il pascolo permanente. Quando, poi, la raccolta
del foraggio si attui a mezzo di uno sfalcio primaverile, seguito dal pascolo del bestiame
per il resto dell’anno, si ha il prato-pascolo permanente.

Anche le dette qualita di coltura si distinguono in «semplici » e « con piante le-
gnose » secondo il eriterio gia indicato (v. par. 6).

9. Co'ture legnose specializzate, — Sono rappresentate dai terreni coltivati a
piante legnose agrarie (arboree od arbustive) esclusivamente (in quanto il terreno non
sia contemporaneamente coltivato & piante erbacee) o prevalentemente (in quanto
I’area d’insidenza delle piante legnose sia superiore al 509, della superficie): oliveti,
agrumeti, mandorleti, frutteti, gelseti, carrubeti e simili. Come si & detto (v. par. 6),
per la vite si prescinde dalla considerazione della prevalenza dell’area d’insidenza:
la coltivazione & considerata spe:ializzata (vigneto) quando sia riconosciuta tale
nel tipo di agricoltura locale.

10. Boschi. — Sono considerati boschi i terreni rivestiti di piante legnose
forestali (arboree od arbustive) la cui area d’insidenza eccede il 50 9, (v. par. 6) e la
cui produzione legnosa per unitd di superficie non sia assolutamente minima, cio®
appena apprezzabile.

Per quanto la produzione di legno sia accompagnata da produzione non le-
gnosa, questa d’importanza economica magari superiore a quella, vengono consi-
derati come boschi, malgrado il loro carattere pit 0 meno agrario sotto altri aspetti,
anche i castagneti da frutto, i sommaccheti ed i manneti.

Sono, altresi, qualificati boschi i noccioleti e i noceti quando scopo prevalente
della coltura sia la produzione del legno o, per il nocciuolo, anche della foglia.

Infine, sono considerati boschi anche i parchi, qualora la densita delle piante
e la natura della produzione conferiscano loro i suindicati caratteri del bosco.

I boschi colpiti da incendi o da altri gravi danni occasionali sono considerati
ancora tali qualora non sia stata data una nuova destinazione al terreno.

Fanno parte della superficie boscata «le radure » dei boschi (piccoli appesza-
menti disseminati nel bosco aventi soprassuolo molto rado), mentre ne sono esclusi i
« vuoti » (appezzamenti privi di soprassuolo boschivo).

11. Incoiti produttivi. — Sono i terreni quasi sterili che, pur non offrendo una
produzione agraria o forestale nel senso comunemente inteso, danno tuttavia qual-
che prodotto spontaneo (erbaceo o legnoso), utilizzato o non, quantitativamente
assai limitato rispetto all’unitd di superficie. Tali sono i gerbidi, le cosidette «rupi
boscate », alcuni relitti fluviali 0 marittimi e non pochi terreni gia « pascoli » che un
continuo degradamento ha semisterilito, o gid « boschi » che un progressivo dete-
rioramento ha ridotto in misere condizioni di suolo e di soprassuolo, non capaci che
di produzioni legnose unitarie pressoché insignificanti e mancanti di uno dei due
caratteri che definiscono il bosco (area d’insidenza e produzione unitaria).

Sono incolti produttivi anche i terreni pit superficiali, a roccia pressoché af-
fiorante o saltuariamente emergente, in quanto non consentono se non una produzione
assolutamente minima.

Anche per gli incolti produttivi la distinzione in «semplici» e «con piante
legnose » & basata sul criterio indicato al paragrafo 6. I, pero, da notare che a costituire
I’area d’insidenza partecipano, per gli incolti produttivi, anche le piante suffruticose.
Qualora I’area d’insidenza superi il 50 9% si ha I’incolto produttivo «a prevalente
produzione legnosa ». (Vedi anche Catasto forestale, fascicoli pubblicati, par. 10
delle « Avvertenze alle tavole »).

TAV. -1

QUADRO 1.

12. Giacitura. — Si indica se il territorio giace prevalentemente in monta-
gna, in collina, in pianura, o in posizioniintermedie. Tale indicazione deve essere con-
siderata come approssimativa.

13. Posizione geografica. — La latitudine e la longitudine sono riferite al Centro
principale (*) del Comune, intendendo per tale quello ove ha sede la casa Comunale.

I dati di latitudine e longitudine sono espressi con 1’approssimazione di 1’.
La longitudine & misurata dal meridiano fondamentale di Roma (Monte Mario) ed &
preceduta dal segno -+ se & orientale, dal segno - se occidentale.

14. Ahimetria. — Por massima e minima, s’intendono le quote altimetriche
massima e minima, sul livello del mare, fra quelle indicate nelle levate di campagna
dell’Istituto Geografico Militare.

L’altimetria prevalente (*) & generalmente valutata con apprezzamento a vista
sulle levate di campagna dell’Istituto Geografico Militare. Talvolta si & calcolata pla-
nimetricamente sulle levate stesse, in base alle porzioni di territorio comprese fra le
successive curve di livello.

La quota altimetrica del Centro principale (*) & riferita alla soglia della Chiesa
Madre o a quella della Casa Comunale.

15. Popolazione. —_Si riportano i dati del Censimento al 21 aprile 1931-1X.

Popolazione presente o di fatto. — B costituita dalle persone che al momento
del Censimento si trovavano presenti nel Comune, con dimora abituale, o soltarto
temporanea.

Popolazione censita nei centri. — E quella che abita nei centri, e tali si inten-
dono quei raggruppamenti di popolazione che vivono intorno ad un luogo di raccolta —
chiesa, scuola, stazione ferroviaria o tramviaria o di servizi automobilistici, negozi
— ove sogliono concorrere gli abitanti dei luoghi vicini, per ragioni di culto, istru-
zioni, affari, ecc.

Popolazione censita nelle case sparse. — E quella che abita nelle case isolate in
campagna./In generale & considerata popolazione sparsa anche quella che abita in piccoli
raggruppamenti di case (casolari, fattorie, ecc.) privi di un luogo diraccolta, a meno che
considerazioni speciali non permettano di ravvisare in questi luoghi dei centri nascenti
o in via di formazione.

Popolazione residente. — E costituita dalle persone che hanno nel Comune la
loro dimora abituale. Vi sono comprese le persone che alla data della rilevazione erano
presentinel Comune (con dimora abituale), © le persone che ne erano temporaneamente

(1) Per 1 casi speciall, o per ulteriori precisazioni di dettaglio, si rinvia 11 lettore alle seguenti pubblicazioni: ISTITUTO CENTRALE DI STATISTIOA: Aggiornamento del Catasto agrario e forma-
gione del Catasto forestale (Roma, 1928-v1); Cutasto agrario - Istruziomt aggiuntive per 1l suo aggiornamento: circolare n. 66 del 5 maggio 1930-viil (Roma, 1930-vin); Catasto agrario - Istruzioni
aggiuntive per la sua formazione ex novo: circolare n. 66 del 5 maggio 1930-virt (Roma, 1930-vin); Catasto agrario - Esempio di aggiornumento (Roma, 1930-vI11); Catasto agrario - Esempio di rilevazione
ex novo (Roma, 1980-v111). — MINISTERO DI AGRICOLTURA INDUSTRIA E COMMEROIO: Cataslo agrario - Vol. II: Introduzione (Roma, 1915).

(2) Fascicoli N. 1, 2, 8, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 18, 15, 17, 18, 19, 22, 26, 27, 28, 31, 42, 45, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 73, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 88, 89, 91, 92, oltre i1 fascicolo speciale di Asti

(8) v. ISTITUTO CENTRALE DI STATISTICA - Annali di Statistica - Serie VI, Vol. V: Le caratteristiche delle Zone agrarie del Regno (Roma, 1920-vi1); Annali di Statistica - Serie VI, Vol. XXII:

Revisione delle Zone agrarie secondo la circoscrizione amministrativa dei Ci i in esse

1 — Catasto Agrario (Prov. di Aosta).

presi al 21 aprile 1931-1X (Roma, 1ys2-X),
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assenti. La popolazione residente viene considerata come popolazione legale fino al cen
simento successivo. o

16. Popolazione agricola*. — Viene indicato il numero de.lle famlg}le con & 0apo
un agricolo e il corrispondente numero di componenti. I dati sud'dettl sono distinti
anche per singole posizioni del capo famiglia (conduc?nte terreni propri; ﬁttavoloi
colono; giornaliero di campagna; altro addetto all’agricoltura). I dati sono desunti
dal Censimento generale della popolazione al 21 aprile 1931-IX. o )

17. Aziende agricole®*. — Delle aziende agricole, sulla scorta .d?l risultati de!
Censimento al 19 marzo 1930-VIIL, vien dato il numero e la ripart%zlone per clas§1
di ampiezza (dieci classi) e combinatamente per sistema di conduzione : economia
diretta, affitto, colonia, tipo misto. o

Per comoditd di calcolo i dati di superficie sono stati arrc:_tonflatl all ?tt.aro..
Pertanto potrd riscontrarsi qualche lieve differenza fra le superﬁci. mdlcz'a,tei nei riepi-
loghi per Zona, Regione e Provincia e la somma delle superfici parziali figuranti

nelle tavole del Comune. o . . l
18. Bestiame®. — Si riportano i dati definitivi del Censimento agricolo de

19 marzo 1930-VIIIL.

QUADRO II . .
Per linterpretazione di quanto & contenuto nel quadro II, vedansi le presenti

avvertenze dal par. 2 al par. 11.

QUADRD III. . .
19. Superficie integrante, — Nella «’coltura erbacea » si considera integrante la

superficie di quelle coltivazioni che occupano in esclusivitd il'terreno per ,tutto
'anno (es.: prato non di primo anno d’impianto) o per la maggior parte dell’anno
(es.: frumento autunnale, ocui segua, come seconda coltivazwne' nello stesso a.r}no
agrario, il riso di trapianto o il granoturco cinquantino o I'erbaio ?.utunno-vermno.
o altra coltivazione intercalare); e, nel caso di coltivazioni consociate, le superfici
di quelle coltivazioni che sono considerate come pil import.a,nti (es.: gra.nof;urco
nella consociazione granoturco e fagiuoli; grano nella consociazione con leguminoss
foraggera per la formazione del prato, ecc.). o . —

Nella « coltura legnosa », & frutto annuo,oceorre distinguere i seguenti ca.s-l.

a) «coltura legnosa specializzata pura », costituita, ciod, da una sola specie
(vite, olivo, ecc.): la relativa superficie si considera integrante; ) .

b) «coltura legnosa specializzata mista», costituita da p{u specie conso-
ciate (es.: vigneto con piante di olivo e di fruttiferi): la supex:ﬁcic? si considera mte-
grante rispetto alla specie legnosa prevalente, che, nell’esempio ricordato, & la vite.
E cosi in casi analoghi.

La somma delle superfici integranti corrisponde alla superficie agrario-forestale.

20. Superficie ripetuta. — Si considerano ripetute le superfici relative a quelle
coltivazioni erbacee che, in caso di successione di piu colture sullo stesso terreno
o nello stesso anno, occupano il terreno stesso non per il periodo maggiore (es.: riso
di trapianto; granoturco cinquantino in successione, nel medesimo anno, al frumento
autunnnale) e a quelle che, in caso di coltivazioni erbacee consociate, non sono le
pit importanti (es.: fagiuoli nella cousociazione con granoturco).

Alle coltivazioni legnose si attribuisce la superficie ripetuta quando sono col-
tivate in promiscuitd con le coltivazioni erbacec e la loro area d’insidenza non
supera il 50 % della superficie. Nel caso ricordato all'avvertenza n. 10, di « coltura
legnosa specializzata mista» (vigneto con olivi e fruttiferi), si attribuisce la super-
ficie ripetuta alle specie legnose secondarie, ciod alle specie non prevalenti (olivi
e fruttiferi). Quando nella « coltura legnosa specializzata », tanto pura che mista,
si pratichi anche la coltivazione di piante erbacee, la superficie da queste occupata
si considera ripetuta.

Ogni qualvolta non esista una apposita colonna per l'indicazione delle su-
perfici ripetute, le cifre corrispondenti sono date tra parentesi. Vedasi, ad esempio,
il quadro IV, coll. 2 e 4 (superficie dei sostegni vivi).

21. Coltivazioni. — I raggruppamenti delle coltivazioni che si trovano in
tale quadro hanno la loro rispondenza nel quadro V, col. 2 (seminativi), dove le singole
coltivazioni si susseguono nello stesso ordine.

.Con la somma delle superfici di detti gruppi di coltivazioni si indica, nel
quadro, la superficie complessiva delle coltivazioni in avvicendamento, e precisamente
alla col. 2 le superfici integranti, alle coll. 3 e 4 le superfici r.petute delle coltivazioni
intercalari, rispettivamente nei seminativi e nelle colture legnose specializzate. Segue
la superficie delle « coltivazioni permanenti » e ciod di quelle che costituiscono gli orti
stabili (orti industriali ed orti familiari), le risaie stabili, i giardini a flori, o a ptante
ornamentali, ecc. Tutte queste superfici integranti (v. avvertenza n. 19) sono indicate
al netto di tare.

22. Tare. — Si considerano tare quelle piccole superfici che restano inutiliz-
zate per le coltivazioni vere e proprie, perché occupate dai fossi, capezzagne, sentieri
poderali, muriceioli, siepi e simili. Possono essere produttive (quando danno un
qualehe prodotto) od improduttive.

QUADRO IV,

Superfici integranti e superfici ripetute. — Vedi avvertenza ai nn. 19 e 20.

* 11 quadro IV contiene i dati di superficie e di fittezza di piantamento delle col-
tivazioni legnose ed ha corrispondenza con il quadro V, dove le coltivazioni stesse
sono date nello stesso ordine.

23. Sostegni vivi, — La supsrficie cui si riferiscono si considera sempre come
superficie ripetuta.

24. Piante legnose nelle tare e sparse. — Nella col. 11 sono indicate le super-
fiei ripetute relative alle piante legnose nelle tare e alle piante legnose sparse.

Sono considerate sparse le piante legnose esistenti nelle qualitd di coltura sem-
plici (seminativi, prati, prati-pascoli, pascoli, incolti produttivi) in misura tale da
coprire il terreno per non pit del 5 % della sua estensione.

25. Numero medio di piante per ettaro (coll. 3,5, 8, 10 e 12). — Tale numero
é una media aritmetica ponderata, calcolata secondo le speciali istruzioni all’uopo
impartte. (1). :

26. Forma prevaleate di allevamento. — Viene ricordata a pie' del quadro

QUADRO V.

Superfici integranti e superfici ripetute. — Vedi avvertenze ai nn. 19 e 20.

27. Elenco delle colitivazioni* (col. 1). — Le coltivazion i sono elencate nell’ordine
dei gruppi indicati nei quadri IIT e IV. Ciascuna coltivazione & contrassegnata da un
numero progressivo. Voci e numeri restano identioi per tutte le tavole, il che facilita
grandemente i raffronti.

Ad evitare che questa uniformitad di inquadramento dia insufficiente rilievo
a speciali condizioni meritevoli di essere messe in evidenza, si fanno apposite note in
calce al quadro (sulle consociazioni, sulla produzione di semenzine di foraggere, sulla
composizione dei prati avvicendati, sulla estensione dei prati nelle colture legnose spe-
cializzate, sulle superfici irrigate, sugli orti industriali, sulla composizione degli erbai,
sulla produzione di uva da tavola e per consumo diretto, ecc.) (2) e si ddnno notizie
pit particolareggiate nei « Cenni illustrativi »,

Alle coltivazioni elencate specificatamente nella col. 2 seguono, per ogni gruppo,
le voei « altri » o e altre ». Cosi, i numeri 9 per i cereali, 18 per le industriali, 26 per le
leguminose da granella, ecc. Tali voci raggruppano coltivazioni che, in genere, sono di
secondaria e spesso di infima importanza, tuttavia se ne fa cenno specifico in nota con
I’indicazione dei relativi dati di superficie e produzione.

Per le coltivazioni dal n. 17 al n. 38, ciod per le patate e per tutti gli ortaggi, &
da notare che esse possono essere coltivate sia in pieno campo che in orti industriali.
Non si pone alcuna nota se sono in pieno campo, si fanno annotazion: specifiche ai
piedi del quadro se sono, in tutto o in parte, in orti industriali. -

Le produziont di foraggio sono espresse in quintali di fleno normale (V. avver-
tenza n. 34)

28. Orti familiari * - Fiori * ~ Coltivazioni ornamentali e per fronda verde * —
Piante ornamentali * - Vivai *. — Per gli orti familiari (n. 37), per i fiori (n. 38 e 39),
per le coltivazioni ornamentali e per fronda verde (n. 40), per le piante ornamentali
(n. 89) e per i vivai (n. 72), la produzione & indicata in valore (migliaia di lire).

29. Coltivazioni legnose. — Per ogni coltivazione legnosa si riporta: in a)
superficie, in ) numero medio di piante per ettaro.

Gli altri prodotti delle coltivazioni legnose (legna da ardere, da carta, da
pali, ecc.) che non possono trovare indicazione 'nelle colonne del quadro, vengono
annotate ai piedi del quadro stesso, con una chiamata alle coll. 11 e 12.

30. * Produzione totale in base al rendimento unitario medio del sessennio
1923-°28 (coll. 9 e 11). — La produzione totale per il sessennio 1923-’28 (base di rife-
rimento per i confronti catastali) & stata ottenuta applicando la produzione media
unitaria rilevata pel sessennio detto, all’unica superficie di sicuro accertamento, che
é quella del 1929. Cio si & reso necessario per diverse considerazioni e, specialmente,
per la incertezza e inesattezza delle superfici rilevate dalle statistiche agrarie nei
singoli anni dal 1923 al 1928, nonchd per il mancato riguardo che spesso ebbero
le variazioni di superficie in dipendenza delle frequenti modificazioni delle circoseri-
zioni amministrative comunali e provinciali.

E da tenere presente che nelle tavole 11 (Provincia, Regioni e Zone agrarie) le cifre
relative alle produzions totali talvolta non corrispondono esattamente al prodotto della super-
ficie per le rispettive produzioni unitarie, figurando, queste ultime, arrotondate al decimo.

Le suddette produzioni totali rappresentano, invece, esattamente la somma delle
corrispondents cifre di produzione totale dei Comuni componenti le Zone, delle Zone
componenti le Regioni, delle Regioni componenti la Provincia.

31. Nelle tare, riposi, incolti, ecc. *. (n. 48 dell’elenco). — Le cifre della produ-
zione (indicate nelle coll. 9 e 10) si riferiscono alla produzione accessoria di foraggio,
specificata nel quadro VII col. 4, A.

QUADRO VI,

* Produzione totale in base al rendimento unitario medio del sessennio 1923-°28
(col. &) (v. avvertenza n. 30).

32. Cereali. — Nel quadro le superfici e le produzioni dei cereali vengono con-
siderate analiticamente per le qualitd del seminativo nelle quali la coltivazione
& praticata: semplici, con piante legnose, sotto le colture legnose specializzate.

33. Cereali minori *. — Comprendono la segale, ’orzo, 1’avena e gli eventuali
cereali di cui al n. 9 del quadro V.

QUADRO VII.
34. Nel quadro vengono indicate le produzioni foraggere in quintali di fleno
normale (*) (equivalente di fieno di buon prato naturale, polifita, asciutto).

RAPPORTI FRA CATASTO AGRARIO E CATASTO FORESTALE.

Rilevazioni di superficie. — La ripartizione della superficie territoriale fra pro-
duttiva (agraria e forestale) ed improduttiva, e di quella produttiva fra le varie qualita
di coltura (v. par. 5), & stata considerata con uniformitd di criteri da ambedue i
Catasti, con metodo, perd, non in ogni parte coincidente.

11 Catasto agrario ha proceduto in parte per aggiornamento del Catasto agrario
1910, appoggiandosi, ove esisteva, al nuovo Catasto geometrico, ed in parte per rile-
vazione diretta (per «sezioni» di Comune mediante ripartizione oculare della super-
ficie); il Catasto forestale, invece, ha sempre proceduto per rilevazione diretta.

Inoltre, il Catasto agrario doveva compiere, come ha compiuto, i suoi accerta-
menti in breve tempo, ¢ontemporaneamente in tutto il Regno, con riferimento al-
I’anno 1929, mentre i lavori del Catasto forestale richiederanno ancora diversi anni
per essere complotati, © conseguentemente i suoi dati di superficie sono riferiti all’anno
nel quale hanno avuto, od avranno, luogo le relative rilevazioni.

La diversita peri due Catasti, tanto nel metodo, quanto nella data di riferimento
dei resultati, nonchd le differenti finalita della duplice catastazione, e lo stesso grado di
approssimazione proprio dei procedimenti seguiti (affidati, inoltre, ad operatori diffe-
renti), fanno st che possono verificarsi differenze nei dati di superficie assunti
dall’uno e dall’altro Catasto, sia per le singole qualita di coltura, sia per il loro com-
plesso. I1 che era stato previsto e disciplinato colle istruzioni dell’Istituto, relative alle
due catastazioni.

Rilevazioni di produzione. — Sono di competenza del Catasto agrario quelle
riguardanti:

a) tutti i prodotti (anche legnosi) dei seminativi, delle colture legnose specializ-
zate o delle piante legnose sparse nelle qualitd di coltura semplici (seminativi, prati,
prati-pascoli, pascoli permanenti e incolti produttivi);

b) i prodotti non legnosi dei prati, prati-pascoli, pascoli permanenti e
degli incolti produttivi;

¢) la produzione di castagne, di foraggio e distrame, proveniente daiboschi (3);
come pure quella della foglia di gelso e della frutta di {piante legnose agrarie,
eventualmente esistenti nei boschi.

Sono di competenza del Catasto forestale le rilevazioni riguardanti:

@’) tutti i prodotti (legnosi, non legnosi ed accessori) dei boschi;

b’) la produzione legnosa dei prati, prati-pascoli e pascoli permanenti, con
piante legnose, e quella degli incolti produttivi con piante legnose ed a prevalente
produzione legnosa; .

¢’) 'importanza, agli effetti del pascolo, dei terreni di cui in @’) e b’).

(1) Ctr. ISTITUTO CENTRALE DI STATISTIOA - Reparto IV (Catasto agrario) - Clrcolar) n. 65 e n. 66 del 5 maggio 1930-virL,
(2) Le percentuali riportate nelle note di cul alle coll. 11 e 12 del quadro V (produzioni totali sessennio 1923-’28 e 1929) sono state ricavate, per semplicitd di calcolo, dalle produzioni totall

del sessennio 1923-°28,
(3) La rilevazione della produzione delle castagne e del foragzio, proveniente dai boschi,
alle tavole » nei rispettivi tascicoli).

& comune ai due Catasti, secondo | oriteri propri di clascuna catastazione (v.tavole ed « Avvertenze
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Riassunto della provincia di AOSTA

Tav. 1.
- »
g REPARTIZIONE DELLA SUPERFICIE AGRARIA E FORESTALE SCPERFICIE POPOLAZIONE
g (Censim. 21-1V-1931-IX)
8 COMUNI . N
Iy BMINATIVI PRATI OSCHI
k] ZONE E REGIONI PRATL-PASCOLL | COLTUBE Incor AGRARIA TuPRO- TERRI- PRESENTE | RESIDENTE
@ E PASCOLT
. con piante SPECIALIZZATE | castagneti PRODUTTIVI || E FORESTALE DUTTIVA TORIALE
-g AGRBRARIE semplici leanose PERVANENTI da frutto altri boschi
o
o ha. | % | ha | 9 | na ll % | ha. | % | na | % | na | % | ha ' % || ha. | % | hao | % |l na | % | N | | N | %
=y 2 3 ¢ 5 | 6 7 |78 9 10 | 11 | 12 13 | 14 15 16 17 18 19 20 || 21 | 29 = | 24 25 | 26
REGIONE AGRARIA DI MONTAGNA
Zona agraria XIlI. — Alta montagna dell’alta Val d’Aosta
I AIVIET « e v e e e 306 22,6 16| 100,0. 2.339 12,0 72| 81,8 43! 100,0 2.2zoi 19,61 1.512| 20,8| 6.508| 16,5] 2.094] 6, 8,602 12,3 1.230& 16,1 1.221( 18,5
2| Courmayeur . . .. ... . 160 11,8 - - 016 25,3 - - - - 2.234, 19,8 804| 12,3| 8.204| 20,7| 12.761| 42,0| 20.965| 30,0 1.311 17,2 1.215} 16,4
3| La-Thuile . » . . . . ... 119 8’8j - _ 5.933'1 30,8, - - - - 873 7,7 689 9,4 7.664) 19,4| 5.280| 17,4 12.953| 18,5 875| 11,5 913 12,3
4| Pre-Saint-Didier. . . . . . 138 10,2| - - 2,014 10,41 -1 - - - 783 6,9 56| 0,8 2.908) 7,6 375 1,7| 3.368) 4,8 818| 10,7 821! 11,1
H ! |
5| Valdigna d’Aosta . . . . . 594; 43,9 - - 3.383] 17,4 mi 18,2 - - 4.429i 37,1 1.498 20,6 9.920l 25,1 2.777{ 9,2‘ 12.697; 13,2 2.953 38,6] 2.740 37,0
6| Valgrisanche . . .. .. . . 37 2,7 - 1 - 803 4,1i -] - - - 780, 6,9 2.629 36,1) 4.240 10,7] 7.079! 23,3‘ 11.328] 16,2 »nal 5,9 500| 6,7
| | L | |
‘ ! i ! | ! | | ! !
Totale . . .|| 1.354 1000, 16/ 100,0. 19.438 100,0, 88. 100,0, 43! 100,01 11.321' 100,0, 7.278 100,0| 39.538| 100,0, 30.875 100,0| 69.913 100,0, 7.641 100,0  7.410100,0
Zona agraria XIV. — Alta montagna della media Val d’Aosta (lato Nord)
7/Allalp . - . < - ... ... 182 4,9 - - 344 1,3 - - - - 189 1,2 59( 0,4 774 1,3 28 0,1 802 1,0“ 334 1,7 520 1,6
8l AOBEE . . . c e e .. 1.437 38,5 33| 100,0 6.308‘ 24,6 530 70,8 40| 20,0| s5.272| 34,1| 2.473| 18,2|| 16.093| 27,1\ 1.780| 7,5 17.873\ 21,5 20.731 66,1| 20.787| 65,1
o/ Bionaz . . . . .. . ... 43f 12| - - sso[ 5 - - - - 681 4,4 2.772 20,4 3.876 6,5 10.406 43,9 14.zsz‘ 17,2 286| 0,9 314" 1,0
10| Doues . . . . . ... ... 213 57 - - 968‘ 3,8 - - - - 254 1,7 84| 0,6] 1.519| 2,5 120, 0,5 1.648] 2,0 551 1,8 540, 1,7
11| Etroubles . . . . . . . 71 4,60 - - 1.419 5,5 - - - - 934 6,0 789| 5,8/ 3.313| 5,6 600 2,5 3.913 4,7 571 1,8 580 1,8
12/ Nes . . ... 534 14,3 - - 4.375| 17,1 100| 13,4 80| 41,9 2.374| 15,3| 1.559| 11,5 9.022] 15,2| 3.484| 14,7 12.506J 15,0 3.102' 9,9 3.197] 10,0
13| Ollomont . « . . . .« . . . % 2,00 - - 2.284“ 8,9 - - - - 408| 2,6 373 2,8 8.139 5,3 2L 94| 5360 6.4 2771 0,9t %1l 0,9
14/ Oyace . . . ... .. ... 371 1,0 - - 573! 2,2 - - - - 105 1,3 1.676] 12,4 2.481 4,2 381 2,5 8.082, 3,7 245 0,8 27| 0,8
15[ Quarto Praetoria . . . . . 9l 21,2y - - 5.368, 20,9 118, 15,8 71| 37,2| 3.300| 21,3 1.572| 11,6|| 11.220 19,9 1.836| 7,7|| 13.056 15,7 3.704‘1 11,8 3.980 12,5
16 Saint-Oyen . . . . .. . . 0 1,1 - - 225 0,9 - - - - 208/ 1,7 217 1,6 780 1,3 139 0,7 939} 1,1 220 0,7 21«5‘3 0,7
17| Satnt-Rhémy. . . . . . . . 133 3,6 - - 2.628| 10,2 - - - - | 0| 52) L1283 4.8 7,9 L84l 7,5 6520 7,0 595 1,9 er2 2,1
18| Valpelline . . . . .. ... 720 1,9 - - 785‘5 3,1 - - - - 774 5,0 874 6,4 2.505| 4,2 642l 2,7 3.147f 3,8 5431 1,7 571 1,8
! i i
Totale . . .|| 3.729 100,0, 33/ 100,0. 25.657 100,0 748 100,0. 191 100,0] 15.476| 100,0] 13.576| 100,0| 59.410| 100,0, 23.707. 100,0, 83.117. 100,0, 31.359. 100,0. 31.924 100,0
Zona agraria XV. Alta montagna della media Val d’Aosta (lato Sud)
19/Cogne . . ... o 2941 e - - 3.200, 27,8 - - - [ - z.3szi 31,5 6.306 :76‘,0" 12.272, 37,5 9.012 33,1 21.284 35,7 1.632 22,8 1.399; 22,4
20| Rhémes . . . . . ... .. 196, 11,8 ~ | - 2.153‘ 18,2 - - - - 1.129] 14,9 2.536 22,5 6.014‘ 18,4) 6.835 25,1 12.819 ‘_1,5r 555 7,7{ 623 8,7
21| Valsavaranche . . . . . . .! 101 6,1 - - 1.537, 13,0 - - - - 1.109| 14,7 1.573‘ 14,0 4.320, 13,2 9.5831 35,3 13.903| 23,2 318| 4,4 328 4,6
22| Villanova Baltea. . . . . . 1.075] €4,5 138 100,0, 4.845! rz,oJ 279| 100,0| - - 2.935| 38,9 840| 7,5 10.112) 30,9 1.761‘ 67} 11.873‘) 19,8||  4.717| 65,1] 4.583| 64,3
I | i | | Ui !
Totale . . .|| 1.666! 100,0, 138 100,0/ 11.825; 100,0, 279, 160,0, - S wsss 100,0, 11.255. 10,0, 32.718. 100,0. 27.191| 100,0; 59.909 160,0] 7.242 100,0; 7.133100,0
Zona agraria XVI. — Alta montagna della Val d’Aosta, di Chdtillon e di Verrés i
23j Antey-Saint-Andrd. . . . . 152 4,3 - - 2541 1,1] - - 190 1,5 497, 2,6 2067 3,1 1.128) 2,1 003 1177 17 780, 3,2 8667 3,4
24/ Ayas. . . ... .. ... 244/ 6,9 - - 5.283| 23,5/ - - r - - 2.042| 10,7 19| 2,2 7.78) 14,4] 5.240] 31,6 12.958) 18,5 1.238 5,1 1.302 4,4
25 Brusson . . . . . ... .. 333 9,5 - - 2.393| 10,7 - - - - 1.509| 7,9 017 13,8 5.152) 9,5 382 Q,J’ 5.53¢) 7,9 1.370 5,7] 1.503| 5,8
26| Challant . . . .. ..... 379l 10,8 - - 1.425| 6,30 - - 182 15,5, 1.8410 9,7 611 9,2 4.438) 8,3 873l 5,3| 5311 7,6 1.800 7,5 848 7,2
27| Chambave . . . . .. ... 796| 22,7| - - 907 4,0 227| 42,1 102) 8,7 2.162‘ 11,3 190, 74| 4684 8,8 342 5,1| 5.526) 7,9/ 2.504 10,3 2.692| 10,4
28 Chamois. . . . . .. ... 38 L1 - - 000, 4,0 - - - - 345 LR 4\ 0,1|| 1.287] 2,4 102 L0 Lol 2,0 169 0,7 214 0,8
29| Chatillon, . . . ... ... 280| 8,0 14| 15,7 1.336] 6,0 85 15,8 236] 20,1 2.540 13,3 w72 4000 9,3 603 a,ﬂ 3874 7,9 4.322l 17,9 4.618 17,9
i
30| Issogne . . . . ...... 54 1,5 19| 21,4 404 1,8 23| 4,3 600 5,1 1.360; 7,1 249! 3,8 2.169| 4,1 208, 1,3 2.377) %4 1131} 47 2210 4,7
31| La-Magdeleine . . ... . 8 2,2 - - 78, 0,8 - - - - 355 1,9 90 1,1 01 1,3 189) 1,1 890 1,3 165 0,7 204 0,8
32| Mongiove . . . ... ... 326/ 9,3 25| 28,1 1.393‘ 8,4 80| 14,8 365| 31,11 2.510, 13,2 713\ 10,7 5.912} 11,00 1.316| 10, 7.728] 11,0] 2.530; 10,5! 2.881) 11,2
33| Saint-Vincent . . . ... . 285 8,1 18| 20,2 451 2,0 59| 10,9 110| 9,4 864 4,9 124 L9| 1.911, 3,6 174 1,1‘ 2.085 3,0 3.300‘ 9,8)  2.343) 9,1
34 Torgnon. .. ....... 233 6,6 - - 2.450‘J 10,9 - - - - 504 3,1 411‘ 6,2 3.688‘ 6,9 sty 33| 4282 6,0 827‘ 3,4 szr 3,6
85| Valtournanche . .. ... 101‘ 2,9 - - 3.809( 16,9 - - - - 1.032| 9,4 1.369J 20,6 6.311‘ 11,8 5.246" 31,'5i 11.557| 16,5 1.296} 5,1 13811 5,3
36 Verrés . . .. ... .... 214r' 6,1 13| 14,6 805! 3,6 65| 12,1 90 &5 . 1.427 7,5 8201 12,4|| 3.443| 6,4 236, L3 3.699, 9,3 3.590 14,9 3.721,; 14,4
‘ |
Totale Al 8.518 100,0 89| 100,0| 22.488| 100,0 539, 100,0, 1.173 100,0| 19.078‘ 100,0, 6.631! 100,0/ 53.511! 100,0' 16.586 100,0| 70.097| 100,0| 24.121' 100,0, 25.808 100,
Zona agraria XVII. Alta montagna della bassa Val d’Aosta
87/Bard . . . ... ..... 56 12,0 1| 100,0 330 1,9 35| 18,7 89| 10,7 505( 5,8 386‘ 5.7 1.4021 4,0 133 1,7] 1.333. 3,6 984 !/,9{ 964] 8,00
38| Champorcher. . . . . . . . 7 16,00 - | - 2.804| 15,8 - - - - 923| 10,6 1.569( 23,2 5.371) 15,5 1.4750 16,9 6.8168] 15,7 ™3 7.6 861 7,7
30 Donnaz . .. . . ..... 61 13,1 - - 1.725 9,8 103| 55,1 111 13,4| 1.104] 12,6 218, 3,2 3.3220 9.6 w1l 1,1 3.423’ 7,0 1.724 17,4 2.122, 19,0
40 Gressoney . . . . ... .. 60 12,8 - - 4.588| 25,9| - - - - 2.353 26,9 1.404] 20,7 s.405 24,2 5.149] 58,4 13 553“ 31,1 930, 9,4 889 7,9
. | i
41 Issime. . .. .. ... .. 41 8,8 - - 2.837| 16,01 - - - - 1.660| 19,0| 1.208| 19,1] s5.831| 16,8 920, 10,4|| 6.751, 15,5 1.0(;51 10,8, 1.269] 11,3
42| Lilliana . . . . . .. ... 92| 19,7 - - 2.166| 12,2 - - 260/ 31,3| 1.080 12,4 884| 13,1 4.491‘; 12,9 554 6,3|| 5.085| 11,6 1.430 11,4 1.864| 16,6
43, Pont-Bozet . . . . .. . . 41 8,8 - - 2,281 12,9 - - 45, 5,4 392) 4,5 4801 7,2 3-248i 9,4 128| 1,5|| 3.376) 7,7 482 4,9 582: 5,2
44| Ponte San Martino . . . . al g5 - - 979 5,5 49| 26,2 325 39,2 701 8.2 531‘ 7,8 2.6461 7,6 342) 39| 2.8 6,9 2.531 25,6 2.655{ 23,7
|
Totale . . . 467! 100, 0 1/ 100,0/ 17.710. 100,0 187| 100,0 830, 100,0| 8.747| 100,0| 6.774] 100,0 J 34.716. 100,0! 8.821/ 100,0, 43.537. 100,0] 9.897 100,0; 11.206! 100,0|
Zona agraria XVIII. — Media montagna delle Alpi Canavesane
45| Alpette . . . . . Ce 20 2,4 - - 153 0,4 - - 50, 3,1 304 3,4 2| 0,2] 556 0,9 of o 565 07 63 30 630 2,8
|
46’ Castelnuovo Nigra, . . . . 81l 9,5 18| 50,0 2.628| 7,6 62| 41,3 138] 8,4 234 2,7 52| 0,4] 3.213] 5,3 42| 0,9 8.355 4,4 1.947{ 9,4 2.238 9,3
47) Ceresole Reale ., . ., , | 80| 9,4 - - 4.222| 12,2 - - 29| 1,8 1.620 18,4 4.906| 34,1| 10.857| 18,0 6.915| 46,4|| 17.772| 23,6 1.206] 5,8 1.274, 5,3
48| Frassinetto . . , . . . | 63| 7,4 - - 1.503| 4,6 - - 69| 4,2 138 1,6 735 5,1) 2.598) 4,3 266 1,8 2.8%4 3,8 1.585) 7,5 1.856 7,7
49| Ingria . . .. ..., . 46| 5,4 - - 380 1,1| - - 65 4,0 331 3,8 208 1,5| 1.080| 1,7 38! 0,3 1.088 1,4 670, 3,2 943 3,9
50 Locana . ... ... .., 185 21,8 - - 6.137| 17,7 - - 562| 34,3/ 1.160| 13,3| 3.184| 22,1|| 11.237| 18,6 2.037| 13,7|| 13.274| 17,6|| 3.976] 19,1| 4.415| 18,3
51| Pratiglione. . . . . ..., | 20| 2,4 18| 50,0 451 1,3 83| 55,4 25 1,5 130 1,5 61 0,4 788 1,3 13| 0,1 801 1,1 930, 4,5 978 4,1
52| Ribordene . . . . . .. . 49 58 - - 2.486| 7,1| - - 37 2,3 734 8,3 333 2,3 3.619 6,0 708 4,7 4.322] 5,7 as2! 41 992‘J 41
53 Ronco Canavese . . . . .. 10 12,9 - - 2.628| 7,6/ - - 20| 1,2/ 1.784| 20,3 3.018| 21,0/ 7.560| 12,5 2.131| 14,3 9.601| 12,9|| 1.400! 6,8 2,042 8,5
54 Budglio . . ... ..... 18 2,1 - - 1.256 3,6 - - 16| 7,1 14| 1,3 - - 1.504) 2,5 27| 0,2 1.531 2,0 1.468 7,0/ 1.925 8,0
85 Sparome . . . . ... . .. 50 5,9 - - 1092 3,2 - - 352 21,5 o11| 10,4 61| 3,2|| 2.866| 4,7 85| 0,6 2.901] 3,9 1.868; 9,0{ 1.962 8,1
56 Traversella. . . .. .. .. 24| 2,8 - - | 8.8 10,1] - - 23| 1,4 100 1,2 o) .| s.646 6,00 306 2,0 8.952 5,2 ess| 47 1.034 43
57| Valprato Soana . . . . . . 52 6,1 - - | 3.432 9,9 - - -l - 821 9,3] 1.135 7,9|| s5.440| 9,0 1.717| 11,5 7.157 9,5 838 1.0 1.208] 5,0
58 Vlco. Canavese (gia Val- “
chiusa). . . . .. . ... 52| 6,1 - - 4.707| 13,6 5 3,3 151 9,2 303 4,5 258 1,8 5.566] 9,2 503| 3,4 6.089 8,1 2.460 11,8 2563 10,6
1
|
Totale . . . 850 100,0 36| 100,0| 34.631| 100,0 150| 100,0) 1.837, 100,0, 8.792 100,0, 14.384/100,0| 60.480 £00,0 14.892, 100,0; 75.372 109,0| 20.826 100,0 24.108 100,0
I
Regione agraria di Montagna|| 11.579| - 313 - | 131.749) - 1.991 -~ 3.874 -~ | 70.969| - | 59.898) - | 280.373) - 121_512‘, - || 401.945] - lol.ouf - u'l,ml‘ -
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Segue Riassunto della provincia di AOSTA

Tav. 1.
1= . POPOLAZIONE
g REPARTIZIONE DELLA SUPERFICIE AGRARIA E FORESTALE ‘ SUPERFICIE (Censim, 21-IV-1931-IX)
S COMUNI |
8 SEMINATIVI PRATI [ COLTURE ‘ BOSCHI
- e - -
{o- ZONE E REGIONI FRATIPASCOL! | meNosE IxcorTl , :::;:::L . ::::r?m T:([;f:::ﬂ PRESENTE | RESIDENTE
3 G con plante : y castagneti PRODUTTIVI ) :
:g AGRARIE gemplict legnose PERMANENTI | SPECIALIZZATE | (0o altri boschi
= i
2, ha. ’ o ‘ ha. % ha. % ‘ ha. | % ‘ ha. ] % ha. % ha. % ha. % ha. % ha. ] % N. % N. ! %
1 Py T3 |74 | s G e e b T I TR BT ) 14 | 15 16 17| 18 19 20 2l | 22 25 24 | 25 | 26
REGIONE AGRARIA DI COLLINA
Zona agraria XIX. Alta collina dei Colli Canavesani
59| Alice Superiore . . . . . . 43 1,4 2 0,2 435 4,1 22i 1,3 94 5,5 226/ 3,8 2! 0,1 84' 3,3 68 5,1 892 3,4 1.114! 2,8|‘ 1.256] 2,9
60| Andrate . . . . . . . ... 13| 0.4 1( 0,1 317, 3,0 28 1,7 218| 12,7 200 3,6 412) 28,9|| 1.198; 4,8 41| 3,0/ 1.289| 4,7 1.482; 3,8 1.812 4,2
61| Azéglio . . . . . ... .. 575 18,7 BST 11,7 385 3,6 133 7,8 - - 217, 3,7 56, 3,9 1.464) 5,8 133 9,9 1.597| 6,0 2.442| 6,2| 2.581] 5,9
62 Barome. . . . . . . . ... 171| 5,6 22 2,6 15| 1,1 23 1,4 - - 55 0,9 - - 386 1,5 14 1,0 400 1,5 47 1,9 782 1,8
63| Carema . . . . . . .. .. ‘ - - - ‘ - 1.742, 16,5 115; 6,8 244 14,2 502 &5 90; 6,3|| 2.693) 10,7 1320 9,8 2.825i 10,6\ 2.227| 5,7 2.412] 5,6
64| Cascinette d’Ivrea . . . . . 90 2,9 20 2,4 50| 0,5 100 0,5 - - 9| 0,2 21 1,9 200, 0,8 20, 1,5 2200 0,8 824) 2,1 931 2,2
65| Chiaverano . . . . . . . . 16 0,5 4‘ 0,5 145 1,4 276, 16,3 20 1,7 446/ 7,6 209; 14,6 1.125, 4,5 72! 5,4 1.197‘ 4,5 1.921) 4,9 2.533 5,9
66| Cuctglio . . . . . .. ... 127 4,1 150, 17,9 176 1,7 68| 3,4 - - 148 2,6 2l 0,1 661 2,6 26| 1,9 087‘, 2,6 018) 2,3 918| 2,2 !
1
67| Cuorgnd . . . . . . .. .. 201| 9,5 194, 23,2 3.13¢ 29,6 368 21,7 810, 18,1 1.248) 21,2 57| 4,0/ 5.600] 22,2 251! 18,7|| 5.851; 22,0/ 11.010 28,1 11.312| 26,5 i
68| Issiglio. . . . . . ... .. 12| 0,4 - - 37| 3,00 - - 68| 3,7 147 2,5 - - 539 2,1 19| 1,4 538! 2,1 621 1,6 719) 1,8 3
i
69| Lugnacco . . . . . . . .. 50| 1,6 - - ]82“ 1,7 43] 2,6 23| 1,4 159 2,7 - - 457 1,8 25| 1,9 482‘| 1,8 517 1,3 566 1,3
70| Masino. . . . . . . . ... 577| 18,8 47| 5.6 232 2,2 143 8,4 - - 401 6,8 1 0,1 1.401 5,6 2 54 1‘473; 5,6 229 59 3.1 7,8
71| Montalenghe. . . . . . . . 99 3,2 219| 26,2 1041[ 1,5 23! L4 - - 18 2,0 - - 623, 2,5 30, 2.2 653 2,5 990 2,5 1.002 2,4
72| Orio Canavese . . . . . . . 245| 8,0 23| 2,8 202, 1,9] 95 5,6 - - 124 2,1 - 689, 2,7 23 1,7 712i 2,7 966 2,5 043 2,2
73| Pont-Canavese. . . . . . . 39 1,3 24l 2,9 5081' 4,8 12| 0,7 333 19,4 703 12,0 195 13,7|| 1.814] 7,2 129| 9,6 1.9430 7,3 5.483| 13,9 b5.762| 13,5
i
74| San Martino Canavese . . . 666 21,7 23 2,8 463 4,4 138 8,1 10| 0,6 46| 7,6 24 1,7 1.770 7,0 80 6,0 1.850( 7,0| 1.988 5,1 1.980 4,6
75| Séttimo Tavagnasco . . . . 14| 0,5 o 1,1 1.719] 16,2 130, 7,7 374| 21,8 415/ 7,1 356/ 24,9|| 3.017| 12,0 171 12,7 3.188’ 12,0/ 2.677| 6,8/ 2.870| 6,7
76| Vidracco . . . . . e - - - - 124, 1,2 35 2,1 4 0,2 140, 2,4 1 01 804 1,2 12“ 0,9 316i 1,2 308 1,0 432 1,0
77| Vistrério. . . . . . . .. . 43 1,4 - - 172 1,6 42 2.5 12| 0,7 167, 2,8 1 o1 437, 17 26{ 1,9 4631 1,7 612/ 1,6 642 1,5
! i ! ‘
f ! : | s
Totale . . .| 3.071l 100,0 838/ 100,0, 10.58241 100,0, 1.6%4 100,60, 1.714 100,0; 5.878! 100,0. 1.427 100,0 25.202 100,0. 1.344 100,0, 26.546 100,0] 29.184 100,0. 42,774'100,0 !

Zona agraria XX. — Alta collina dell’anfiteairo morenico eporediese

78| Albiano d'Ivrea . . . . . . f 620! 6,0 111 10,6 289 5,0 50“ 2,9 - - 40, 0,9 71 2,5 1.126; 4,7 47 2,4 1.173 4,5 1.465| 2,9 1.484] 2,9
79| Banchette . . . . . .. .. | 9| 0,9 - 28 2,6 2| 0,4 7 0,4 - - 2| 0,6 12| 4,3 194 0,8 23 1,2 217 0,8 660 1,3 668 1,3
80 Bollengo . . . . . .. ... ' 572 5,6 145 13,7 489 8,5 289| 14,3 - - 359 8,2 12| 4,3 1.866 7,8 101 52| 1.967 7,6| 2.917| 5,8 2.907 5,7
81| Borgofranco d’Ivrea . . . .: 146 1,4 188 13,0 5001 8,7] 138) 6,8 123 73,6 469 10,7 15| 6,4 1.520 6,¢ 194) 9,9 1.728) 6,6 2.694 5,3 2.769 5,5
82| Borgomasino . . . . . . . 873 8,4 10 0,9 237 4.1 303 15,2 - - 341 7,8 18| 4,7 1782 7.4 96| 4,9 1.878) 7,2| 2.450, 4,9 2.482 4,9
83| Candia Canavese . . . . . ‘ 259, 2,5 42 4,0 215{ 3.7 81, 4,0 - - 121 2,8 - - 718] 3,0 201, 10,3 o19| 3,4 1.435) 2,8 1.478 2,9
84| Fiorano Capavese . . . . . 194 1,9 - - 116, 2,0, sgl 19| - - 500 1,1 9 3,2 08| 1,7 24 1,2 432 1,7 763 1,5 768 1,5
85| Ivrea . . .. ... .... 1.057| 10,2 180! 12,3 o8l 11,8 132 6,5 - - 525 12,0 52 18,8|| 2.574 10,7 434 22,2| s.008 11,6| 15.402| 30,6 14.914] 29,3
86| 1888010 . . . . ... .. . ‘ 103 1,8 - - 222 3,9 87 4,3 31 18,6 214 4,9 - - 747 3,1 7 2, 704; 3,1| 1.718) 3,4 1.810 3,6
87| Montalto Dora. . . . . . ., 208 1,9 17| 1,6 159, 2.8 66 3,3 - - 231 5,3 18| 4,7 689 2,9 60l 3,1 79, 2,9 1.232) 2,4 1.28 2,5
88| Palazzo Piverone . . . . . ! 559, 5,4 43! 4,0 349| 6,1 336 16,60 - - a3l 5,6 16! 5,8 1.546 6,4 7 36| 1.617) 6,3 2160 4,3 2.200 43
89| Pavone Canavese . . . . . 544/ 5,2 71 0,7 35| 5,5 2 1,2/ - - Lo 3.2 29| 10,5 1.069, 4,4 671 3,4 1.126 4,3 2.142] 4,3 2.371] 47
90| Pedanea . . . . . . . . . . 384 3,7 - . 54l 9,4 2000 10, 13 7,8 317 7,3 26 9,4|| 1.490 6,2 880 4,3 1574 6,1 2.359) 4,7 2.420 4,58
01| Salerano Canavese. . . . . : 1m0 1,1 43| 4,0, 21 0,4 ¢ 02 - - 28 0,6 - - 206/ 0,8 9 0,4 215 0,8 4970 1,0 421 0,8
92| Samone . . . . . . . ... 120, 1,1 34/ 3,2 0 10}' 05| - - 2| 0,6 3| 1,1 237| 1,0 14, 0,7 251| 1,0 685 1,4 725 1,4
03| Strambino Romano . . . .|| 2.824| 27,2 243| 22,9 1.131“ 19,7] 134 6,6 - - 780| 18,0 49| 17,7|| 5.170 21,5 285| 14,6| 5.455! 21,0| 8.487) 16,8] 8.707| 17,1
04| Vestigné . . . . . . . . .. 658 6,3 1| 1,0 170, 3,0 56 2,8 - - 104) 4,4 21| 7,6 1.110 4,6 98| 5,0 1.208 4, 1.344| 2,7| 1.409| 2,8
95| Vische . . . . . .. .... 985 9,6 59| 5,6 239‘ 4,2 45 2,2 - - 21| 6,00 - - 1.589| 6,6 102 54| 16| 645 1.900 3,9 2.028 40
Totale . . .|| 10.897 00,0 1.061| 100,0| 5.740 100.0) 2.024| 100,0 167| 100,0| 4.374| 100,0 277 100,0| 24.040) 100,0, 1.957 100,0 25.997| 100,0| 50.350| 100,0) 50.867/100,0

Regione agraria di Collinal] 13.468: - 1.897| - 16.322. - 3.ne - 1.881 - | 10.2520 - 1.704) - 0’ 49.242) - 3001 - || sz.5a8 - || se.sadl - | e3em| -

REGIONE AGRARIA DI PIANURA
Zona agraria XXI. — Pianura canatesana extra-morenica

96| Aglie. . . .. ... . ... H 669 9,3 206 11,2 840| 11,7 150 12,1 - - I 217 8,8 3 1,2 2.085| 10,3 116| 10,0 2.201| 10,3 4.08¢ 11,5 4.019| 11,2
7| Bajro Torre . . . . . . . . ! 355 5,0 146 8,0 436 6,1 33 2,6 3 2,1 230 9,3 11 4,3 1.214] 6,0 52 4,5 1.266, 5,9 1.603 4,5 1.6268| 4,2
98| Caluso . . . . . . . . ... 2.229| 31,2 86 4,7 1.207| 16,8 134 10,8 - - 140 5,7 - - 3.796| 18,7 187| 13,5 3.953| 18,4 6.047| 17,0 6.264| 17,4
99| Castellamonte . . . . . . . 666, 9,3 207, 11,3 1.739, 24,2 454 36,5 126| 90,0 711| 28,7 111) 43,7 4.014| 19,8 174| 15,0 4.188 19,5 8.086| 22,8 8.182| 22,7
100| Lusiglié . . . . . . . ... 204 2,8 27| 1,5 159 2,2| - - - - 4 1,8 18| 7,1 454 2,2 b7l 4,9 511| 2,4 708| 2,0 703| 2,0
101 Mazze . . . . . .. . ... ! 1.907| 26,6 83 4,5 885 12,3 174| 14,0 - - 507 20,56 74 29,1 3.680 17,9 263| 22,6 3.893 18,1 5.152| 14,5 5.291| 14,7
102/ Salassa. . . ... .. ... ‘ 61 0,9 303 16,5 48 3,4 - - - - 34 1,4 5 2,0 651 3,2 65| 5,6 716| 3,3l 1.485| 4,2| 1.400| 4,1
103| San Gidrgio Canavese . . . 605 8,5 208 15,2 774 10,7 106 85 - - 140 5,7 18| 5,1 1.936] 9,5 100 86| 2.036 9,6 <2.657 7,5 <2.666 7,4
104| San Giusto Canavese . . . 366 5,1 871 3,7 409 5,7 - - - - 52 2,1 6 2,4 900 4,4 65 5,6 965 4,95 2.270 6,4 2.336; 6,5
105| Valperga., . . . . . . . . . 93 1,3 410 22,4 500 6,9 192| 15,5 11 7,9 397 16,0 13 5,1 1.617 8,0 113 9,7 1.730 8,1 3.399 9,6 3.526! 9,8
Regione agraria di Pianuraj| 7.155 100,0) 1.833| 100,0, 7.197| 100,0. 1.244| 100,0 140/ 100,0) 2.474| 100,0 254! 100, 20.297| 100,0| 1.162; 100,0| 21.459| 100,0| 35.487| 100,0| 36.003100,0
Complesso della Provincia, 32102‘\ - 4.0431 - | 155.268/ - 6.953| - J 5.895, - 83.695 - 61.856] - 14\ 349.912] - | 126.035| - [/ 475.947) - |/ 226.107] - | 237.231] -

CIFRE PROPORZIONALI

a: percentuali sulla Regione — b: percentuali sulla Provincia

6| Zona agraria XIII. - Alta| a b a | b a b a 5} a b a b a b a b a bl a ) b | a b a b
montagna dell’alta Val l i . | 4
’
d’Aosta .+ . . .. . .. . 11,77 4,2 5,1, 0,4 14,7) 12,6 4,4 1,3 1,11 0,7 16,00 13,5 12,1 11,8 14,1 11,3 25,07 24,1 17,4 14,7 7,5 3,4 6,9 3,1
12 Zona agraria XIV. - Alta

montagna della media Val
d’Aosta (lato Nord) . . .
4| Zona agraria XV. - Alta
montagna della media Val
d’Aosta (lato Sud). . . . 14,4
14| Zona agraria XVI. - Alta
montagna della Val d’Ao-
sta, di Chatillon e di Verrés 30,3 10,9 28,4 2,2 17,1 14,5 27,1 7,7 30,3 19,9 26,9| 22,8 11,1 10,7 19,1| 15,3 13,6 13,2 17,4| 14,7 23,9 10,6 24,90| 10,9
8 Zona agraria XVII. - Alta
montagna della bassa Val
d’Aosta . . ... ... 4,0 1,
Zona agraria X VIIL. - Media
montagna delle Alpi Ca

TAVERARE e 7,4/ 2,6 11,5 0,9 263 22,3 7.5 2.1 42,3 20,8 12,4 10,5 24,0\ 23,3| 21,6\ 17,3 12,2| 11,8 18,8 158 =206 9.2 22,4 10,2

32,2 11,6 10,6, 0,8 19,5 16,6 37,6 10,8 4,9 3,2 21,8 18,5 22,7, 21,9 21,2 17,0 19,5, 18,8 20,7) 17,9 31,00 13,9 29,7 13,4

3
£
"
N
~

3,4 900 7.6 10 40 - - 10,6, 9,0 18,8 18,2| 11,6 9,3 22,4 21,6 14,9) 12,6 7,2 3,2 6,6 3,0

=

0,3 0,1 13,4 11,4 94| 27 21,4 14,11 12,3 10,5\ 11,3\ 10,9 12,4 9,9 7,3 70| 10,8 9,2 9,8| 4,4 10,4 4,7 :

58| Regione agraria di Montagns 100,0) 36,0 100,0, 7,8 1000, 84,9 100,0) 28,6 100,0 65,7 100,0, 84,8 100,0 96,8| 100,0| 80,1 1000 96,5 100,0i 84.5| 1000 44,7 100,0! 453

19| Zona agraria XIX. - Alta
collina dei Colli Canavesanl | 22,8 9,5\ 44,1 20,7 648 6,8 45,6 24,4 91,1 29,1 57,3 7,00 83,7 23| el r2 407 11| 05 56 .8 17,3 45,7 150

18| Zona agraria XX. - Alta
collina dell’anfiteatro mo-

renico eporediese. . . . . 77,2 32,3 55,9| 26,2 35,20 3,7 54,4| 29,1 8,9 2,8 42,7 5,2 16,3 0,5 48,8| 6,9 59,3 1,6 09,5 5, 56,2| 22,3 54,3| 21,5

[ -3 N

87  Regione agraria di Collina || 100,0 41,8 100,0) 46,9 100,0! 10,5 100,0) 53,5 100,0| 31,9 100,0) 12,2) 1000 2,8| 100,0 14,1 100,00 2,6]| 1000 11, 100,0( 39,6/ 100,0| 39,5

10| Zona agraria XXI. - Pianura
canavesana extra-morenica | 100,0| 22,2 100,0, 45,3| 100,01 4,6 100,0 17,9\ 100,0| 2,4 100,0 3,0 100,0 0,4 100,00 5,8 1000 0,9 100,00 45 1000 157 100,0| 152

100,0| 5,8 100,00 0,9 1000\ 4,5 1000 157 1000 152

10/ Regione agraria di Planura| 100,0| 22,2\ 100,0) 45,3 100,0 4,6 100,0 17,9 100,0 2,4 1000 3,0 100,0 0,4
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Riassunto del bestiame della provincia di AOSTA
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ZONE E REGIONI TOTALE VACCHE E TOTALE a3 ABINIL E TOTALE 1,aﬂl:; TOTALE TOTALE
RARIE B ! BARDOTTI
AG vot ToTALE ‘ annie pill
N[ % | N [ % | N [% | N % | N [wl N[%|l N w| x|w| N e| Nl N[l N
2 3 4 5 6 7 8 | 9 10 11 12 | 18 14 15 16 17 18 19 | 20 21 23 || 23 21 || 25 26
REGIONE AGRARIA DI MONTAGNA
Zona agraria XIII. — Alta montagna dell’alta Val d’Aosta
Arvier . . . . .0 000 e . 988| 17,2 536 17,2 - - 91 21,5 - l - - 1 - | 4( 10,3 87 28,0| 24! 7,8 3\ 60,01 274 7,1i 129 24,5
CourmAayeur . . . - « « « « 652 11,3 109 13,1 - - 49| 11,6 24| 32,9 24‘ 33,3 2l 5,1 23| 7,4 49| 16,0 2i 40,0‘ 1.394 35,9 . 109 20,7
La Thuile . . . . . . ... 555 9,7 304 9,7 1 33,3 31 7,3 3i 4,1 3 42 5 12,8 23| 7,4 23 7,50 - & - ‘ 317| 8,2 60 11,4
Pré-Saint-Didier. . . . . . 593 10,3[ 323| 10,4 - - 38| 9,0 14 19,2 14| 19,2 4 10,3 200 6,4 29! 9,4 -~ ‘ - | 647 16,7 75| 14,2
Valdigna d’Aosta. . . . . .| 2.545 44,2i 1.286| 41,2 2| 66,7 189| 44,7 32| 43,8 31 43,1 23| 59,0 134 43,1 180; 58,6 - - ' 1.205| 31,1 153| 29,0
Valgrisanche . . . . - . . - 419 7,3 261 8,4 - - 25 59 - - - I - 1 25 2 7,7 2 07 - o - | 401 1,0 li 0,2
|
Totale . . .| 5.752] 100,0, 3.119| 100,0 3, 100, 423; 100,0, 73| 100,0 72, 100,0. 39 100,0 311| 100,0 307| 100,0 5‘ 100,0] 3.877; 100,0 527 100,0
Zona agraria XIV. — Alta montagna della media Val d’Aosta (lato Nord)
FANlEn . . o o e e e e e 699 33f 364 3,0 - - 58/ 4,3 - - - ] - 1 0,61 57 7,2 28 3,1 - - 20 1,1 3 0,2
AOBER . . . . e e .o 8.974| 42,4) 5.400| 44,3 18| 81,8| 544, 49,7 105 83,3 103! 83,1 91| 50,3 348| 44,2 499 55,8 71 13,5 624 32,8 311| 19,7
BlODAZ. . . .+« o . . . - 365 1,7 197| 1,6 - -l 15| 1,4 - - - - - - 15| 1,9 - - - - 48 2,5 6 0,4
DOues « « - « -« . - Ca 955 4,5 406 4,1 - - 38 3,8 - - - - 1 0,6 37| 4,7 4 04 - - 104 5,5 4 0,2
Btroubles . . . . ... .. | 799 3,8 437| 3,6 1 4,6 590 5,4 2 1,6 2‘ 1,6 4 2,2 53, 6,7 43, 4,8 - - | 17| 0,9 3| 0,2
Nus . . ..... .o ... |l 2.558 12,1 1.518 12,4 - - { 113, 10,3 6 4,8 6 4,8 38 21,0 69| 8,7 48| 5,4 13| 25,0/ 408| 21,5 419| 26,6
Ollomont, . . . . « . . . . 322l 1,5 188 1,5 - - 16, 1,4 - - - - 6 3,3 10 1,3 0,2 - - 31 1,6 20 1,3
OFaCe « - « « v v v o a s 204 1,4 178, 1,5, - - 5 0,4 - - - - 2| 1,1 3 0,4 0,2 - - 59| 3,1 34| 2,2
Quarto Practoria. . . . . . 4.535| 21,5 2.603] 21,3 3| 13,6 4p| 12,8 13| 10,3 18 10,5 17] 9,4 110, 14,0 196| 21,9 3 5,8 483 25,4 -~ 563357
Saint-Oyen. . . . . . ... 276/ 1,3 67| 1,4 - - 15 1,4 - - - - 2| 1,1 13| 1,6 21| 2,4 - - 71 0,4 i 0,2
Saint-Rhémy. . . . . . . . 774 3,7 307, 2,5 - - 68 6,2 - - - - 16| 8, 52 6,6 41| 4,6 29| 55,7 32 2,7 80 5,1
Valpelline . . . . ... .. 596 2,8 339 2,8 - - 24 2,2 - - - - 3 1,6 21 2,7 1 1,2 - - 471 2,5 129 8,2
Totale . . .|| 21.147 100,0. 12.194| 100,0 22 IOO,GJ 1.085 100,0, 126/ 100,0 124 100,0, 181/ 100,0, 788 100»0‘! 895! 100,0 52, 100,0/! 1.900! 100,0,| 1.576 100,0
Zona agraria XV. — Alta montagna della media Val d’Aosta (lato Sud)
Cogne . . . ... .. ... : 648, 13,2 460- 15,9 - - 18 5,1| 1 11,1 1 11,1 13) 14,5 4 L 2 1,0 - - 405; 29,6]| 212 50,2
i ! |
Rhémes . . . . . ..... "‘ 440, 9,0 276| 9,5 2 22,2,! 64| 18,0 - - - - 29| 32,2 35| 13,6]] 4 2,0 1 25,0 173 12,7, 42| 10,0
Valsavaranche . . . . . . . 289 5,9 177 6,1 1 11,1 20, 5,6 1 11,1 1| 11,1 - - 19, 7,4 26" 12,8 - - 50( 37 - _
Villanova Baltea. . . . . . ’ 3.519) 71,9/ 1.982| 68,5 6 66,7‘ 254| 71,3 7| 77,8 7l 77,8 48l 53,3 199‘ 77,4, 171) 84,2 3 75,0 738' 54,0 168| 39,8
i | | k ‘ |
! i ! ! | | H
Totale . . .|| 4.896| 100,0] 2.895 100,0 9| 100,0/| 356! 100,0, 9 100,0, 9 100,0! 90| 100,0 257| 100,0 203 100,0, 4 100,0, 1.398 100,0; 422/100,0
Zona agraria XVI. — Alta montagna della Val d’Aosta, di Chdtillon e di Verrés
Antey-Saint-André. . . . .| 863 4,5 313| 3,8 - - 18] 2,4 2" 3,8 2 3,8 5| 1,5 11 2,9‘ 20" 3,0[ 3 4,9 166 4,8 62 1,7
AgaS . . . oo ... .|| 1276] 87 504 7,2 11| 31,4 61l 8,1 3 58 3, 58 28 8,6 30 7,9 20 3,5 6 9,9 17| 5,9 22| 0,6
Brusson . . . . . . ... . 1.203| 8,2 678 82 - | - ot 12,4 - | - - - 60, 18,4 34| 9,0 16, 6,8 - - 351, 10,2|] 173| 4,7
Challant . . . . ...... 1.462 10,0 74| 10,5 38,5 87 11,5 - - - - 70| 21,4 17| 4,5 108| 15,1 5 8,2 549 15,9} 71| 19,1
Chambave. . . . .. ... 2.619| 17,9 1.472, 17,7 7| 20,0 177| 23,4 4| 7,7 4 7,7 32 9,8 141 37,3 53| 7,8 1 1,6 432‘ 12,5l 304 8,2
Chamois . . . . ... ... i 278, 1,9 144 1,7 - - 3 0,4 - - - - 2 0,6 1 0,3 4 0,6 1 1,6 48, 1,4 1 ..
Chétillon . .. ......!| 172 11,7 901 12,0 7| 20,0 o1 12,0 11| 21,2 11| 21,2 35‘ 10,7 45| 11,9 62| 9,1 1| 1,6 133‘ 5,4Ji 212 5,7
Issogne . ... ... . 405 2,8 266 3,2 - - 4 0,5 2| 3,8 21 3,8 1‘ 0,3 1 0,3 15 2,2 - - 69 2,0|, 158 4,3
La-Magdelelne . .. ... 217 1,5 10 1,3 - - 13 1,7 - - - - ¢ 1,2 9| 2,4 5 0,7 - - 28 o,s‘ i 0,1
Mongiove . . . . . . .. . 1.496| 10,2 908 10,9 1 2,9 52 6,9 al 3,8 2l 3,8 32l 9,8 18| 4,8 103 15,1 18| 26,3 279 8,1|] 596! 16,0
Saint-Vincent . . . . . . . 1.017| 6,9 567| 6,8 5| 14,3 6 8,6 9 17,3 9| 17,3 32{ 9,8 24| 6,3 84 12,3 2 3,3 261 7,6’ 335 9,0
Torgnon . . . . . . . . .. 370, 2,5 108 2,4 - - 12 1,6, - - - - 2| 0,6 10 2,6 21 3,1 - - 92! 2,7‘ 8| 0,2
Valtournanche . . . . . . . 782 5,3 421| 5,1 - - 14 1,8 - - - - 3 0,8 1] 2,9 17, 2,5 - - 66| 1,9‘ 34 0,9
Verrds . . . . ... ... . | 1162 7,9 765| 9,2 1 2,9 66| 8,7 19| 36,6 19| 36,6 211 6,4 26| 6,9 124 18,2 26 42.6! 7431 21,5 1.096| 29,5
\ a * i ‘ |
Totale . ( 14.662! 100,0; 8.299| 100,0 35 100,0 757! 100,0, 52| 100,0: 52, 100,0! 327| 100,0, 378! 100, 0 681 100,0| 61 100,0(, 3.450: 100,0‘ 3.716' 100,0
Zona agraria XVII. — Alta montagna della bassa Val d’Aosta
Bard . ...... . . ‘ 497, 8,6 301 8,4 - - 15| 22,4 1 12,5 1 12,5 4 23,5 10, 23,8 21 8,3 1 6,3 237 15,3|! 355| 10,5
Champorcher . . . ....| ess 11,9 304 10,9 o| w0 - - - - - - - - - - 1 04 163 151 1,0] 6| 1,¢
| I
Donpaz . . ........ 816| 14,2 585 16,3 - - 8 11,9 3| 37,5 3 37,5 - - 5/ 11,9 38 15,00 - - 194 12,6, 817| 21,3
Gressoney . . . . . . 7068| 12,3 377| 10,5 1| 20,0 19| 28,4 2| 25,0 2| 25,0 5 29,4 12| 28,6 58‘ 22,9 1 6,3! 276 17, 9| 155 4,6
Issime. . ... ... ceel 798| 13,9 544| 15,1 - - 3 4,5 - - - - - - 3 7,1 22 8,7 6 37,5! 78! 5,1! 490! 14,5
Liliana . . ... ..... ‘ 1.026| 17,8 653 18,1 2| 40,0 6. 8,9 - - - - 4 23,5 2 4,8 321 12,7 1 0,3‘1 477! 30,9)! 701 20,8
! ‘ :
Pont-Bozet . . . . .. .. 273 4,8 165 4,6 - - 3 4,5 - - - - 1 5,9 2| 4,8 2 0,8 - - mi 0,6 246/ 7,3
‘
Ponte San Martino. . . . . 048| 16,5 5811 16,1 - - 13| 19,4 2| 25,0 2| 25,0 3| 17,7 8 19,0 790 31,2 6 37,51 257! 16,6! 558| 16,4
e ‘ I |
Totale . . .|| 5.750 100,0/ 3.600, 100,0 5| 100, 0 87| 100,0 8| 100,0: 8| 100,0 17| 100,0 42| 100,0 253 100,0. 16 100,0, 1.544| 100,0 3.388'100,0
Zona agraria XVIII. — Media montagna delle Alpi Canavesane
Alpette . . . .. . . . 251 2,2 165 2,2 - - 3 1,3 3 6,4 3“ 7,0 - -] - - 4 2,7 - - 157, 3,8 33 1,0
Castelnuovo Nigra . . . . 1,064 9,4 17| 9,71 - - i 76| 32,1 19,2 8 18,6 38! 58,4 29| 23,2 81 54,0 2 28,6 524‘ 12,6‘“3 319, 9,8
Ceresole Reale. . . ., . . 863 5,8 407| 5,5 - - 71 2,9 1 2,1 1 2,3 - - 6 4,8 4 2,7 - ‘ - 548 8,3‘ 222 4,8
Frassinetto . .. ... . . 1.085 9,6 659 9,0 1| 12,4 71 2,9 - - - - 3 4,6 4l 3,2 1 0,7 - - 590 14,1“ 353 10,8
Ingria . . . ... ... .. 269| 2,4 178 2,4 - - 4 1,7 1 2,1‘ 1 2,3 - - 3 2,4 - - -0 - 8 0,2 179, 5,5
Locana . . . .. .. « .|| 1.595) 14,00 1,086 14,7 - - 300 12,7 5 10,6 5 11,6 8 12,3 17| 13,6 5 3,3 - - 703“ 16,8‘“ 1.007| 30,9
i i
Pratiglione . . . . .. . 315 2,8 236 3,2 - - 7 2,9 4 8,5 4 9,3 ]} 1,5 2 1,6 71 4,7 2 28,6 93‘ 2,2 88| 2.7
Ribordone . . . . . . . .. 595| 5,2 438 6,0 - - 4 1,7 3l 6,4 2 4,7 - - 1 0,8 - - - - 7l 0,2; 79[ 2.4
Ronco Canavese . . . . . . 766| 6,7 517| 7,0 - - 5 2,1 5| 10,6 5 11,6 - - - - 1 0,7 1| 14,2 - -l 60! 1.
Ruéglio . . . . .. .. 835 7,4 510, 6,9 - - 20, 8,4 6| 12,8 5“ 11,6 7. 10,8 71 5,6 25 16,6 2 28,6 365 8,8 103 3,2
Sparone . . . .. . . ... 857 7,5 630| 8,6 - - 21 8,9 7 14,9‘ 6! 14,0 - - 14| 11,2 10, 6,6 - - 410 9,8‘ 337{ 10,4
Traversella . . ... .. g 638| 5,6 405| 5,5 - - 13| 5,5 - - ‘ - - 4 6,2 9 7,2 4 2,7 - - 259 6,21 1ssi 5,7
Valprato Soana . . . . . . 372| 3,3 48| 3,4 1| 12,5 - - - - - - - - - - - - - - - |- : 8 0,3
Vico Canavese (gia Val- | | /
chiusa) .. .......| 205 181 1.170| 15,9 6| 75,0 40| 16,9 3 6,4 3 7,0 4 6,2 33| 26,4 8 5,3 - - 711 17,0, 2sz| 8,7
Totale . . .|| 11.381| 100,0/ 7.368| 100,0 8| 100,0 237| 100, 0| 47| 100,0 43| 100,0. 85| 100,0 125 100,0 150| 100,0 7/ 100,0 4.178‘ mo,od 3.256,100,0
Regione agraria di Montagna|| 63.568) - 37.473| - 82 - 2.935 - 315, - 308 - 719 - '1.901) - 2.489 - us - 16.313’ - |} 12.865. -
i '
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REGIONE AGRARIA DI COLLINA
Zona agraria XIX. — Alta collina dei Colli Canavesani
59| Alice Superiore . . . . . . 586 3,9 370, 3,5 - - 22| 2,9 1! 3,1 11| 3,3 71 6,9 4 1,3 126| 9,0 43| 17,4 236 6,4 59| 2,8
60/ Andrate . . . . . . . ... 567| 3,7 404 3,8 1| 2,7 12| 1,6 71 2,0 5| 1,5 1 1,0 4 1,3 1 0,8 - - 132 3,ﬂ 116 5,6
61| Azéglio . . . . . ... . 1.024| 6,8 679| 6,4 - - 61 8,1 45 12,7 41| 12,2 3l 2,9 13| 4,4 159| 11,3 2l 0,8 6 j 40| 1,9
62 Barone. . . . . . . .. .. 343 2,3 231 2,2 2l 5,4 15| 2,0 11| 3,1 1| 3,3 i 1,0 3| 1,0 25 1,8 5 2,1‘ 25 0, 8| 0,4
63 Carema . . . .. ... . 1.200, 7,9 728 6,9 - - 66| 8,8 12! 3,4 10 3,0 8l 7,8 46| 15,5 21 1,5 1 0,4 421 11,5J 4571 22,0
64| Cascinette d’Ivrea . . . . . 315| 2,1 222/ 2,1| - - 10| 1,3 9| 2,5 9o 2,7 - - 1 0,3 6| 0,4 1 0,4 - - 2 0,1
65| Chiaverano, . . . . . . .. 467| 3,1 379| 3,6 - - 67| 8,9 27| 7,6 25 7,6 31 2,9 37| 12,9 89| 6,3 3| 1,2 - - 57| 2,7
66(Cucdglio . . . . . ... .. 390 2,6 288| 2,7 - - 71 0,9 71 2,0 71 21 - - - - 6 0,4 - - 1 .. 26| 1,3
67/ Cuorgné . . . . . . . . .. 3.715| 24,5 2.600| 24,5 8, 16,2 119 15,8 40| 11,3 36 10,7 21| 20,6 58| 19,5 76 5,4 8| 3,2| 1.422] 38,7 201| 14,0
68| Issiglio. . . . . . .. ... 328 2,1 215 2,0 - - 5 0,7 1 0,3 0,3 2l 2,0 2l 0,7 67| 4,8 - - 299 8,‘1 21 1,0
69| Lugnaceo, . . . . . . . . - 366, 2,4 221| 2,1 - - 28| 3,7 4 1,1 4 1,2 19| 18,6 5| 1,7 68| 4,8 8| 3,2 49| 1, 10| 0,5
70| Masino. . . . . . . . . .. 1.040| 6,9 718| 6,8 120 32,5 73 9,7 45| 12,7 44| 13,1 2 2,0 26| 8,8 19| 3,5 15| 6,1 - - 32| 1,6
71| Montalenghe . . . . . . . . 550 3,6 443 4,2 - - 58| 7,4 30, 8,5 80| 8,9 9 838 17 5,7 48| 3,4 - - 20 0,5 271 1,8
72| Orio Canavese . . . . . . . 483 3,2 374| 3,5 - - 40 5,3 15| 4,2 15| 4,8 9 8,8 16| 5,4 117| 8,3 28| 9,3 12 O,j 26| 1,3
78| Pont-Canavese. . . . . . . 746| 4,9 568 5,4 1| 2,7 4| 5,9 29 8,2 20| 8,7 1 1,0 14 4,7 10, 0,7 1 0,4 198 5, ‘ 237| 11,4
74| San Martino Canavese . . . 1.287| 8,6 944 8,9 5| 13,5 58 7,7 38 10,7 35 10,4 3| 2,9 17| 5,7 361 25,7 122| 49,4 266 7,3 258| 12,4
75| Settimo Tavagnasco . . . . 1.890, 9,2 967 9,1 9| 24,3 48| 6,4 6 1,7 6 1,8 11| 10,8 31| 10,5 60| 4,3 3| 1,2 515| 14, 408| 19,7
76| Vidracco . . . .« . . . .. 139 0,9 98 0,9 1 2,7 4‘ 0,5 3 0,9 3 0,9 - - 1| 0,3 1| 0,8 1 0,4 2 0, - -
77| Vistrério. . . . . . . ... 220 1,4 144 1,4 - - } ]8‘ 2,4 4] 4,0 13| 3,9 2 2,0 2l 0,7 95 6,8 11| 4,5 68| 1, 1 0,1
Totale . . .|| 15.154| 100,0, 10.591| 100,0 37| 100,0, 753 100,0, 354 100,0: 335/ 00,0 102| 100,0 297| 100,0, 1.405| 100,0, 247| 100,0| 3.672] 100,0| 2.076100,0
Zona agraria XX. — Alta collina dell’anfiteatro morenico eporediese
78| Alblano d’Ivrea . . . . . . 988 5,1 6268] 4,8 2 2,7 67 4,8' 36| 5,7 48| 5,2 i 0,9 10| 3,3 130 4,77 - - - - 3| 0,3
79| Banchette . . . . . . . . 122| 0,6 77| 0,6 - - 13 0,9 12| 1,2 - 12| 1,3 1l 0,9 - - 44| 1,5 3l 0,5 - - 0,4
80| Bollegno . . . . . . . .. 1.588| 8,2| 1.230 9,5 2l 2,7 81 5,8 41| 4,2 41 ¢,5 8 7,3 32 10,7 103| 3,4 49 7,7 14| 1,5 18| 2,0
81| Borgofranco d’Ivrea . . . . 918 4,7 616 4,8 9,6 19| 8,6 51 5,2 49/ 5,3 45| 40,9 23 7,7 128 4,3 1| 1,7 48| 5,1 67| 7,5
82| Borgomasino . . . . ... 1.409| 7,3| 1.089| 8,2 - - 75 5,4 54| 5,5 49| 5,3 - - 21 7,0 83 2,8 3 0,5 2l 0,2 166 18,5
83| Candia Canavese . . . . . 727, 3,8 402 3,8 - - 571 4,1 27| 2,8 271 2,9 - - 30 10,0 13| 0,4 - - 1 0,1 10 1,1
84| Fiorano Canavese . . . . . 403| 2,1 276 2,1 - - 32 2,3 22| 2,2 22| 2,4 3 2,7 7| 2,4 136| 4,6 2l 0,3 23| 2,4 9 1,0
85/Ivieas . . ... ... 2.007| 10,8 1.367 10,5 19| 26,1 219 15,7 181 18,4 172| 18,7 17| 15,5 21l 7,0 270! 9,0 28| 4,1 66 7,0 50| 5,6
86| Léssolo . . . . . . .. .. 586 3,0 341 2,6 - - 41 3,0 22| 2,2 22| 2,4 71 6,4 12| 4,0 159 5,3 9 1,4 172| 18,3 57| 6,3
87| Montalto Dora . . . . . . 478 2,5 320 2,5 - - 63 4,5 40 4,1 39| 4,3 15| 13,6 8 2,7 19 0,6 2 0,3 2 0,2 6 0,7
88| Palazzo Piverone . . . . . 1.058| 5,5 600 5,4 - - 55 4,0 39 4,0 34 3,7 - - 16| 5,4 153 5,1 4 0,6 2l 0,2 - -
89| Pavone Canavese . . . . . 1.204| 6,2 797 6,2 1| 1,4 75,6 66 6,7 63 7,1 4 3,6 7| 2,4 22| 8,1 114| 17,8 55| 5,9 50| 5,6
90| Pedinea . . . . . . . . . . 969! 5,0 14 5,5 3| 4,1 57 4,1 33 3,4 33 3,6 2l 1,8 22| 7,4 372| 12,4 103 16,1 141 15,0 50| 5,6
91| Salerano Canavese . . . . . 132 0,7 81 0,6 - - 15| 1,1 1| 1,1 100 1,1 - - 1,3 48 1,6 14| 2,2 5 0,5 8 0,9
92/ Samone . . . .. .. ... 214| 1,1 154 1,2 - - 20 1,4 19 1,9 18| 2,0 - - 9,3 39 1,3 39| 6,1 - - 1| 1,2
93| Strambino Romano . . . .| 4.393| 22,7| 2.820 21,7 33| 45,2 308| 22,1 233) 23,7 207| 22,6 5 4,6 70| 23,4 783 26,2 220| 34,4 305 42,0 315| 35,0
o4| Vestigne . . . . ... .. 779) 4,0 479 3,7 4 5,5 30 2,2 25| 2,5 24| 2,6 2 1,8 3| 1,0 15 3,8 17| 2,7 - - 17| 1,9
95| Vische . .. ....... 1.306| 6,7 812| 6,3 2l 2,7 63| 4,5 51| 5,2 46| 5,0 - — 12| 4,0 146 4,9 23] 3,6 15| 1,6 38| 6,4
Totale . . .|| 19.369 100,0| 12.970| 100,0 73| 100,0| 1.392| 100,0 983! 100,0 918 100,0 110| 100,0 209| 100,0| 2.992| 100,0 839( 100, 0| 941 100,0 899.100,0
Regione agraria di Collina)| 34.523] -~ 23.561] - 110 - 2.145| - 1.33711 - ‘ 1.253) - 2120 - 596 - 4.397] - 886 - 4.613] - 2.975 -
REGIONE AGRARIA DI PIANURA
Zona agraria XXI. — Pianura canavesana extra-morenica
06| Aglie . . ... . ... . 2.074 12,7 1.363| 12,7 67) 24,4 152| 13,1 102| 13,9 96| 13,9 5| 10,2 45( 11,9 413 16,3 54| 11,1 279 20,7] 148] 19,6
97| Bairo Torre . . . . . . . . 794| 4,9 553/ 5,2 4 1,4 57| 4,9 33 4,5 32| 4,6 2 4,1 22| 5,8 85| 7,3 271 5,6 218 16,2 82| 10,9
98/ Caluso . . . . ... ... 3.075| 18,9| 2.033| 18,9 37| 13,4 167| 14,3 120| 16,3 115 16,6 2l 4,1 45| 11,9 468| 18,5 71| 35,2 55| 4,1 34| 4,5
99| Castellamonte . . . . . . 3.035| 18,6| 2.008| 19,5 20 7,3 195| 16,8 104| 14,1 97| 14,0 23| 46,9 68| 18,0 374| 14,8 71| 14,6 490| 36,4 259| 34,3
100 Lusiglié . . . . . . . . . . 331 2,0 204 1,9 8 2,9 16 1,4 9| 1,2 9 1,3 - - 71 1,9 99 3,9 - - 2l 0,2 8| 1,1
101| Mazzé . . . . . . . 2.779| 17,1| 1.650| 15,4 20 7,3 195 16,8 146, 19,9 140! 20,2 71 14,3 42 11,1 621| 24,5 116| 23,9 1221 9,1 105| 13,9
102 Salassa . . . ... ... . 460 2,8 335 3,1 12| 4,4 37 3,2 14| 1,9 12/ 1,7 - - 23| 6,1 39| 1,5 25 5,1 2l 0,2 27| 3,6
103| San Gidrgio Canavese . . . 1.105| 6,8 719| 6,7 75| 27,3 127) 10,9 82| 11,2 72| 10,4 2| 4,1 43| 11,4 145 5,7 16 3,3 53 3,9 23 3,0
104| San Giusto Canavese 1.207| 7,4 846| 7,9 8 2,9 152| 13,1 77| 10,5 72| 10,4 8| 16,3 67| 17,7 128/ 5,0 2 0,4 14| 1,0 15| 2,0
105| Valperga . . . - .. . . . 1.442) 8,8 936| 8,7 24| 8,7 84 5,5 48| 6,5 48 6,9 - - 16| 4,2 64| 2,5 0,8 110, 8,2 54| 7,1
Reglone agraria di Pianura| 16.302 100,0 10.737| 100,0 275| 100,0|| 1.162| 100,0 735| 100,0 693| 100,0 49| 100,0 378| 100,0| 2.536| 100,0 486 100,0| 1.345| 100,0 755/100,0
Compl della Provi 114.393) - - 467 - 6.242, - 2.387, - 2.254| - 980 - 2.875 - 9.422| - 1.517] - 22.271 - 16.595‘ -
CIFRE PROPORZIONALI
a: percentuali sulla Regione, — b: percentuall sulla Provincia
6| Zona agraria XIII. - Alta a b a b a b a b a b a b a b a b a b a b a b a b
montagna dell’alta Val
d’Aosta . . ... ... 9,0/ 5,0 8,3 4,3 3,7 0,7 14,4 6,8 23,2 3,0 23,4 3,2 5,4 4,0 16,4| 10,8 13,3 3,3 3,4 0,3 23,8 17,4 4,1 3,2
12| Zona agraria XIV. - Alta
montagna della media Val
d’Aosta (lato Nord) . . . 33,3| 18,5\ 32,6 17,00 26,8 4,7 37,3| 17,5 40,0 5,3 40,2 5,5 252 18,5 41,4) 27,4 36,00 9,5 359 3,4 11,60 85l 12,2] 9,5
4| Zona agraria XV. - Alta
m’ontagna della media Val
d’Aosta (lato Sud) 7,7 4,3 77 4,0 11,00 1,9 12,1 5,7 2,9 0,4 2,9 0,4 12,5 9,2 13,5 89 8,1 2,1 2,8 0,3 8,4 6,2 3,3 2,8
14| Zona agraria XVI. - Alta
montagna della Val d’Ao-
sta,di Chétillon e di Verrés 23,1 12,8) 22,2| 11,6 42,7| 7,5 25,8 12,1 16,5 2,2 16,9 2,3 45,5 33,4 19,9 13,2 27,4 7,2 42,1 4,0 21,1 15,5 28,9 22,4||
8| Zona agraria XVII. - Alta
montagna della bassa Val
d’Aosta . . e 0w ... 9,0 5,0 9,6 5,0 6,1 1,1 2,8 1,1 2,5 0,3 2,6 0,4 2,4 1,7 2,2| 1,9 10,2 2,7 11,0 1,1 9,5| 6,9 26,2 20,3
14| Zona agraria X VIII. - Media
montagna delle Alpi Ca-
pAvesano . . - . .. . .. 7,9 10,0 19,7 10,3 9,7 1,7 8,1 3,8 149 2,0 14,0 1,9 9,0l 6,6 6,6 4,3 6,0 1,6 4,8 0,5 256 18,8 253 19,6
58| Reglone agrarla dl Montagna| 100,0| 55,6\ 100,0| 52,2) 100,0| 17,6| 100,0| 47,00 100,0\ 13,2 100,0 13,7| 1000\ 73,4 100,0/ 66,1 1000\ 26,4 100,0 9,6| 1000 73,3 100,0| 77,5
19| Zona agrarfa XIX. - Alta
collina def Colli Canavesani 43,9 13,3 45,0| 14,7 33,6| 7,9| 351 12,11 26,5\ 14,8 26,7| 14,9 48,1 10,4 49,8 10,3 32,0\ 14,9 27,9| 16,3 79,6 16,5 69,8 12,5
18| Zona agrarfa XX. - Alta
collina dell’anfiteatro mo-
renico eporedfese. . . . . 66,1 16,9 55,0| 18,1 66,4| 15,6 64,9| 22,3 73,5| 41,2 73,3| 40,7 51,9| 11,2 50,2| 10,4 68,0 31,8 72,1| 42,1 20,4| 4,2 30,2| 5,4
87| Regione agraria di Collina|| 100,0( 30,2 100,0 32,8 100,00 23,5| 100,0) 34,4 100,00 56,0, 100,0, 55,6| 100,0, 21,6, 100,0 20,7| 100,0 46,7| 100,0 58,4J 100,0, 20,7|| 100,0| 17,9
10/ Zona agraria XXI. - Pianura
canavesana extra-morenica || 100,0| I4,2| 100,0| 15,0| 100,0( 58,9 100,0| 18,6| 100,0 30,8 100,0| 30,7| 100,0 5,0 100,0| 13,2| 100,0| 26,9 100,0| 32,0| 100,0| 6,0 100,0) 4,6
10| Reglone agraria di Pianura 100,0, 14,2| 100,0 15,0, 100,0| 58,9 100,0| 18,6 100,0) 30,8 100,0| 30,7 100,00 5,0 100,0| 13,2 100,0 26,9 100,0 32,0| 100,0; 6,0 100,0| 4,6
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Provincia di AOSTA

Tav. II. I. — Dati generali
1. Popolazione 2. Bistribaziom dei Comuni 3. Popolazione agricola (*) 4. Aziende agricole (;} 5, Bestiame (°)
(Censim. 21-IV-1931-IX) (Censim. 21-1V-1931-IX) (Censim. 21-IV-1931-IX) (Censim. agr. 19-11I-1930-VIII) (Censim. agr. 19-ITI-1930-VIII)
. Posiz. protess. |Fami-| Com- : . Superf .| Sistema Superf.
Presente: Comunifinoa  500ab.N.11ab. 3.500 | ‘capo famiglia | glie |ponent:| Class! di ampiezza Num.l ha. " di conduz. |Num.| ha.
In complesso . - « + - 298.107 | de 501> 1000 » » 31 » 23.229 1.Fino a 0,50 hn.| 8.384 1.96 Bovini N.114.393 Bovins:
P:r oot gtorsitoriale . 48 » 1001 2000 » » 29 » 43.516 | Condue. terreni o5, 52| 112,229 g da (;,'g}' 1 > 16.%28 4.696{ Economia Vitelli e vitelle
di <uperf.tagr. e forest. 651 » 2001 8000 » »18 » 44.635 Flg;:\?;:l: B s e : 3’01: 3 ;: 8& 33:% diretta . (35.275) 318.788( Bquini » 8.242 | ' sotto Panno . N.25.818
Def centri. « « o « ¢ ¢ 159,902 » 8001» 5000 » » 8 » 30.800 | Colonf. . . . . 374! 1.617) 5.» 5,01» 10 » | 4.344( - 29,246 Affitto 1.966| 18.904] Manzette manze
Delle case 8parse . . . 66.205} , 5001» 10000 » » 5 » 33.155 | Glornalieri.. . | 2.418/ 6.841] G.» 1001» 20 » | 1.479) 20.150 Suini » 9.422 | ¢ gioveuche . »15.581
» 1000l » 25000 » » 3 » 47143 | Altriaddetti, . | 877/ 3.422/ 7.» 2001» 50 » | 672/ 20.372fColonia. 279  1.228 :
Re#idento: - . e o111 88. 8.» 5001»100 » 2451 17,543 Vacche . . . . »71.771
In complosso . - - - - 237.251 » 25001 » 50000 » » ~ » - Totale . . . laﬂl El_______l 9.> 100015500 » 300/ 66.503| Mista. . .| 9.811| 60.309/|OVini » 22.271 Mauzi & buoi s
Per km? gterritoriale . 50 | * S0001» 100000 » > - - () Per km* fterritoriale . 28 10  Oltre 500 » | 103| 174,563 0zl € buol . > 407
d1 supert.lagr. e forest, 68 oltre 100.000 » » - » - disuperficie L agr. e forest. 38 Totale . . .147.331| 399.220/ Totale... |47.881 899.229|/Caprini » 16.595 | Torelli e tori. . » 756
II. — Superficie per qualitd di coltura IIL. - Repartizione superficie dei seminativi 1V. - Superficie e densita delle colture legnose (*)
SUPERF. RIPETUTA SUPERFICIE INTEGRANTE \ SUPERFICIE RIPRTUTA
SUPERFICIE COLTIVAZIONI a coltura specializzata
(ett&l'l) g a INTERCALARI mista a coltura [ piante nelle|
QUALITA ) F (ettarl) pura —font Saria | promiscua | tare e sparse
COLTIVAZIONI 53 COLTIVAZIONI prevalente || . . . [ 8econdaria
DI COLTURA Qualita di colturs EE | pet | nelle Sod 2 2 4 lkealonzel Seq Py YT
con totale WE semi- | COIt* |itotale ttarl '8‘5'5 58 21 4) F52 TE8 §‘5.§
semplici| plante o1 legn- ettarl) & 8, ettari FE g ettari 88w ettarl a8 ettari g4
P nativi -, 28 || ettart AR L A& -t}
egnosc . spec. g ] ] =l _ a 2]
1 2 3 4 1 2 F) N [ 1 2 3 4 ] [ 7 8 9 | 10 11 12
Coltiv. avvvicendate:
1. Seminativi. . . . . . 32.202' 4.043] 36.245, 1. Cerealf . « « o v . . . . 26.9700 2.001 10/{ 2.101 1 Viti. . R 6.709((%)3.899 - ~ 6-709‘ - - 3.713'(‘)1.431 - -
2, Prati permalllxentl. . .| 41.878 1.921 43.799 2. Coltiv. industriali. . . . 120] - _ - 2' nS'ﬁ;t'oam vivi - - - - - - - - - - -
. Prati-pasco rm. . - - - . Al vazioni . . . . 4. 1.124 3|1 1.12! e GAVL L e e - - - - - - - - - - -
S. Pratl-pascol Pemei | | 100,000 7.400| 111.ace| |3 Aire coltivasioni. .. .| 132 1aer| 3| Lios| | Asrumil il - - - - S I R R R A
5. Colture legnose spe- 5. Riposi con o senza pusc. | 1.302] - - - 4. Gelsl . . ... - - - - - - - 775\ 69| - -
cializzate. . . . . . - 6.953) 6.953 Tare . .. .. e 2.083 - - - 5. Fruttiferi. . . . 35|(%) 308 5/(% 190 40 5((%) 112]| 1.446'(*) 101(15.885/(*) 19
6. Boschi (compresi| ca- | 6. Plante ornament.| - - - - - - - N - -
stagnet! da frutto) . - 89.500  89.590) Totale . . .| 36.285)5.156] 14/ 5.170| [ 7. Altre . . . . .. - - - - - - - | 7.506] - 965| -
7. Incolti produttivi . . 60.590( 1.266] 61.856, Coltiv. permanenti: .—— 8. V!v:l,cannet.l,ecc. ;0 " - - - -204 - - - - -
N ° are. . . . . .. - - -
Totale . . . |_288.789| 111.178 6. Ortistabilirisaiestab.,cce. 10 Superfiete compless.| 6.948 p g53| () Forma allev. prev.: diverse. — (%) Id.:
Superficle agraria ¢ forestale. . . . . . 349.912|| Bre. . o . ..o . - 4 pless.| 6.948 3 __6.953| ;pergola. — (%) Id.: p. vento.
8. Superficie Improduttiva . . . . . . . 126.035| Totale
Superficie territoriale. . . . . . . . . . 475.947; Superficle complessiva . . .
V. — Superficiec e produzione delle singole coltivazioni ~ Densita delle coltivazioni legnose
o SUPERFICIE PRODUZIONE (quintali) < SUPERFICIE (ettari) PRODUZIONE (quintadi) , f
o (ettarl) media per ettaro totale in base ] integrante ripetuta medi
$| QUALITA DI COLTURA al rendim. unit. (£ QUALITA DI COLTURA ¢ P per ha.sulla totale
= sessennio 1923-"28 | 1020 =5 -~ ||E superd. integr.|(Te1at- allesupert.
g E 2 s 23 | Ts |® E ¢ |z s s 822 8o [acols.pura |, dicui sle
2 | 2 sulla superficie 223 | o052 g 55 2% = |53%| 58| 28 (col 3 ||coll 5+6+7+8)
g COLTIVAZIONI g ] 2| & 4 g 4 gl agx | 823 |2 COLTIVAZIONI 38 .*-gﬁ—,; g gﬁg 29| <&
= D K ] - o -~ - e— 2 S S » 51 8 151 a®
— =) - Q ) o -
- E g sg 2 8%@ 8% £a1 | &< |2 s |e B x 8| af| Be [1923-| 1020 (V193] 1909
= S
T 3 3 3 ° © 7 8 s | w1l 2 s | 4 || s 6 7 8 8 10 11 12
il ' :
Seminativi . ! Coltivazioni legnose
Semplici e con piante legnose ‘
! . + 0s a) superficie
é Frumento g(i::.eoro ...... 11.405 *) _ 641 15,6 }1,2 35,4 18,0 (%) 182.211 (*) 212.89.) b) n. medio piante per ha.
Segale . . . ..o (* 5.619/(*) 121} 12,7] 9,8/ 12,6 14,0 72,331  80.505 e a) . .. | 6.700 - 6.709| - | 3.713] - 22394 703)22:
: Omso. .. Ll 276/(*) 1 108 120 108 11,9 2.980 3293 |0 VIH! {b) L. | 3899 - - | 1,431 - } 38,3 44,1/324.7932368.589
5| Avena . . . . . oo o . 712 (*) 9| 13,9 11,2} 13,8 15,5 9.973 11.158 50| Olive . . . . . . . {5) . " - - - - - } _ - - -
6| Riso (risone) . . . . . . . .. g 7140y " oo . Is 0 ;1 ) ;3 193 I - I;)) . - - - - -
magesngo . . . . , s , s 347 799 | .. ... . - - - - - - _ - - _
i| eranoturco { REEISSG 1| C 1.0%0] - 10| 140 154] 27088 20.61 || A" {5 - - - D}
9| Altri cereali . . . .. . . .. ) 244({(°) 179] - - - - ) *) s2| Mandarint. . . . . {:g . - - - - - - } _ _ _ _
o Barbebletal s e 2 LT DT ) S R R £ S50 N B I e B R S I I
12 C“““P“{Mgno. e 108 - 7,5 - 7,5 7,9 775 811 ||, a) . - - - - - -
- - ’ - - - _ N 54| Altri agruml. . . . { } - - - -
13| Lino ::“l‘leo - - - b) . - - - - .
%g Taba.ccog. N - - - - - - z _ 55| Gelsl . . . . . .. g)) : - - - - 7,7;3 - } - - 6.638|  6.828
oltivazioni industriali(’ 17 - - - - - s 8 . - .
16| Altre coltivaz ustriall) *) O e Mo, .. ... - ol ol F 2PAFOS261 g0,0| s0,0]| 54.058 49.253
17| Patate . . . . . .. .. ... 3.9341(%)  161| 77,5/ 63,4| 77,0/ 81,3(10)315.176|(1°)332.823 . “ “ B 5l 960|515 137
18| Fave da seme . . . . . . . . 92(11) 132] 15,2 8,8 11,4{ 13,0 2.556) 2.905 [[37| Peri. . . . . . .. g) : - - @ o )lo~133} - - 15.552| 16.077
10| Fagluoll « . « . v vt o n 185/(11) 2,500 13,3 4,8 5,4  5,9| 14.866,  16.359 ) - : - _ _ 5 :
20| Cect e - - - - - - - 55| Cotognl e melagrant { gg . - . - - - - -
21| Cleerchle . . . . . . . .. .. - - - - - - - - - o0l25114 o
28| Lentfechde . . . .. .. ... - - B - | - - ~ 0| Pesent. . . . . .. 2) ool ol M T S22 a02,7] 112,0| 13.560 14541
2s! Lupid . . . . . .. .. ... 82i(1) 1| 21,7 20,00 21,7 22,5 1.799 1.863 ) o _ - ol o J
24 Plgelll . . . .. .. ... .. - - - - - - - - 80| Albicocchi. . . . . a) - . 3 (*)2.062 - 32 33
25| Veocla . . . . . . o o ... - - - - - _ - b) - - _ - Zﬁ . 0,;
26| Altre leguminose da granella - - - - - - - 61| Susini, . . . . .. :) _ - - 6 )13'461 - 2.326| 2.520
27| Legumi freschi da sgusclare(:?) 1 - 72,0 - 72,0 73,0 79 73 ) - - _ “ol srelsnas
28 éspalraﬂgi ........... 71 - 36,0 - 36,0| 38,0 252 255 (l62| Clltegt. . . . . . . {‘;3 e I et - || 4.087] 5.205
9| Carclof ., . .. . ... .. - - - - - - _ _ . : \ ]
30| Cardl, finocehi ¢ sedani . . . - - - - - - - - 33| Mandorli . . . . . ‘,’; - - - - - (5)2.22’17 ~ o 104
8if Cavoll. . ... .. ... 12 257| 340,0| 303,2| 304,8| 314,83 81.990  84.555 4 - - _ Tol  611ley15.874
32| Cavolifiort . . . . . . . .. . - - - - - - - - n4| Noel. . . . . ... {;‘; - - Pr{eT )15. 3 - 9.108| 9.533
83| Cipolle e agll. . . . . .. .. 2/(1) 7| 102,5| 83,4| 87,7 97,8 789 880 ’ - _ 13l¢25y4 335
84| Pomodord . . . .. .. ... 4 - 280,01 - 2800/ 285, 0) 1.120! 1.140 |[33] Noceiuoli . . . . . {g) - - 3(%1)4.335 - 52 55
35| Poponi e cocomeri . . . . . . - - _ - - - - - ) - - _ - " 9wy,
36| Altri ortagel (4).. ... .. | - 55,0 - 55,0 58,0 55! 58|66 Fichi . . . . .. . a) - - P )10-365} - 550 577
87| Orti familiari (% . .. ... 10 - 6,6 - 6,6 6,6 66,0 66,0 ) . - - - 3 1
881 ot () { rectst . . ... .. - - z - z - z 37| Carrubi, . . . .. g) - - - - - - } - - - -
39 e foglle da profum. - - - - - - - - ) - - - - - - Z
40| Colt. orn. e per fronda verde (*) - - - - - - - - 63| Altr! fruttiferi, . . g) : - - - - - } - - - -
41( Altre coltivazioni (*%). . . . . 2 - 1,0 - 1,0 1,5 2 3 N a)) e - - - - -
a » e - - - - -
2] Prati avyicendati ¢ . . San| Ao sl el o] uel et 170.201 0P "twmment'(){b)) R R B B - - - -
d. (anno d’imp. - 4.398 - 27,8 27,8 29,9 122.079 131.502 a) . - - - - - - - - - -
44| Erbal: annuali(*®); intercalari(?) 28‘(“) Too1| os,4l 52,6 527 55.9| 106401 112.955| Altre plante legnose{b) AN B R z - - }
Riposi con o senza pascolo. . 1.302 71| Canneti, vincheti . . a) . . . - - - - - -
Tare . . - « ¢« oo 00 e oo 2.083 72 )I{lvai ™. .. a) -~ - ool - - - - - - -
L are -
Tofale . . . 36.245 204 |
Totale 6.953 ) *%)
Prati prati-pas. e pasc, perm. (
Semplici e con pu’z‘r:ta legnose 3l Boschiz. . . ............... 89.590l 27 )
32 E:g-g:;g)?;l;zgn;néh{l P 41.624 - 40,6 - ;40,6 f4,8 1.688.275‘ 1.863.728 di cui castagneti da frutto . . . . . . . . 5.895) - - - 9,5 9,5(128)55,839|28)55.923
47| Pascoli permanenti . . . . . 111.469 - 4,5! - 4,5 4,7 504.318  528.959 ‘
48| Nelle tare, riposi, incolti, ecc.(*) - 65.414] - 2,9 2,0 29| 188.987; 191.411 Incolti produttivi. . . . . .. ... .. .| 61.258
Tare . . . « . . v v v v v ou 2.17§ ‘
Totale 155.268 j Superficie agraria e forestale . . || 349.912
—=90.400 | | =
(*) Nel vigneto. — (*) 0,1 % marzuolo, — (*) Ha, 11 a segalata (mescolanza di segale e frumento). — (4) Saggina. — {*) Id. ha, 8, nel vigneto; miglio ha. 171 ¢) Produzz. totali, ris i i !

, . q . . Janz . e\ . ha, 8, H . . — . , rispettiv, nel sessennio 1923-'28
fiu‘;ez" ?o‘;n?i l9i29- tsé‘l.ggina (seme), q. 5.061' e d. 5.213 (steli, q. 735 € Q. 745); miglio, q. 2.361 € q. 2,913, — (?) Ha. 1o arachidi, ha. 7 saggina per scope, con produz. di seme( ()] 104 nel sessennio € q. IIr nel 1929, — (9’)3Pro-
ok ta , I Spls iv. nel sessennio 1923-'28 e nell’anno 1929 : arachidi, q. 176 e q. 170; saggina per scope, q, 218 € q. 227. — (%) Ha, 139 nel vigneto. Per ha, 14 consoc. alle fave. — (*°) 0,1 % primaticce. — (**) Consoc,
: i? Pﬁl 3] e(.“—-( o) Ha, 10 nel vigneto. Per ha, 1.700 consoc. al granoturco maggengo, per ha. 18 al cinquantino. — (*?) Piselli, — (*¢) Ortaggi da frutti. — (*%) Cipolle (seme), — (*¢) Trifoglio prat. 9o %, erba medica 7%,
t;ifgggli% ia:lc ng 3/,,0?115!1 trascurabile. 24,6 % irrigui. Produz, di semenzine g. 254 nel sessennio e q. 254 nel 1929. — () Rotti, in parte, nell'anno stesso. — (*®) Preval. trifoglio inc. e barbabietcle da foraggio. — (**) Preval.
ha. g2, — (;‘) Igda‘;la'-‘;cﬁ‘: 'd:pf::saeggm. (3;?559‘%&:1::@1. (z-—.-) X;t) Ha. 49 ftribg:\ :(r;lr:u?elllnelle colt. lefixt:: spe(ilahzz. —(*) 53,08% 1rr1§ul. — (2% 11,5%‘;wa %er consumo diretto. — (22) Di nuovo impianto, non ancora in produz.,

. 92, 4. . ; , — . — ri prow.o u egnose, rispettiv, nel sessennio 1923-’28 e nell’anno 1929: legna da zrdere, q. 47.496 .77, H t , Q. . 4 , Q. 4.7
e q. 3.809. — (*7) Strame: 1923-/28, q. 147.124; 1929, q. 142.500. — (%*) Marroni tra:curabile. 929: fegna 9. 77.496 € Q. 77.514; castagne, q. 335 € q. 343; strame, . 4.711

VI. — Produzione dei cereali

VII. - Produzione dei foraggi

SuER PRODUZIONE (q.) s PRODUZIONE (.) PROD, TOT. PROD. TOT.
"l media | totale in base UPER- media |totalc in base|
:gg: per ettaro | alrend, unit. FICIE | per ettaro |al rend. unit. COLTIVAZIONT media | 1g09 PRODUZ. ACCHSSORIA | medta 1929
COLTIVAZIONI plessiva) éa B 2 % ) COLTIVAZIONI pf::;ll;& ° " % " 3 o 1923’28 1923-'28
— Sl o |TIX| aX — E. e BX| aX 1 P 3 . 5 ]
(ettarl) é S [gad| 39 g aé*‘! g
& - ;‘§'§ =3 (ettarl) %.—. = ;\‘_‘% '“=8' (In quintali di fieno normale) (*)
I - | e < “"Egl_& 1. Prati avvicendati . . . . | 161.826| 170.261|| A) dai prati e pascoli. . . .| 188.987|191.411
b 8 ! 2 3 | 4 s 16 2, Id. Id. anno d’imp. | 122,079 131.502) g; ;‘:I'l:*;':'r‘g“;;&&:;y:m 473 5248
1. Frumento : 3. Granoturco : ‘ ' ‘ 8. Erbal annuall. . . . .. 5.704| 5.975 ¢) nei boschi e sotto altre Bl B
@) nel semin. sompl. . | 10.079] 16,0| 18,7161.352 188,931 @ Delsemin.sempl. . | 0.533| 20,0, 22,5108774 214874 [l 4. Td. Intercalarl. .. .| 100.697 106.980 colture legoose . . . . .| 2.962) 3.28¢
b) id. conp.legn.| 1.326{12,6| 14,6| 16.653 19.367|| ») 1d. conp.legn.| 1.101 15,6; 17,4 17.205{19.109 5. Prati permanenti . . . . |1.688.275|1.863.728 B)"):efi" i:::‘::;:‘;id“:)“" .| 168.841 163'378
o nellocolt.legn.spec. | 641] 11,2] 13,4| 7.908 8 57| © nellecolt.legnspec.| 538 13,8/ 15,8| 7.406/ 8.477] || 6. Prati-pascoll permanentl | —— — pag’ (). « - | 33145 38251
—— = E— — == 7. Pascoll permanenti . . . | 504.318| 528.959 C) foglie e colletti di barba-
Totale . . . | 12.048) 15,4 18,0|185.211'216.895 ) Totale . . . | 11.172 20,0 _21,7,223385 242460/ 8. Produz. access. di foraggio | 263.320| 274.173 bietole da zuochero (*) . - -
2. Riso (ri . = 4. Cereali minori(*): | | l : : : : . D) cime, frasche, fronde,
pho (risone): @) nef semin, sempl. . | 0.641| 13,0 14,5 86.557 96.043] Totale . . . 2.846.219 8.081.578 €00+« o o v w e o e | 40.903) 44.346
. nel;emln. sempl . | - [ - | - | - - (| ®» 1d. conp.legn. 381 12,4 14,0/ 4.729‘ 5.341] ;|| E) strami (&wf(ﬁ“he'”"& -
- conplegn.| - | - | - - - ¢) nelleoolt.:elgn.speo. 139 10,2 12,2 1.420i 1.608] P‘:'p:g’:'g ‘greel::aliuperﬂcle 81 58 DY Oantita ‘” PR ,.,.“5, ;‘ i’
Totale . . .| - | - | - | - | - o6 - - | 7ae1] 12,9 14,4 92.708 1oaoszl ’ " || vatimentasione det bestiame, !
(*) Vedi « Avvertenze alle tavole »: pag. 1.
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(7) Consoc. al granoturco maggengo per hi. 247. Nzl vigneto ha. 2. — (*) Ortaggi da frutti. — (*) 79 % erba medica, 219, trifoglio pratense, 6,4 % irrigui.
i 13 2 da fo 10, — (19 o/ irrigui 1¢ o, h ’ 4 i PRI A
io. — (13) Praval. granoturco e rape, da foraggio. — (*?) 59,5% irrigui, — (*¢) 1,6% uva per consumo diretto. — (**) Di nuovo impianto, non ancora

in produz., ha. 17. — (%) Id. ha. 174; sparse. — (*7) Sparse.—

Tav. II. I. — Datl generali
1. Popolazione 2, Distribuzione dei Comuni 3. Popolazione agricola (*) 4. Aziende agricole (*) 5. Bestiame (%)
(Censim. zq?IV—lOSl—IX) (Censim, 21-1V-1931-1X) (Cen?lrm. 21-1V-1931-IX) (Censim, agr. 19—II‘I~1g;3(;—VII‘]iI: . (Censim. agr. 19 -ITT-1930-VIII)
Poslz. profess, |Fami-| Com- Supert. | Sistema {Superf.
Presente: Comunifino a  500ab. N.9ab.2.616 | ‘eapo ffm‘;gna | "glle |ponenti Classi di amplezza Num., ha. " conduz. ] Num. =Ty Bovini X 65.568 Sovini
vin| . B oving >
In complesso . . . . . 101.088 da 501 o 1.000 s > 1014218 Conduc. terreni I 1.Fino & 0,60ha. Economia ”
s » 1,001 3 2.000 » > 17 » 24,739 - 2.da 0,61 1 > diretta . [16.485| 276.621 Vitelli e _vitell
Per km. { territonale. 25 propri . . . . [13.076| 52.356| 3. , 101» 3 . [16. .6 Equini »  2.835 i e vitelle
di superf. 1 agr. e forest. 36 » 2.00i » 3,000 » » 6 »15.371 | Pittavoll . . . 780 3.387) 4 » 80i» 5 » . sotto I'anno ., N.14.842
Def oentrl. . . . . .. 65.862 ¢ 8.00l » 5.000 » » 63223411 |Coloni ....| 49 20005 » 501> 10 » 17.638) Affitto. .| 873 16.983 Manzette, manze
Delle case sparse . . . 35.224 » 5.001 » 10,000 » » -3 - gﬁ?ﬁ"i‘éﬂc{x . 1-?13 gﬁg 6. » %&g}: 20 Colonia 50 134 SHimE » 2.488 | "¢ giovenche . » 10.661
Residente ; »10.00L » 25,000 > > 1 20.731 T Z : 50,01»100 » . Vacehe . . . . »37.4730
In complesso 107.587 »25.001 » 50.000 » » -0 - Totale. . . [I_M_ﬂ% (18'1 9. » IOOiOl » 500 » Mista . . | 3.539] 41.710) Ovini » 16.313 Manzi e buoi 82
o o o e . . _ —— . »
Per km? ( territoriale. 27 »50.001 » 100.000 » » =~ » - (%) Per km.* ( territorlale. 15 10. » oltre 500 » | 102 17 '
di superf.  agr. e forest. 38 oltre 100.000 » » -» - di superficte  agr.eforest. 22 Totale. . . i20.947| 835.448! Totale... 120.947| 855.448 Caprini » 12.885 | Torelli e tori . » sTOf
II. — Superficie per qualitd di coltura IIL. Repartizione superficie seminativi IV. ~ Superficie ¢ densitd delle colture legnose (*)
SUPERF. RIPETUTA SUPERFICIE INTEGRANTE il SUPERFICIE RIPETUTA
SUPERFICIE COLTIVAZIONI a coltura speciallzzata
A (ettar) 8 E:: mvf&tcﬁfm — ‘ aista a coltura | plante nelle
QUALIT COL PIVAZIONI Eag COLTIVAZIONI = provalonte || . secondarla| Promlsous | tare e sparse
DI COLTURA Qmumdlwltum & Eg nel l;(e){.]te ol ﬁsé %82 (colonne %33 535 Ss
con @ semi- « (| totale ettarl| & 2 |ettarl| S & 2+4) |lettacd|E H S g
totale g D [ 8.8 [ ettarl| g 5, || ettarl
semplici| piante nativi| legn. ! 2 3|| ettarl 2 FEM™ M
legnose X :ﬂi »:9:8. -qpcg dn.S. dp.S,
1 2 3 N 1 2 3 B 1 2 3 4 5 [ 7 [] ] 10 11 12
1. Seminativi . . . . . 11.579 a3 11.802] 1 ce‘,’.?,lﬁ"_",",“’?"‘_“f’f ..| 6.254 - ] - - 1. { it L. 1-929i(‘)7-593 - - 1920 - - 298(%)2. o . -
2, Prati permanentl . . | 25.857 402 26.259( | 2. Coltiv. industriali. . . . 64 - | - - 2 o]‘]g"l“eﬂm vl - b - - - - - - - - -
3. Prati-pascoli perm. . - - - 3. Altre coltivazioni. . . .| 3.4511 247, - 247 CA v gl A R - - - - - - - - -
g. gaftcou plermanentl .| o8.318] 7.172| 105.490| [ 4. Foraggere. . . . . o 150] 365! - 365 g- Soual. . .. ! b= - ‘ - - - - - - - -
. Colture legnose spe- .. 1.8011 - - - . et | = = = = e o = = - -
clalizzate. . . . » . 1oo1  1.901] |5 Biposl con o senza pasc. . fron ’ | 5. Fruttiferl ... - | - 5(%) 190 5 5/ 112] 305 (") 100] 4.658 (%) 19
6. Boschi (comprest 1 ca- —_— 6. Plante ornament.| - |- - { - - - - - - - -0
stagneti da frutto) . 74.843 74.843 Totale. . .| 11.884] 612! - | 612| 7. Altre . . .. .. - | - -1 - - - | 7.262, - 612| -
7. Incoltl produttivi. . | 58.763( 1.135)  59.808 Coltiv. permanenti: == 11|* }';‘;:J’c&nnetl,ecc- s -] - ol o - -1 -
Totale. . . | 194.517| 85.856 8. Orti stablli,risalestab.eco. 8 ‘ N (it B PR R ' “ . )
.......... - Superficte compless.| 1.986 5 1.9 (*) Forma allev: prev.: diverse. —
Buperficle agraria e forestale . . . . . . 280.373 Tare ) P =l _— 199 (?) 1d.: & pergola. — (®) 1d.: p. venio.
8. Superficie improduttiva. . . . . . . . 121572 Totale. . . ——sl
Superficie territoriale, . . . . . . . . . 401.945 Superficle complessiva. . . | 11.892
V. — Superficie e produzione delle singole coltivazioni — Densitd delle coltivazioni legnose
& SUPERFICIE PRODUZIONE (qulntt:tllie i € SUPERFICIE (ettarl) PRODUZIONE (quintall)
] ettar) & A 5 integrante ripetut-. edl
Z| QUALITA DI COLTURA (ostarh medla per ettaro al rendim. unit. || 2| QUALITA DI COLTURA & petu por Boa il oot
3 sessennio 1928--28 | 1929 =R 3z 3 ° B superf. integ. ot.allo super!.
4 B s 23 — || 8 E - s 8 3 a2 | @ 1 cul alle
8 a 3 sulla superficie §:—8= aj;'f g £ . |E28 =2 |Ba% £2 L a t(:gol; g;u:a coll.5-+6.+7-+8)
2 COLTIVAZIONI & - R gz | 823 |8 COLTIVAZIONI % g $E5e g fs.ﬁ'g 23 o8 .
- @Q =] = = -k 893 e - - = =@ _
- E | % |EE| % |sE |88 |cg| & | s |e K a §| <B |To |92 100 |1028| 1
— = e ~ —
1 Py 3 4 5 ) 7 8 9 | 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I
Seminativl I Coltivazioni legnose | 1
Semplici e con piante legnose [ |
a) superficie
% Frumento{fﬂﬁ%m' e _ 792 () 10| 13,9, 10,1 13,9 15,8[ (3) 11.149.(%) 12.663 b)) n.l;:gdia pianteper ha. |
3| Segale. . . . . . D 4.031() 18| 12,1| 10,0 12,1 18,3 48.966) 53.670l[40 VitE. . . .. ... 2 . .. 19290 - L.e29) - 208 -1 g 1 (1
4/ 0120, + o v e e e h 278 - 10,8 - 10,8 11,3| 2,968 3.280 L.l 7.593 - - 2.4 - } 6,2 40,7(°4)74.238 11483.287
S5l AvVena. . . . . oo o0 . s 241/ - 11,8 - 11,6 12,6 2,800 3.034((50| Olvi . ;?) e e R - - - } - - - -
6| Riso (risone) . . . . .. . - oy - - - - T | - - A)) Y B - - -
maggengo . . . 91 19 17,7 11,3] 17,6 ,2|  16.417|  17.945||51| Aranel . . . . . . e } - I - - - - - - -
g Granoturco { cinquantino . . T - - - - .o - - - - - }
o Altel cereall . . . ... .. - - - - - - - - |/52| Mandarini. . . . . ] B ST S At I S S -
10| Barbabietole da zucohero, . . - - - - 58 Ltmont . . . . .. {3 - - - S e R S - -
11| Canaps s«lan]:ie ........ - - - - . - - ') . - - - - -
12 tiglio . . . ... 64 - 7,0 - 7,0 ) 445 468(l54( Altri agrum! . . . a) . . - - - - - - } - - - -
13 mno{:?nl}e ..... . . - - - - - - - - b; [P - - - - -
BlIO « v v &« ¢ o o o . - - - - - - - - a) o o - - - - - - .
%; 'thzbaccol  asionlindasteiadl - - - - - - - - 8| Gelsi . . . . ... b .. - - a2l - } - - - -
tre coltivazioniindus . - - - - - - - - a) . . - 3 21(25)305 1¢)4542
16 A 56 Meli. . . .. ... 3 - s 03 } - | = | 17.758] 16.166
17/ Patate. . . . . .0 ... . 8.250|(%) 220 69,3| 54,7 60,2 73,8((°) 226.419 (%) 241.361| .., a) . .. - - . 5| 2131174420
18| Fave da semo . . « o« . . . 92l(9) 132] 15,2 8,8 11,4 13, 2.556 2.905|(57| Perl. . . ...yl z - 0 ‘I3 - - 4.045 4‘173f'
19| Fagiuolt . . . . . ... ... 96/(") 415]| 11,7 4,9 6,2 6,9 3.157 3.548 a) - - - - _ - )
- - - - - - - z =7%58| Cotognt e melagrant { 1)+ + | N i I S SR - -
Oloerchic . . . . ¢« ¢« o o v o - - - - ~ - - - - - 17
% Lentlochie | [ 1. - - - - - - > ||9] Peseht . . . : w3 e d S 1.165 1.256"
2 upint . . . ¢ ¢ 2 o e . .. - - - - - - - - - - - - - .
20 ‘1;1511. ......... . - - - - - - - ~ ||%0| Arpicoccns - - | O R -t S 12 12
25| Veeoia, . . . . . . e e - - - - - - - - - - - - 17)33)
26 %ltreleg‘umlno:iadaamnelln . - - - - - - - - 61| Susinl. . . ... - - - g; )331} - - 546 585)
27| Legumi freschi da sgusciare - - - - - - - - y - - - 17 ’
20| Asparaci. . .- - - . - - e : T |le2| cgeat. . . . .. S 2 s - 1026 1.04
29| Carcioff . . . ¢ ¢ 0 0o o - - - - - - - - 3 ) - - - - - 1
30 ga.rdi, finocohi esedani . . . "ol T sl swol sl % . - - 63| Mandorli P - - - - 9g - - 72 75
gl Cavoli .o ¢« o v 0o v oo e e 340, 0 s 7,8 3,9 24.910 25.470] .. - - 0 - 2 17)485
g2 Gavoliiori . . . .. - - - - . - - - - - - - 284 Noet . ... ... ,‘}; - T 2 guess - - 3.458|  3.632]|
ipoll Ho.o.o ..o .. - - - - - - - - - - - - -
33 Pomodorl "+ . . 11! .. - - N e . - B B T - i i R ) S 17 17
35| Poponl e cocomeri .. . . .. - - - - - - - = I R - - - Y ~
26| Altri ortagat () « . - . . .+ . | - 35,0 - 55,0 58,0 55 sglf08| Blent . .. .. {P o D D N e} B 59 a3
g7| Orti tamiliari (*). . . . . . . 8 - 8,0 - 6,0 8,0 48,0 48,0 o7 a) . [ - - - - -
38 Piori (.){recm e e e e - - - - - - Z _ Carrubi. . . . . 1y .. - - _ _ - } - - - -
39) e foglie da prof, . . - - - - - - - - 68 i a). .. - - - - - _
40| Colt.orn. e per fronda verde (*) - - - - - - - - Altri fruttiferi . . b) . : ‘ - - - - - } - - - -
41| Altre coltivagionl . . . . .. - - - - - - - - 0 a) . - - - _ - - !
Planteomament.(‘){;l | - } - - i - -
42| Prati avvicendatl (°) . .. . 126 - 108,7( - 108,7| 118, 13.697 14.269 ). .. - - - -
43| Id.  1d. (annod’imp.)'?) - 208 - 25,2| 25,2 26,9 5.201 5.539)| 70| Altre plante 1egum{“> R = - - - } - - - -
44| Erbal: annuali(*); Intercalari(’?) 24 365( 51,7 57,00 56,7 58,7 22.052 22.843| 71 10 N - - - - l
Riposi con o senza pascolo. . 1.301 7 Cannetl e vinchetl. . 2) . .. -~ - !
TALC ¢ v v o « o o » o v o o . 664 Vivat (*) . ... .. L) N B - - - - -
— TAre. o « o o = o o o + + o o | 57 - 57] I
Totale. . 11.882 . "
Totale . . .|| 1.991 **) **)
Prati, prati-pasc. e pasc. perm.
Semplici o con piantelegnoss 73| Boschiz. . v v v v v v oo .. .|| 74.848 (%) 1
45| Prati permanenti(*?) . . . . . 24.830) - 32,0/ - 32,0 35,8 704.337| 889.206 di cui castagneti da frutto . . . . .. ... 3.874] - - - 9,0|  9,0[(20)35.038/(**)35.038
46 grati-;;ascoll perm:i.nentl . 105 450 - - - _ z ol v
47| Pasooll permanenti. . . . . . . - 4,4 - 4,4 4, 461.237,  482.085 . :
48| Nelle tare, riposi, incolt!. eco. (*) T 62.455| - 2,8 2,8 2,3 172.901| 174.753|| | Incolti produttivi . . . . . .. .. ... .|| 59-898
Tare. « o o o o o o o o o o « 1.429
Totale. . . |_131.749 Superficie agraria e forestale. . . 280.373‘
(1) Nel vigneto. — () Ha. 1,7% marzuolo. — () Ha. 11 a segalata (mescolanza di segale e frumento). — (*) Ha. 8 nel vigneto. Per ha. 14 consoc. alle fave. — () Primaticce trascurabile. — (%) Consoc. alle patate.
— (%) Rottl, in parte, nell’anno stesso. — (*!) Barbabietole da

foragg
%) Alttli) ll)rodot’d da colture legnose, rispettiv. nel sessennio 1923-'28 e nell’anno 1929: legna da ardere, q. 34.038 € q. 34.041; strame, q. 1.056 € q. I.045. — (**) Strame: 1923-'28, q. 64.269; 1929, Q. 69.974. — (3°) Marroni
trascurabile.
VL — Produzione dei cereali VII. - Produzione dei foraggi
PRODUZIONE (g.) PRODUZIONE (q.) | PmoD. TOT. PROD. TOT.
SUPER- || medla |totale In base SUPER- | medla totaleln base 4
FICIE || por ettaro |al rend.unit. FICIR | per ettaro |al rend. unit. COLTIVAZIONI med{a 1029 PRODUZ. ACCESSORIA med!a 1029
COLTIVAZIONI | jfi |l oo S%G| G| COLTIVAZIONI o o = TS 1923-"28 1923-'28
| 54 | 8 |E43) 82 w54 | § (383 83 1 e ‘ .
§§ ~ :\g;é "‘§ (ettari) g | - “82| 74 (In quintali di ficno normale) (*)
- 5 - __“’ == S 5 Lol & 1. Prati avvicendati. . . . | 13.697| 14.269] 4) )dal ipratiie ptalsti:oll:‘. .. I7z.99§ 174.753
[ 3 4 5 6 » 5 a) nei seminativi a riposo. 4.73 5.243
‘ 2, Id. 1id. anno d'imp. 5.201| 5.539 %) nelle tare produttive. . 6431 7038
1. Frumento : . | 3. Granoturco: l 3. Erbal apnuall. . . . . . 1.240{ 1.296 ¢) nel boshi e sotto altre
a) nef semin. sempl. . 774|| 14,0/ 15,9.10.528| 12.301]| @) nel semin, sempl. 890 17,8 10,415.86717.285 | ¢ I Interealari .. .. 20813 3547 ti)mleml}-ie e produttivi | | 160-001|60. 304
b) 1d con p. legn. 18| 12,2 13,6 220] 244 ® 1d. ocon p. legn. 24/ 14,00 15,6 836 srs| [ - Pratlpermanent . . . .| 704.337 880.200)  C et oareal () . | Srs| oes
. e o . 002
¢) nelle colt.legn. spec. 10| 10,1( 11,8 101 118 @nellecolb.legn.spec. 19/ 11,3 150/ 214 ossll | O ﬁmﬂ'f“m"pemenﬂ' Los7| 482,085 © f}:)ggliee colletti di barba- e
Totale . . .| 802 18,9( 15,811.149| 12.668 Totalo . . .| 933| 17,6 19,210.41717.945 | 7 7ieco! pormanents . . - | Toe.958 bietole da zucchero (1) , . | - -
=b_, ———1| 4. Cereali minori (*): | - Produz. access. di foraggio -855 : D) cime, frasche, fronde,
2. Riso (Risone): i a) nel semin. sempl. 4‘4701 12,0| 13,2 53.64758.805 Totale . . . 1.480.879,1.600.871 I Ml al B
a) nei semin sempl. - - - ‘ - - b) id. con p. legn. 78) 11,6/ 12,5 907 973 =———|——=s| E) s:ral:isc (fos‘:e)sefche, sot- . s
b) 1d. con p. legn. - R ¢ nelle colt.legn, spec. 18| 10,0| 11,4] 180 206 Per ettaro della superfieie ODOSCo, ECE. ,S) - 25 wal
B '—‘l'*“‘*"*,"—‘— | —————r agrarla e forestale . . . . 5,3 3,7 (*) Quantitd eff te ut ta per
Totale . . .| - -l - - Totale . . .| 4.568) 12,0/ 13,1'54.78450.984 Palimentazione del besti

(*) Vedi « Avvertenze alle tavole »: pag. 1.
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Tev. II. I. — Dati generali
1. Popolazione 2. Distribuzi dei C i 3. I-’opolazione agricola (*) 4. Aziende agricole (%) 5. Bestiame (%)
(Censim. 21-IV-1931-1X) (Censim, 21-IV-1931-IX) (Censim, 21-IV-1931-1X) (Censim. agr. 19-I1I-1930~-VIII) (Censim. agr. 19-I11-1930-VIII)
Presente : Comunifino a 500 ab. N 2 ab. 893 lf,ggg'f;ﬁ;m' Fﬁ’lﬁ' pggglll-ﬂ Clagsl di amplezza | Num. Su};p:.rf. “ Si:ot;gl:z‘.“ [Num. } Suﬁ):'rt.
* da 501»:1.000 » » 11 » 8.303 1. Fino & 0,50ha.| 3.915 805 Bovini. N. 34.523 Bovins :
In complesso . . - - . 89.534 » 100L» 2000 » » 10 » 15.639 || Conduc. terreni ‘ 2.da 051> 1 » | 2.806 2'131| Economia
Per km? ( territoriale . 170 propri. . . . 10,931 41.563{ g 10ls 3 7 a03| 14.205| diretta. |12.999| 29.558 Vitelli e vitell
18 » 2.001» 3.000 » »10 » 24.367 | - > L0ls 3 e 7. -405 uini. » 2. , °
di superf.l agr. e forest. 2 Fittavoll . . .| 630 2.603]4 , 301, 5 »|3.046| 11.565] Eq 2145/ " sotto 'anno . N. 7.340
Deicentrl. . + - « . . gggé; » Zgﬂl » .:;g(;g > v = - g?(l)ggz teets égé 0 iﬁlgg‘ 5 » 5,(0)1 » %0 » | 1.220| 7.gs0 Affitto. .| 795 1.278 Manzette mange
aree . . . 22. 001 » 10. 2 . -4891 6. » 10,01» 20 . i . ¢
Delle ;"“ spars oL 0000 . ot o |Alrisddettr 1| 244 932l 7'} oG01) 50 ur S Colonta . | 116  ses| SUR - * 4397 Ve giovenche . » 3.345
idente : y ' : — 3 5
n;'nwmplmo . gsear| » 28001» 50000 » » - » - Totale . . . |12.888 () 48.899{“ S voiasoe o 1 lolwsta . .| 4024 14.020| Ovini . » 4.613 YOCB® - -+ . 223.560
Per km f territoriale . 178 » 50.001>100000 » » - » - | @) Perkms territoriale. . 92 ||10- oltre 500  » 1 607 Manzi e buoi . » 110
dt superf. agr. e forest. 190 oltre 100000 » » - » - di superficie | agr. e forest.. 98 i Tolale...|18.834/ 46.027] Totale...|18.834| 48.027] Caprini. » 2.975| Torelli ¢ tori. . » 167
II. - Superficie per qualitd di coltura HI. - Repartizione superficie seminativi IV. — Superficie e densita delle colture legnose (*)
SUPERF. RIPETUTA SUPERFICIE INTEGRANTR 0 SUPERFICIE RIPRTUTA
SUPERFICIE COLTIVAZIONI a coltura specializzata Ji
B INTERCALARI a coltura { piante nell
QUALITA (ettarl) £ § (ettari) pura mista promiscua [ tare e sparse|
COLTIVAZIONI 3 COLTIVAZIONI Dprevalente | | _secondaria
DI COLTURA Qualita dl colturey EE% not | melle P Seq Sotale Seq P
pE~ - 3a o
semplici| piome || tot21° e se:,n; f.',’glf, otale ettar 2 g" ottarl g gf 24+4) Jottarl E gs ettari g gy fettart gé‘
legnoss P2V apec. dp‘i SRE [ ottart gﬂg -4 ﬂ-ai
1 P 8 4 1 R 4 [ 1 2 3 4 5 || 6 7 8 [) 10 11 12
. Coltiv. avvicendate:
1. Seminativl . ... .| 13.468/ 1.80 15.365[1 1. Cereall » » o o o « . . 13.205] s3] 10| se3l| |1 gltl o s e e e s| 3.567 (')2.293 - - 3.567 -~ - || 1718|1048 - -
:. g::ll permlalnentl . 9.627| 1.27 10.903] |i o, g(i:'ﬂv' hllau:%ﬂ} . o6l - - - 2 Oloatsam oivi . .| - - - - - - - - - - -
- -pascoll perm. . - ~ - 8. re coltivagioni . . . . 539| 666 3|l 669 g G et B - - - - = - = - - -
;. ]ég?:sgple:;aog:nglp& 5.201 21 5.419 g g(i,m%lgm e e 852l 716 1 717 2 éeghniml e e e e - - - - - - - ;44 ” _69 - -
. . Riposi con o senga pasc . 1 - - - . oottt -, B - - - - - = -
. thlml (oomﬁn'al.l a 3.71 3.718] Tare. o« o o ¢ o o ¢ o o o 740 - - - g :ll;‘faultl;::fe::n; oat _35 ® _303 " - 35( - - 722'(%) o4 7.610|(%) 19
" " stagnet! da frutto). 12138 12.133 Totale . . .| 15.363| 2.235 142 249 [7 Altre ... .. .| - | - - = N S I Rl (R B
7. Incolt] produttivi . . 1.573 131 1.704 Coltiv. permanenti: ‘ 8. '}Tlval, cannetiecc. - - - - - - - - _ z
- AT . o 0 . . o 116 - - - 116
Totale . . . |_29.869_19.3 6. Ortistablili, risajestab.ecc. 2
. X X _ N () Forma allev. prev.: a pergola. —
Superficle agraria o forestale. . . . . . 49.242 Tare, « « ¢« o« ¢ o o o s o Superficie compless. _3_1_1_8 3.718| () 1d.z . vento.
8. Superficle improduttiva. . . . . . . . 3.301] Totale . . . | 2
Superficie territorfale. . . . . . . . . . 52.543{ Superficle complessiva. . . | 15.365]
V. — Superficie ¢ produzione delle singole coltivazioni — Densitd delle coltivazioni legnose
< SUPERFICIE PRODUZIONE (qui:t:lll) 5 :’: SUPERFICIE (ettari) PRODUZIONE (quintali)
% (ettarl) media per ettaro otale In base % Integrante T
£\ QUALITA DI COLTURA e al rendim. unit. || $| QUALITA DI COLTURA i ripetuta per e totale
= sessennio 1923-'28 | 1020 || = o |IE ® supert. Integ || (Felat-allesuperf
8 E 2 8 it ricie 28~ © |8 E 8 g 2 E a colt. pura || i cul alle
: ] £ sulla superficl 523 | =32 g Bg|Es8| = [EsE| BE |28 col. 3y [ coll 5+6+748)
g COLTIVAZIONI & Eolaz] 5| gl a_‘i X | €28 |8 COLTIVAZIONI $E|388 & [BE: §§ o &
— P o - Fo ° ] - * 9
2 g = Eg | 83; 8% ’-'E;; gx o « |« B « § =B | 20 | 1725|1020 (V19231 159
1 2 3 P 5 6 7 8 9 Tv 1 2 s . 5 6 7 8 ) 1o 11 13
Seminativi Coltivazioni legnose
Semplici e con piante legnose 2) superficie
é Framento fieul;%m e 6.843() 459 16,2 11,3 15,9 19,0 115.875 133.980 b) n. medio piante per ha.
3(Begale « . v . 0o b .. . s26|(ty 66| 13,3 9,0 13,0, 15,2 11.607 13.501 . a)...| 3.5671 - 3.507) - | 1.715] -
§ Bomales e _ g 20 W e o o140 AL0 S & S I { R Byt } 39,7 46,6(14170.744]1¢197.713
g %}/enaﬂ. SR REEERER 320|(1) 71 1s,2] 11,0] 15,1] 17,2 5.088 5.787| ol OV . . .. ... gg e o] - - - - - - } _ _ ~ _
80 (risone). . . . . . . . . - - - - - - - - CEER B - - - -
7 maggengo . . . 5.140((*) 3908 22,6/ 14,3 22,0/ 24,0 121.630| 132.909|..| A .. a)...| - - - - - - ~
8 G“n““"‘”{cmquantlno - sa9| = 136 136 144 11349 1z.216/61 AR e eqp DT - - - - - } - - -
9| Altricereall . . . ......|(®) 67/() 20| - - - - “ © | 5o| Mandarint. . . . . g; S - - S R e S - -
10| Barbabletole da zucchero . . | - - - - - - - - - N R .
ncna{"’m""""" - - - - - - - - 53L1monl......;g:_’: - - z - _}_ _ _ ~
12| CAmAPA L giglo L L. .. 21 - 9,0/ - 9,0/ 9,2 190 104 & ..o - - - - - -
18| poofseme o L. - - - - - - - - 54| Altrl agrumi . . . 4 3 - - - - - } - - - -
14 “"{uguo......... - - - - - - - - Gelsl a ... - - - - s -
18| Ao ivasiont tndusteiaiic) | - 2 - 2 3 ) P R B - B 20 Sl Bl I
re coltivazioni Industriali(® 5 - 29,8 - 29,8 31,0 149 155 e 26 - 260 - |7 187,
) , Oggl Mol . . ... g)) son| - -l )7;2 8724;} 80,0 80,0 25.414| 23.215)
}g gatatg et 45(() 115 118,4] 66,4 106,1| 109,5((°) 59.414/(%) 61.328 Perl a ... - - -~ - 450[197.236
avedaseme . . .. ... - - - - - - - - 5 erl, . . . ... . tte _ _ - - - 7.726 .
19/ Fagluoll . « o o v v v v\ 56y 1.652] 153 48 51 6 8737  9.602f b; cee| Z - _ - w4 8. 064
g(l] g?oi ettt - - - - - -~ - - lss Cotogniemelagranl{g) N - - - - - - - _
cerchie . . - - - - - - - - . -
e e e . . - 9| -
22/ Lentfcchle . . . . . . ... - - - - - - - - ||s0| Pescht . . . .. AR el - T YT 102,7] 11,0 6.899)  7.554
gi %gg}ﬂl e e e e 22 - 14,2 - 14,2/ 15,9 313 350 Albloocchi o ol - - - -~ 13|(1%)302
“h e e e e “ e e e - - - - - - - - 80 icocchl. . . ¢ - _ - - 8 9
25| Vooola .+ . . v nnewnon| - - - - - - - - ».. . - _ 0,810, 2%
gg Altre leguminose da granella . - - - - - - - - 6| Susini. . . . ... { ‘b‘; s - - - 312 “7'03; - - 1.192]  1.209
Legumi freschi da sgusciare (°) 1 - 72,0 - 72,0| 73,0 72 73] Tt - - - - 394[197.1.
gg (A}g)‘;raﬂgl e e e ae e 71 - 36,00 - 36,0 38,0 252 266||g2| Cillegl. . . . . .. g; s - - - ‘1’; 7. 8? - - 2.740(  2.889
0 © s s s s 8t o s s e - - - - - - - - . . _
30| Cardi, finocehi e sedani. . . . - - - - - - - - @3 Mandorll . . . . . g) sl T - - - “1'23; - - 27 29)
81/ Cavoll ..,....000..| - 1310 - | 388,65 38,5/ 350,3| 44.345| 15.895 S - z - T eawren
82| Cavolifiort - . . . . . . ... - - - - - = - = Jleg| Noet oo Bl - - 207008 | - || 4.7e9|  5.038
33| Cipolle e agli . . ...... 2|(") 7| 102,5| 83,4/ 87,7 97,8 789 880 S - - - 13|193.306
gg £omodiorl RERTERERE 4 - 280,0[ - 280,0| 285, 0, 1.120 1.140/ 65| Nocelmolt . . . . .40~ 7| - - " - - 30 33
oponi e cocomeri . . . . . . - - - - - - - - s - - 2
36| Altri ortaggl. . . . . . . . - - - - - - - - fles| Fient . . Lo B T : Z 2"5'884} - - 351 sm
37| Ortd famfliari (). . . . . . . 2l - [ 90| = | 90| 90| 180 18,0 )oe | I z - R e
38 o frecisi . ... ... - - - - - - - 67| Carrubl . . . . .. a) . - - - - - -
89| Florl () 3 ¢ 'toglte da protum, - - - - - - - - Bo...| - - _ - - -
40| Colt. orn. e per fronda verde(*) | - - - z - z - 2 lles| Attrl fruttitert. . £ - - - | = - - - } -] - - -
41) Altre coltivasioni (%) , . . . . 2 - 1,00 - L0 1,5 2 3| prant '3 see D Z - - Z z
e «(* P - - - = - - - - -
ﬁ I’Irgtl avvlfgnd(atl (“")i.h;n )(u.) 848 (') 48 115,% 82,0 113,5 117,9| 101.684| 105.662| 69| Flante ornament.( ){b; ce - - - - - }
. . (annod’imp. - 2,903 - 28,6 28,6 30,4 85.554 91.008 Altre pia a) . .. = - - - - - - - - -
44! Erbal: annuali(s);intercalari(*?) 40y 761 98,8 62| 627 671 47.038 51363 0| noop nte legnose { By .l - - - -] - }
Riposi con o senza pascolo. . 1 71| Cannetl, vinchet! . . a) ., . . - - - - -
Tare. o .o vneee s 740 7Zp Vival (%) . ...l - - - -] - - -
Total Py Tare . ....... 116! - 116
otale . . . . —
[ Totale . . . 3.718 (20) ("’
Prati, prati-pasc. e pasc.perm, ) v
o pra P
s e con 73| Boschi: o v v v v i it e e .. | 12138 () ()
6 g:::mﬁ?;& g;)énél. .. 10.393| - 48,0/ - 48,0| 53,2 499.208| 552.947 di cui castagneti da frutto . . . ... ... 1.8811 - - - 10,3| 10, 3(*)19.303(**)19.387
47| Pageoll permanentl. . . . . . 5.419 - 65| - 65| 7,1  s5.2020  38.473
48 g:rlletare,nposi,mcom,ecc.(—) - 2.433] - 5.8 53| 5.5 12009 13,442 | Incolti produttivi. . . . ... ... .... [ 1704
Sttt e e e e e 510
Totale . . _ |_ 16.322 Superficie agraria e forestale . . . 49-242“
(?) Nel vigneto. — (8) Saggina. — (*) Id. ha. 6, nel vigneto; miglio ha, 14, — (%) Produzz. totali, rispettiv. nel sessennio 1923’28 e nell’anno 1929: saggina, q. 1,381 e q. I.460; miglio, q. 187 e q. 198, — (%) Saggina

(seme). —
incarnato.
cora in produz,, ha, 8,
— (") Strame: 1923-'28

(*°) 94 % trif
1%) Prev:

per scope, con produz, di seme q. 70 nel sessennio e q. 75 nel 1929. — (%) 0, 3 % primaticce. — (?) Ha. 5 nel vigneto. Per ha. 1.091 consoc. al granoturco maggengo, per ha,
oglio prat., 4 % tnfogl‘io ladino, 1% erba medica, 1 % misti, 2,19 irrigui. Produz. di semenzine q. 182 nel sessennio e q. 182 nel 1929. — (') Rotti, in parte, nell’anno stesso, — (1) Preval. trifoglio
al. granoturco da foraggio e saggina, o,4 % irrigui. — (3¢) Ha. 44 erbai annuali nelle colt. legn. specializz. — (1%) 22,6 9, irrigul, — (**) 1,7 % uva per consumo diretto. — (') Di nuovo impianto, non an-

— (%) Id. ba, 26%; sparse. — (1?) Sparse. — (2°) Altri prodotti da colture legnose, rispettiv. nel sessennio 1923-'28 e nell’anno 1929 : legna da ardere, q. 26.407 € q. 26.422; castagne, q. 335 e q. 343.
, . 63.750; 1929, Q. 57.080, — (32) Marroni trascyrabile,

18 al cinquantino. — (®) Pi

selli. — (%) Cipolle

V1. - Produzione dei cereali VII. — Produzione dei foraggi
8 ‘ PRODUZIONE (q.) s PRODUZIONE (q.) PROD. TOT. PROD. TOT.
UPER- | media | totalein base UPER- media |totalein base
COLTIVAZIONL :xogl_l per ettaro | al rend. unit, FICIE || por ottaro |alrend. unit COLTIVAZIONI 1’3;&?28 Lo20 PRODUZ. ACCESSORIA (.- 1020
com- = 3= 1923~
plessiva | Saq | %85 T || courivazIoNT |t e PG 28
et 82 | § [Ead| &9 e E R : 2 : e
ettarl)f 23 | = =| &85 ettar)| 223 | & (B3| 25
§s 5‘§ 3 3 28 - ~33 at~ (In quintali di fieno normale) (*)
T 2 5 ~"e e - el e 1. Prati avvicendati. . . . | 101.684 A) dai prati e pascoli: . . . | r12.969| 13.442
« |5 6 1 2 3 4 s | e 2. Id. 1d. anno d’imp. | 85.554 :) ne{l se‘:’lnagdv! b ﬁtiposo. . 5 5
1, Frumento : 3. Granoturco : - . 3. Iiilbd :?m“l;ﬂ . 4.164 c; g:i %osc;ipe sgttoveal.tt; 3.822| 4.702
@) nelsemin. sempl. .|  6.215] 16,5( 19,7/102.453/122.72g]| @) nelsemin.sempl. . | °- »9| 28,8)117755 12789;] 4. Id. Intercalarl . ... & 43.77 OO oS santtivi | | Bend| 8236
% 1d. oconp.legn. 628 13,1 15,8 8.;2; 29 ;(12(8, 5 1d. conp.legn.| 597 16,2 17,7/ 9.64710.55 , 5. Prati permanentd . . . . | 499.208 4) pegllincoltl produttivi , |~ 8.013) 8.099
¢) nellecolt.legn.spec. 459) 11,3 13,8( _5.160| 6.352 ¢) nellecolt.legn.spec. 408) 14,2 16,4 5.777| _6.675 :. ;mtl-ﬁascoll pern;‘ananti. - g)) rowaslhe ed:l ;::::nd(j)b;r;g: 16.106] 19,211
Totale . . .| 7.302 15,9/ 19,0115.875(138 680 Totale . . . |_6.387] 2,9 22 71ssimuasizs) f 7 Theel pornel - - %22 Dietole da zucchero (1) . | - -
|2 Riso (Risone). = 4: Cereali minori (*) ' - D) cime, frasche, fronde,
& nelsemin. sempl. . | 1.075( 14,4| 16,6(15.513/17.845 Totals . . . | 824.410 ecc. (1) oo oo 25.632] 27.763
@ nelsemin.sempl. |~ | - | - | - | - 5"y eonplegn| 161 12,3 14,2 1.986] 2.288 E) strami (foglle seoche, sot-
b) 1d. conp.legn| - [ - | - | - - so| 9.7 115 778 o1 Per ettaro della superficle to-bosco, ece.)(’) .+ . . . 7l 2
Total ——|| ) nellecolt.legn.spec. — |2 76)__918 agraria e forestale . . . . | 16,7 | 13,3 (*) Quantitd efetté te willisata per
otale . . .| - - - - - Totale . . . | 1.316] 13,9| 16,0'18.275!21.049 P alimentazions del bestiams.

2 — Catasto agrario (Prov.

di Aosta).

(*) Vedi « Avvertenze alle tavole »: pag. 1.
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Tav. I1. I. — Dati generali _
ibuzi i i 3. P . iende agricole (*) 5. Bestiame (*)
. lazi 2. Distribuzione dei Comuni 3. Popolazione agricola (*) 4. Azien e ) e
(Censllm.P é’fl%'flg?f_m (Censim, 21-IV-1931-IX) (Censim, 21-1V-1931-IX) (Censim. agr. ;9-“1‘ lg-;m;e‘:::g — (Censim, agr. 19-1I1I-1030-VIII)
. fess. [Fami- | Com- ; uper: " 3 Num, .
Presente : Comuni fino a 500 ab, N.-ab, - z:;i:f:ng‘;g;l;: ’ glle ponenti Classi di amplesza ‘Num.i ha. conduz. l ’ ha, Bovini N. 16.302 Bovini :
. 35.487 | da 501 » 1.000 » » 1 708 1. Fino . a 0,50ba.| 1.686] 39| L  omia .10 :
In oomplesso. - - » 1.001 » 2.000 » » 2» 8.088 | Conduc, terren 2.da 051 » 1 | 103G PO Ty oren. | 5701 12.600 Vitell e vitelle ;
Per km? f territoriale . 165 . . : proprl . . . .| 4.618] 18.308) 3 , 101 » 8 » (2.784 5.413 o : Equini > 1.162 | " 54t anno  N. 3.636
di superf.l agr.e forest. 175 » 2.001 » 8.000 » » 2> 4.927 | pittavoll . . . 303] 1.289) 4. , 301 » 5 1.3711 5.252 rm 208 643 «3.63
Deicentrl. .. . ... 27.429 | » 8.001 » 5,000 » » 2» 7.479 | Coloni . ... 131 6961 5, » 501 » 10 » 551 3'633. 0: - Suini  » 2.588 Manzette, manze
Delle caso sparse . . . 8.058 ) , 5.001 » 10.000 » >3 19.285 ﬁ{;’i;’iﬂg{,’gtg . 3?2 L% 3‘ , %8’8{ . %8 . 1(1):; 1'23(2)' Colonia .| 118 . 530 : e giovenche . »1.575
. »
. . » 10.001 » 25.000 » » -» - - 8: » 50:01 100 » 1! 52, L Vacche, . . . . »10.737
Rla:li?):xt:;)iesso 38.003| » 25.001 > 50.000 » » -3 = Totale. .. | 5.361 (121496 o ,’,’100,011 »500 > 1 ag)Mista . .| 1.348| 3.973 Ovini » 1.345 Mani ¢ buoi, . » 273
...... . —_— e 300 - | - _ —_ .
s » 50.001 » 100.000 » » - = | @) Per kmt. f terrTtoriale 00|10+ oltre e s . . .
(];le :u]g:ﬂ_ i‘;;,’ft;"f'ﬁﬁ:s't, 5% oltre 160.000 » » - » - disuperficie U agr.e forest. 106| Totale . . . | 7.550/ 17.755] Totale... | 7.5650' 17.755/ Caprini » 755 | Torellie tori. . » 79
i inatiy . — Superficie e densita olture legnose (*
IL. - Superficie per qualita di coltura M. - Repartizione superficie seminativi IV. — Superfic delle ¢ egnose (*)
SUPERFICIE INTEGRANTE i SUPFRFICIE RIPETUTA
SUPERFICIE BE ° COLE'.“’““’NI a_coltura spechllizz:ta a coltura | piante nelle
ettari —~ INTERCALARI ’ mista .
QUALITA (ettarh COLITVAZIONT EEE (ettard) COLTIVAZIONI pura prevalente [| "I secondarla promiscua |itare o sparse
] o - (=] - =] . Q . =] N
DI COLTURA Qualita dicolt 2% nelle =8 2 & [l(colonne =2 S84 -
con | gotale EF;_" el | oolt. |y tale ettarl °‘5§ ottarl| 55 | 214 lettart °=§ ettarl |8 5 lottarl '3‘1:7%
lici| plante @ |semls| o tota g4 Ha sl ettart g4 CE CE
Semp hanose nativi| 0 SRE 44 -1 GE& GR&
1 2 3 P 1 2 3 1 5 1 2 3 4 | 8 ) 7 ] 9 10 11 12
[ [ ‘
1tiv. icendate : 213.(h2. - - - - . 1)1, - —
1. Seminstivl. . . . . . 7.155 1.s3i s.oss) | olottin. avvicendate: | b ossl - |1oss] [1. T i 1.213‘( pr - | - Lagl - | - |1reoenss - | -
2. Prat} permahnenti .. 6.304 24 _.637 2. Coltiv. industriali, . . . z -~ - 2. Olivt o oo B - - - - - - - - - N
3. gmt‘;ﬂm‘r’mm-, 1 Tssel 19 seoll ||3- Altre coltivaziont. . . . 332 211 - gtli(l) 3. Agruml. . . . .| - i - - - - - - - - - -
5 Caf: are pl?a nose 8pe- 4, Poraggere . . . . . . . . 436 80 - 4. Gelsi . . . ... - - - - - - - 31'() 70| - -
o Coatizzate” P 1.244]] |5 Riposicon o senza pasc.\ - 4 - | - |~ h |5 Frutttferi . . . .| ~ | - - - - S C ol see(y 120] 3.608') 20
6 Be lhziz (compresi 1 ca- ' Tare. . . oo ool 8 - - | ~_| |e. Piante ornament. - - - - - - - b z it _
) s%icgne(tclodaptmtto). 2.614 Totalo . . .| 8.988/2.309 - | 2.309 |7, Altre . ... .. - - - - - - - - - 138 -
7. Incolt! produttivi. . 254 254 Coltiv. permanenti : _ 8. ¥;¥:i,cannetl,ecc~ wl = -] - "o (-‘) L - Pe_r W
A | orma allev. prev.: @ goid, —
Totale . . . |_14.358 . e. ggz stahlll,rlsslest‘ab.ecc. - Superficle compless.| 1.244 N l.244| (*) Id.: p. vento.
Superficle agraria e forestale . . . . . 20.297 tet .'.l‘.ot. alo C T/ — |
8. Superficle improduttiva .. . .. . .| 1.162 :
Superficle territoriale . . . . . . . . . 21.459|| Superficle complessiva . . | 8.988]

V. — Superficie e produzione delle singole coltivazionf - Densitd delle coltivazioni legnose

c SUPERFICIE PBRODUZIONE (quintali) ‘E: SUPERFICIE (ettari) PRODUZIONE (quintali)
3 ettarl media totale In base | 3 integrante ripetuta media
Z| QUALITA DI COLTURA (cttar) per ettaro al rendim, unit. || 2| QUALITA DI COLTURA ere pe per . ullal ., tot81e
= 8 =5 ~ 3 uperf.integ.| : .
3 E 2 sessennio 1923-°28 | 1020 03T Iz || 8 E @ 2 e 2 a2l eo M ggftf pt:rga di oui alle
b a ;3 sulla superficle ==3 ot g E 53 g o Ess 5 g E a (col. 8) coll, 5+ 8+ 7+ 8)
gl coLTIVAZIONT E | 2 (=7 8 .2 .F| 545 | 833 |5  courmvazom 268|282 z [38% 22|34
< £ £ |45 3|88 | 8% 4% | "8« |® S RISES 8 [SHG| 22 |22 |10es k1023 .,
® g = g % | g5 | g8 L8x < . @ e g s 8l ak|Z ey | 1020 [0 | 1020
& = B & = 3
1 2 3 1 4 [ ) 7 8 [ 10 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12
Seminatioi ‘ Coltivazioni legnose
Semplici ¢ con piante legnose i ) dct
1 a) superficle
; Frumento ﬁﬁ%m. e ?'770‘“ _172I }4,9‘ 1,3 14,8 16,6 58.187 65.252 5y o besdio piante per ha.
Segale . . . . .. e e e 762 (! 37| 14,9 11,3 14,7 16,6 11.758 13.244 1.213 - 1.213| -~ 1. 700, -
s Ors0 . . - bt - - - - o rer - T | Zisz] I} 34| azslnyresinierosy
5| Avena . . . . 142(Y) 14,5 12,0 14,5 16,2 2.085 2.337, - - - - - - _ _ _ _
6| Riso (risone), . . . . . . - [ - - - - - z - - _ - _ }
2.660(*) 11 21,4 12,7 21,0, 22,4 58.300 61.945| - - - - = - - - - -
7| Granoturco ol T e =7 143 1408 16,1 1504890 17,443 - - B e
9| Altricereall . . .. . .. .. * 177:.(%) 159 - - - - *) *) - - - - - - } - - - -
10| Barbabletole. . . . . . . .. - - - - - - - - : - - - - - - }
11 seme. . . . ... . - - - -~ - - - - - - - - - - - - -
12| Canepa { tigo . . .. ... 18 - 7,8 - 7,8 8,3 140 149 3 . - - - - - -
18 seme . . . . ... .. - - - - - - - - 54| Altrl agrumi N - - - - - } - R -
14 Lino tigio., . ... .... - - - - - - - - ) 31 I
15| Tabeeeo . .+ . . .. . . . . . - - - - - - ~ |ls5| Getst. . ... .. ‘,3_- o - - - . } - - 155 155
16| Altre coltivazioni Industriall () 12| - - - - - (%) 10} so| Mot a) . C - - - [(9)290173.472) 10.83|  .872
17| Patate . o o . . .. ... .. 239.(") 24| 117,1) 56,9| 111,8| 114, 20.343[  30.134] by... - - _ 29? 1 472) - : :
18| Fave daseme . . . . . . .. - - - - - - - - s7| Pert. .. .. ... {3 - - - o 3. 2o _ 3.781| 3.840
10| Fagluoll . . . . . ... ... 33|()  523] 14,8| 4,7 5,3 5, 2,972 3. . .. - - z R
90/ Ceel . . . . . .. .. ... - - - - - - - - 58 Cotognlemelagmnl{g) PPN : : - : - : - - - -
21| Clcerchle . . . . .. .. .. - - - - - - - - ). .. Tot)se
22| Lenticchie . . . . . . .. .. - - - - - - - - 50| Poschl . .. . .. a) . . . - - - - o 3.47? _ - 5.456| 5.731
o3 Lupinl. . . .. ... . ... 60 (%) 1| 24,4 20,0 24,4 24,9 1.486 1.518 ... - , 134y
R z : o i - - |60 Amtcocens . ... {8 T | - S I e 4 TR I 12 12
26| Altre leguminose da granella. - - - - - - - - 61 Susinl . . . ... 8) - - - - 12% 183,120y  _ - 588 636
27| Legumi :reschl da sgusclare - - - - - - - - b; ot - - - 139 "3605
28| Asparagh. . . . .. .. ... - - - - - - - - A & PR - - - - . _ - 1.221 1.302
20 ((.")un(;lloﬂii ol s Sedeni | - - - - - - - T | 82| Cillegt :3 o - - - 7 1}
80| Cardi, finocchi e sedani . . . - - - - - _ - _ dorll . . . . . oo - - - _ - - } _ _ _
81 Cavoll . . v oo v oon - o) - | 2830 283,0 208, 12.735] 13.100| %8| MBRIOM! b - - - sl }
82| Cavolifiori . .. . . .. ... - - - - - - - s 64 Noel . ... ... a) . - - - - 132 360?} _ _ 836 865
83| Clpolle eagll. . . . .. .. . - - - - - - - _ b) . . . - - - “
8| Pomodorl . ... ...... - - - - - - - - 65 Noccluoli.. ... 8. . - - - - - ) 186y _ 5 5
85 Pop?nl e coi:omerl ...... - - - - - - - - l‘; c e - - - 183 120
88| Altrlortagel .. ...... - - - - - - - - .. .. B - - - - - - - - 140 143
57/ Ortl famillart @) . - . . .. - - - Z N z T |86 Flenl .. . ... ,,g. oz Z N y
83 veclsf . ... ... - - - - - - - - a). .. - - - - - - _ _ _ _
gg| Florl (.){etoglleda proflém.. - - - - - - - - 67| Carrubt. .. . . . {bz B - - - - - }
40| Colt. orn. e per fronda verde(*) - - - - - - - - 6! a). .. - - - - - - _ . _ _
41| Altre coltivazionl . . . . . . - - - - - - - _ 8| Altrl fruttiferl . . § ;- " - - - - - - }
42| Prati avvicendati (®) . . . . . a6l() o 105,20 03,0 1044 11,1 46.445| 50.90] 00| Planteornament.) {8 - - | = : B i e e N - -
43| Id. id. Sa.nno d’imp. (1) - J 11000 - 26,1 26,1 20,21  81.324]  34.957| ol Ao ot 8). .. - - - - - -
44| Erbal: annuall (11); intere. () . - 0% 885 - 42,1| 42,1| 44,8| 36.411  38.749 © plantelegnose 3 5y ° - - - - - -5 " - - -
. | Riposi con o senza pascolo . - 71| Cannetl e vincheti . .a) . . . - -
Tare« .. o« oo 0. 679 72 Vival(®) . ... ... a). .. - - - - - - -
Totale . . . 5.988 Tare. . . . ... ... ... 31 - 31
Totale . . . 1.244 (G} (?)
Prati, prati-pasc. e pasc. perm.
Semplici ¢ con piante legnose T3 Boschi .. ... ... ........ .. 2.614 () 1 (@
45 Pratl permanenti(?) . . . . . 6.401 - 61,7 - 61,7/ 65,9| 304.640 421.575 | di cui castagnet! da fratto . . . . . . . . . 140] - - | - | 10,7] 10,7 1.498 1.408
46| Prati-pascolt permanenti. . . - - - - - - - -
47| Pascoll permanent! . . . . . . 560 -~ 14,1 - 4,1 15, 7.879 8.401
48| Nelle tare, riposi, incolti,ece.(*) - 524 - 5,8 5,8 6,1 3.027 3.218 Incolti produttivi. . . . . .. .. PR 254
TAT€e « « v o v v o o o o o 239‘ ;
Totale . . . 7.197| Superficle agrarla e forestale . . . || 20.297
| — . |

(1) Nel vigneto, — (8) Saggina. — (?) Id. ha. 2, nel vigneto; miglio ha. 157. — (%) Produzz, totali, rispettiv. nel sessennio 1 ’ ’ . i 11 s migli
‘o H g - . ) . 923’28 e nell’anno 1929: saggina (seme), q. 3.680 e q. 3.753 (Steli, q. 735 e q. 745); miglio,
. 2.174 € q. 2.715. — (*) Ha. 10 a‘““.,h‘d" ba. 2 saggina per scope, con produz. di seme q. 34 nel sessennio e q. 36 nel 1929. — (%) Produzz, totali, r%s%etti%g.lnel sessennio 1023-28 ¢ nell'anno 1929: arachidi, q. 176 € q. 170:
saggina per scope, q. 69 € q. 72. — (") Nel vigneto ba, 16. — (%) Id. ba. 3. Consoc. al granoturco maggengo per ha. 362. — (*) Trifoglio pratense. 75,0 9% irrigui. Produz. di semenzine q. 72 nel sessennio e q. 72 nel 1929.
— {1*) Rotti, in parte, nell’anno stesso. — () Trifoglio incarnato, — (1%) Preval, trifoglio incarnato. 68,5 9, irrigui. — (1*) Ha. 5 erbai annuali nelle colt. legn. specializz, — (14} 77,1 9, irrigui. — (%) 1,0 9% uva per con-

sumo diretto. — (1¢) Di nuovo impianto, non ancora in produz., ha, 67. — (27) Id. ha. 520; sparse. — (1®) Sparse, — (1% i i i i i - . :
Q. 17.051 € q. 17.051; strame, Q. 3.655 € ’q. 2.764. — (1%) Strame : 1623728, Q. 19.105: 1929: @ 15446, (%) Sp (¥?) Altri prodotti da colture legnose, rispettiv. nel sessennio 1923’28 € nell'anno 1929: legna da ardere, |

VL. - Produzione del cereali VII. - Produzione dei foraggi
SUPER PRODUIIONE (1) PRODUZIONE (q) PROD. TOT. PROD. TOT.
UPER- | media |totalelnbase SUPER- | media  [totalein base
FIOTE | por ettaro | alrend. unis. FIOIE | percttaro |ofcond it COLTIVAZIONI modla | 100 || PRODUZ ACCESSORIA |“pogte [ oo
COLTIVAZIONI | iosival S 2x&| < (| COLTIVAZIONT | ©0%- "o cnd 3 1928-28 1928-'28
Ee_s > :§_ X| &X plessiva Eg 282 .Y
" D¢ Q é"“- o - Ky ] T x| [a 1 2 3 4 5 []
(ettarl) g§ S |HBd=| 25 (ettar) | 23 | Ef\i:; ]
e €8 8 83 £33l 7% (In quintali 4 fleno normale) (*)
1 2 3 4 5 = ov 1 - Z = = 1. Prati avvicendat! . . . . | 46.445] 50. A) dai prati e pascoli . . . 3.027| 3.216
L S T N 2. Id.  id. anno d'lmp. | 31.324| 34.057| 4) Deiseminativia riposo. | - -
. 3. Granoturco: . : : . b) nelle tare produttive. . 2.168| 2.356
1. Frumento : ol g 8. Erbalannuall . .. . . . 300 82 ¢) nef boschi e sotto altre
a) nel semin. sempl.| 3.000| 15,6| 17,4/4s.071| 53.002 :; nidsemin. sempl. | 3 261] 20,0| 21,4(65.152!69.691 4. Id. intercalarl, . . .. | 86.111| 38.4 colture legnose . . . . 124| 125
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